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Vreme rece

ZI ONOMASTICÃ
petrecutã în spital

a un post care cred că a luat-o razna sau, mai bine zis,
s-a înmatriculat, trona alaltăieri Gigi Becali, încadrat
de doi ziarişti plini de bunăvoinţă care îl împungeau să

mai spună câte ceva despre platforma sa politică.
Pentru cine nu ştie, Gigi Becali, un milionar în dolari care a

făcut bani serioşi  tranzacţionând - se pare  terenuri cu
˝intravilanurile˝ tangente Bucureştiului este, actualmente,
patronul echipei ˝Steaua˝, ceea ce l-a adus violent în atenţia
sutelor de mii de microbişti ai fotbalului.

În păruiala, zbenguiala şi oţărala generală care face deliciul
fotbalului contemporan românesc, în absenţa fair-play-ului şi
a jocului frumos în sine, Gigi Becali e o figură exotică,
bucurându-se de simpatii şi antipatii violente.

Toate condiţiile fiind întrunite  bani, notorietate, manele pe
toate posturile, bulibăşeală în-toa-te-sec-toa-re-le-de-ac-ti-vi-
ta-te, simpaticul nea Gigi s-a gândit să-şi tragă partid, făcând
ca multă lume din ţara asta. Unii şi-au tras doctorat, alţii
facultate, unii au devenit scriitori peste noapte sau şi-au încropit
un post de televiziune, ba sunt cazuri în care s-a cumpărat
oraşul întreg, adică cu stadion cu tot... De ce, deci, Gigi Becali,
în România trăind, n-ar cumpăra un partid? L-a şi cumpărat!
Pe cel al lui Lis! Cine este Lis n-are rost să vă mai spunem
după cum nici nu e cazul să mai reamintim care partid a lansat
în politică şi la primăria capitalei această creatură care s-a
acoperit de ridicol. Lis s-a făcut de râs până la capăt, o dată cu
cei care l-au votat  ne pare rău să o spunem. În orice caz,
caricatura sa, numită ˝Noua generaţie˝, a prefigurat chiar din
titulatură altceva decât s-a înţeles prima dată. E vorba nu de
un partid al tinerilor cu chelie şi barbă sură, manglitori de
voturi şi manelişti de profesie, ci de o nouă generaţie de
politicieni  indiferent de vârstă  care sfidează legile gravitaţiei
europene.

Această ̋ nouă generaţie˝ evoluează în România ca în Africa
Centrală sau mai de sud, unde sergenţii ajung împăraţi,
proxeneţii miniştri şi semianalfabeţii preşedinţi de academie.

Revenim la emisiunea de televiziune, unde moderatorul
se făcea că domnul Gigi Becali e de ˝acolo˝, se interesa de
˝impactul˝ său la electorat, era abordat fără umbră de ironie în
legătură cu principiile sale politice.

Gigi Becali nu foloseşte mai mult de 20-30 de cuvinte pentru
a-şi expune ideile. Dom´le, eu am cumpărat o temelie pe care
construiesc. Ce? Domnul cu mila. De ce? Pen´că m-am
comparat cu diverşi parlamentari, pe care i-am cunoscut. Sunt
mai breaz ca ei. Adică eu de ce nu? Desigur! - făceau şi
reporterii. Desigur! Pe cine vedeţi, în conjunctura, în
desfăşurarea, în perspectiva evenimentelor ca adversar de
temut? Ce să vadă? Domnilor, Gigi Becali nu vrea putere, vrea
numai în parlament, ca să fie şi el acolo.

Succes, domnule Gigi Becali, să ştiţi că aveţi dreptate:
sunteţi mai breaz, mult mai breaz şi mai destoinic decât mulţi
dintre politicienii noştri. Asta nu înseamnă însă că noi, cu
asemenea creaturi în structurile puterii şi ale opoziţiei, ne
împăcăm cu gândul şi acceptăm ca impostura să stea, la
infinit, cu frâiele pe ţară. Tot anunţăm că bate un vânt dinspre
Europa. Vântul acesta va mătura în curând şi prin ograda
noastră. Cu vrerea sau fără vrerea idioţilor.
˝Noua generaţie˝ nu aduce - se va vedea - nimic nou sub

soare. Sau măcar interesant.
Gigi Becali era prezent de Sânt-Ion la Cotroceni, ca român

sadea, iubitor şi plin de condescendenţă. Am înţeles, de ce nu
a mai citit la televizor nimic din ˝platforma˝ lui Lis.

Am mai înţeles, de asemenea, că şi alte partide de vânzare
s-au oferit pe tavă magnatului.

Suntem în plină economie politică de piaţă şi specialiştii în
ovine tocmai formează noi turme. În România se mai poartă
oile şi măgarii...

Se poartã
oile

Păzit de poliţişti şi jandarmi, biroul
pentru problemele rromilor din
Prefectură răsuna şi ieri dimineaţă de
glasuri ridicate. Însă  nu se certa nimeni.
Toată lumea era bucuroasă. Bulibaşa
din Lieşti, Vasilică Stănescu, a adus,
din recunoştinţă pentru ajutorul dat de
Alianţă, o donaţie: 25 de milioane lei
pentru cinci rromi săraci. A pus banii pe
masă şi a primit pe dată cinci chitanţe.
Este prima donaţie, dar “fiecare va da
după obraz”, spunea ieri cineva. Cât
despre certurile din ultima vreme, “noi
altădată nu ne băteam, mâncam dintr-un
urs cu toţii şi dintr-o lingură”, a amintit
Viorica Goru, liderul Alianţei Rromilor,
care este convinsă că blestemul banilor
acestora  s-a spart o dată cu omenia
primei donaţii.

Cu aceşti bani şi cu cei care vor mai
veni poate şi de la alţi beneficiari de
despăgubire, Alianţa îi va ajuta pe cei
săraci, care nu au cu ce trăi, dar nici cu
ce să fie îngropaţi. Bulibaşa îmi explica
ieri că bătrânii care au primit
despăgubirile, peste 230  milioane de

lei  (cca 5.700 euro) fiecare, s-au gândit
să-şi pună banii la CEC, pentru a-şi
asigura bătrâneţ i le. Dar ş i o
înmormântare pe măsură. Pe măsură
mare adică: cu muzică, haine date de
pomană ş i câte ş i mai câte, o
înmormântare ţigănească decentă poate
să urce la peste o sută de milioane de
lei!

Ieri, un strop de... şampanie a fost
vărsat în memoria morţilor de la Bug şi a
celor care n-au mai apucat
despăgubirile. Şi a lui moş Marin, un
bătrân rrom care, după ce a primit acum
banii de despăgubire, a murit: nu a
rezistat la aşa o bucurie!

Bulibaşa Stănescu a anunţat că va
mai dona 60 de milioane şi de la alţi
bătrâni pe care îi reprezintă. Şi că de la
fiecare  (deocamdată de la aceşti primii
cinci) va trimite câte două milioane de lei
de căciulă, către Consiliul Local Lieşti,
pentru a ajuta rromii săraci.

VICTOR CILINCÃ
FOTO: VASILE CABURGAN

În următoarele două-trei zile temperaturile se vor
menţine negative, însă vremea va intra într-un proces
de încălzire care va dura cel puţin până spre sfârşitul
săptămânii viitoare. În acest weekend maximele diurne
vor oscila între 0 şi -5°C, încadrându-se astfel în mediile
multianuale pentru această perioadă a anului.

Începând de luni, însă, temperaturile din timpul
zilei vor deveni pozitive şi vor ajunge, în zilele ce vor

INAUGURARE
cãlduroasã în complexul studenþesc

Aleasã
din 3500
de candidaþi,
pentru
o bursã
Soros

VALENTINA BRATU,
de la Universitatea “Danubius”,

FOTO:
V. CABURGAN

TRANSHUMANÞÃ
MIORITICÃ cu bani... UE

 Ciobanii
români vor primi
un sprijin anual
de 21 de euro
pentru fiecare
oaie ºi 16,8 euro
pentru fiecare
caprã

 Mãrul discordiei - turneul
din Italia  Actorii îl acuzã
pe director pentru organizare

 Stelian Stancu
dã vina
pe italieni P.
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urma, chiar la +6°C. De asemenea, în partea a doua a
săptămânii viitoare vor trece peste zero grade şi
temperaturile din timpul nopţii.

Vântul va prezenta pe tot parcursul intervalului
doar intensificări temporare, din sector sudic şi vestic,
cu viteze de 10-25 km/h. De-a lungul perioadei, nu se
vor mai semnala precipitaţii decât sporadic şi cu o
intensitate relativ scăzută.

CODUL
FISCAL -
la îndemâna
tuturor

PSD a început
pregãtirile
pentru campania
electoralã
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în nordul
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Luni, 12 ianuarie,
ora 18,30,
la Muzeul
de Artã Vizualã,
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ISPAT SIDEX
ºi-a externalizat
serviciile medicale

“Europa - în miºcare
spre o erã nouã”
Premierul Adrian Nãstase va participa la
o conferinþã internaþionalã pe tema extinderii UE
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D.C. PREDESCU

Foto: S. PANÃ

 Bulibaºa Vasilicã Stãnescu a donat
25 de milioane de lei pentru sãraci

Foto: S. PANÃ
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Hotãrâre
de guvern

Guvernul a interzis, printr-o
hotărâre aprobată în şedinţa de ieri,
accesul persoanelor cu sănii sau
dispozitive improvizate pe pârtiile
sau traseele de schi, amenda pentru
nerespectarea interdicţiei fiind
cuprinsă între 250.000 lei şi două
milioane lei. Aceeaşi sancţiune se
va aplica şi persoanelor care
pătrund pe pârtiile sau traseele de
schi pentru agrement fără un
echipament adecvat pentru
practicarea schiului sau a
snowboardului. Actul normativ
interzice, totodată, accesul în aceste
zone al automobilelor, tractoarelor
sau oricăror altor tipuri de vehicule,
cu excepţ ia celor aparţ inând
Salvamontului sau serviciilor de
ambulanţă, poliţie, jandarmerie,
pompieri. Contravenţiile în acest caz
sunt cuprinse între între 10 şi 50 de
milioane de lei. Sancţiunile vor fi
decise de personalul cu atribuţii de
control din Ministerul Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului, de
autorităţ i le locale sau de
reprezentanţii unităţilor de poliţie şi
jandarmerie.

Autorităţile pe a căror rază
teritorială sunt amenajate pârtii de
schi sunt obligate să amenajeze şi
pârtii pentru coborârea cu sania,
dacă există astfel de condiţii.
Discuþii

Directorul companiei Arad
Communications Eyal Arad a
discutat, ieri, la Bucureşti, cu
ambasadorul statului Israel Rodica
Gordon pe tema asistenţei acordate
liderului PRM Corneliu Vadim Tudor.
Potrivit RRA, în cadrul întâlnirii,
ambasadorul Rodica Gordon a
reiterat poziţia Ministerului israelian
de Externe în ceea ce priveşte
acordarea de asistenţă electorală
PRM. Directorul Eyal Arad a spus că,
până la ora întâlnirii cu ambasadorul
Rodica Gordon, nu semnase nici un
contract cu liderul PRM, CV Tudor.
Întrevederea a avut loc la solicitarea
ambasadorului israelian.

Cotidianul Haaretz relata, la
sfârşitul anului trecut, că Ministerul
israelian de Externe încearcă să îl
împiedice pe consilierul media Eyal
Arad să lucreze pentru CV Tudor.
Potrivit Haaretz, oficiali din MAE
israelian îl acuză pe liderul PRM că a
încercat să se legitimeze pe sine şi
partidul său folosind serviciile lui
Arad.

Haaretz mai afirma că adjunctul
directorului general pentru Europa
şi Asia, David Peleg, s-a întâlnit de
două ori cu Arad, căruia i-a prezentat
punctul de vedere al ministerului,
conform căruia CV Tudor şi partidul
acestuia trebuie boicotaţi.
A nãscut
în ambulanþã

O femeie însărcinată dintr-o
comună din judeţul Neamţ a născut
în ambulanţă, ieri, iar o alta, din
aceeaşi localitate, a născut asistată
de moaşă întrucât Salvarea a ajuns
cu întârziere din cauza drumurilor
înzăpezite. Serviciul Judeţean de
Ambulanţă Neamţ a fost solicitat, ieri
dimineaţă, de două femei care urmau
să nască, din comuna Mărginei. În
condiţiile în care drumul spre această
localitate era impracticabil, medicii au
apelat la angajaţii societăţii de
drumuri şi poduri, care au trimis o
freză pentru a deschide calea
ambulanţei. Echipajul Ambulanţei a
reuşit să ajungă la cele două
solicitări după două ore şi jumătate,
dar între timp una dintre gravide
născuse asistată de moaşa din
comună. Ce-a de a doua gravidă a
născut în ambulanţă. “Naşterea a
decurs normal în ambele cazuri, iar
mamele şi bebeluşii au fost aduşi la
spital”, a declarat Izabela Frangulea,
medic coordonator al Serviciului
Judeţean de Ambulanţă.
Traficanþi de
heroinã ºi ecstasy

Patru bărbaţi au fost arestaţi, ieri,
de către un judecător al Tribunalului
Capitalei, ca urmare a descoperirii
în locuinţa închiriată de doi dintre ei
a peste 800 de grame de heroină şi
a 35 de comprimate ecstasy,
informează Parchetul Curţii de Apel
Bucureşti.  Ionel Marin, zis Luis, Albert
Marin, zis Beti, Ilie Dumitru şi Mugurel
Gheorghe au fost arestaţi sub
acuzaţia de trafic cu droguri de mare
risc. Potrivit sursei citate, în perioada
august-octombrie 2003, Ilie Dumitru
şi Ionel Marin, ajutaţi fiind de Mugurel
Gheorghe şi Albert Marin, au
coordonat distribuirea en-gros a
unor cantităţi importante de heroină,
către persoane care vindeau ilegal
droguri la gram sau deja preparate
ca doză pentru consumatori. De
exemplu, Gabriel şi Simona Marin au
distribuit heroină procurată de la cei
patru arestaţi. Gabriel şi Simona
Marin sunt arestaţi într-un dosar
separat, ca şi distribuitorul Relu Păun
care este încarcerat pentru trafic cu
droguri de mare risc. În 7 ianuarie,
poliţiştii Brigăzii de combatere a
crimei organizate şi antidrog din
Bucureşti şi procurori bucureşteni
au descins în locuinţa închiriată de
Mugurel Gheorghe şi Ilie Dumitru,
unde au fost descoperite 833 de
grame de heroină, 35 de comprimate
de ecstasy ş i trei cântare
electronice, informează sursa
citată.

Blitz
nnnnn Fonduri nnnnn  Guvernul a aprobat,

în şedinţa de ieri, alocarea sumei de 45
miliarde lei pentru realizarea studiilor de
fezabilitate la Complexul Sportiv Naţional
“Lia Manoliu” ş i a lucrărilor de
modernizare a stadionului din incinta
acestuia, a anunţat preşedintele
Agenţiei Naţionale pentru Sport,
Octavian Morariu.nnnnn Cursuri
suspendate nnnnn  Mai multe drumuri din
judeţul Neamţ erau blocate, joi la prânz,
din cauza viscolului, iar în câteva şcoli
din judeţ au fost întrerupte cursurile, în
condiţiile în care microbuzele şcolare
nu au mai circulat. nnnnn Acuzaţii
respinse nnnnn  Ministerul Finanţelor
Publice respinge acuzaţiile deputatului
PNL Dan Radu Ruşanu privind

Cele peste 110.000 de posturi de
funcţionar public la nivel naţional ar
putea fi ocupate în totalitate, în 2004,
potrivit unui proiect de hotărâre aprobat,
ieri, de Guvern. Ministrul delegat pentru
administraţia publică, Gabriel Oprea,
a precizat că, în acest an, potrivit
Planului de ocupare a funcţiei publice,
peste 13.000 de persoane au posibilita-
tea să se angajeze în cadrul autorităţilor
şi instituţiilor publice. “Bugetul de stat
pe anul 2004 permite încadrarea pe
funcţii publice a peste 13.000 de
persoane, atât pe funcţii de conducere
în cadrul unor ministere sau instituţii
descentralizate, cât şi pe funcţii publice
de execuţie”, a precizat ministrul.

În prezent, doar 88 la sută din
numărul total de funcţii publice (110.426)

România a primit, miercuri,
preşedinţia Comitetului 1518 privind
Irakul şi vicepreşedinţia Comitetului de
sancţiuni contra Al Qaida şi talibanilor
din Afganistan, în cadrul Consiliului de
Securitate al ONU, informează MAE.
Potrivit unui comunicat remis, ieri,
decizia a fost luată în reuniunea
Consiliului de Securitate al ONU, în care
au fost alocate poziţiile vacante de
preşedinte ş i vicepreşedinte al
comitetelor şi grupurilor  de lucru ale
Consiliului. Prin intermediul acestora,
Consiliul de Securitate  monitorizează
şi evaluează implementarea rezoluţiilor
sale de către toate statele membre ONU,
uneori şi de entităţi nestatale ori
persoane fizice

Comitetul 1518 privind Irakul
gestionează lista persoanelor şi

Ministrul economiei şi comerţului,
Dan Ioan Popescu, s-a întâlnit miercuri
cu o delegaţie a firmei GAS DE FRANCE,
unul dintre cei mai importanţi operatori
pe piaţa europeană a gazelor. După cum
se arată într-un comunicat al Ministrului
Economiei şi Comerţului (MEC), la
întâlnire a participat şi ambasadorul
Franţei în România, Philippe Etienne. Cu
acestă ocazie, GAS DE FRANCE a făcut
o amplă prezentare a experienţei pe
care o are, atât pe plan naţional, în
Franţa, cât şi în alte ţări, în care participă,
inclusiv la privatizarea unor societăţi din
domeniu. Ministrul economiei şi
comerţului a prezentat noul cadru de

Cel mai important obiectiv al PD în
2004 îl reprezintă câştigarea alegerilor
locale, ţintă numită, ieri, de liderul
democrat Traian Băsescu drept
“prioritatea zero” a partidului în acest
an. Potrivit lui Băsescu, democraţii îşi
propun să-şi menţină poziţia tradiţională
de al doilea partid în privinţa mandatelor
câştigate în alegerile locale, astfel încât
să contribuie cât mai mult la impunerea
alianţei PNL-PD în alegerile
generale.Graficul stabilit de conducerea
democrată pentru următoarea etapă
cuprinde prezentarea, în 15 ianuarie, a
rapoartelor tuturor organizaţiilor privind
măsurile pentru maximizarea şanselor
PD în alegeri, toate aceste propuneri
urmând să fie analizate, în 20 ianuarie,
de Colegiul Director care va adopta
măsurile respective sau va dispune
altele noi. În 28 februarie organizaţiile
vor depune listele complete cu candidaţi
pentru funcţiile de primari, consilieri
locali, judeţeni, pentru primăriile de
sector şi pentru Consiliul General al

Elevii vor avea, în primii doi ani de
liceu, câte o oră pe săptămână de
educaţie muzicală şi plastică, măsura
introducerii acestor cursuri de cultură
artistică fiind luată după ce durata
învăţământului obligatoriu s-a majorat de
la opt la zece ani.  În plus, pentru fiecare
dintre cele două limbi străine care se
studiază obligatoriu în ciclul inferior al
liceului au fost alocate câte două ore
săptămânal.

Aceste măsuri, impuse de integrarea
în Uniunea Europeană, sunt cuprinse în
noile planuri de învăţământ aprobate de
Ministerul Educaţiei, care vor intra în
vigoare începând cu anul şcolar
2004-2005 la clasa a IX-a şi începând
cu 2005-2006 la clasa a X-a.

Un copil de patru luni şi jumătate, din
comuna băcăuană Blăgeşti, a fost
internat cu septicemie la Spitalul de
Pediatrie Bacău, după ce pielea  i s-a
infectat din cauza mizeriei în care a fost
ţinut de către mama lui, pronosticul
medicilor fiind foarte rezervat. Potrivit
medicilor, Elena Acasandrei (23 ani) şi-a
adus la spital băieţelul mai mult mort
decât viu, pielea copilului fiind plină de

Doi vietnamezi rezidenţi în Bucureşti
care mergeau spre Constanţa să ridice
din port nişte containere cu marfă au
ajuns, ieri, la spital, după ce au căzut
cu maşina într-un lac, în autoturism
rămânând o geantă în care, potrivit
estimărilor vameşilor, erau peste trei
miliarde de lei şi acte vamale. Potrivit
poliţiştilor de la Serviciul Rutier
Cernavodă, Dau Van Than, de 30 de
ani, student la ASE, conducea un
autoturism Peugeot aparţinând lui Tran
Nam Thang, de 35 de ani, aflat şi el în
maşină. La un moment dat, şoferul a
pierdut controlul volanului şi a intrat în
bara de protecţie a lacului de acumulare
din afara localităţii Cernavodă, după
care maşina a căzut în apă, la o
adâncime de peste trei metri. Poliţiştii
mai spun că cei doi vietnamezi au reuşit
să iasă singuri din apă, fiind preluaţi
apoi de un ARO care i-a transportat la
spitalul din Medgidia. Directorul spitalului,
dr. Stere Buşu, a declarat că victimele,
care au ajuns la spital cu şoc hipotermic,
hipotensiune şi brahicardie, sunt în
afara oricărui pericol, dar că erau
îngrijorate că în maşină le-a rămas o
geantă plină cu bani şi documente

nerespectarea legii la închiderea
execuţiei bugetare de anul trecut,
susţinând că Legea finanţelor publice
permite evidenţierea în anul 2004 a
veniturilor neîncasate în 2003. nnnnn Căutat
de Interpol nnnnn Fostul comandant al
Aeroportului Militar Otopeni Ioan Suciu
este căutat de Interpol ca urmare a
solicitării instanţei militare, adresate
poliţiştilor, de a-l găsi pe fostul militar
pentru a-l încarcera, întrucât are de
executat o pedeapsă de 15 ani de
detenţie în urma afacerii Ţigareta ll. nnnnn
Candidatură nnnnn  Decizia privind
candidatura lui Traian Băsescu pentru
o funcţie la viitoarele alegeri aparţine
co-preşedinţilor alianţei PNL-PD şi va
avea în vedere inclusiv
“responsabilitatea morală” pe care
liderul democrat o are faţă de alianţă şi
de Theodor Stolojan, a declarat, joi,
preşedintele PD. nnnnn Criză de

combustibil nnnnn Serviciul de Ambulanţă
Bistriţa-Năsăud se confruntă de câteva
zile cu o criză de combustibil din cauza
numărului mare de solicitări din perioada
sărbătorilor de iarnă, în prezent fiind
onorate doar urgenţele grave şi
solicitările pentru pacienţii care fac
dializă. nnnnn Captură nnnnn Două maşini de
lux în valoare de 270.000 de euro au
fost capturate, miercuri seara, de
poliţiştii de frontieră din vama Borş,
acestea fiind aduse în ţară de doi
cetăţeni germani, originari din Kazakstan
şi Rusia. nnnnn Iniţiativă PRM nnnnn Plenul
Consiliului Economic şi Social (CES) a
avizat negativ în unanimitate, din mai
multe motive, un proiect de lege care a
fost iniţiat de un grup de parlamentari
PRM şi care prevede ca sondarea
opiniei publice să devină o activitate
centralizată, derulată sub auspiciile
Academiei Române.

Din cauza mizeriei în care l-a þinut mama lui

Un bebeluº
a fãcut septicemie

răni sângerânde. “Copilul a fost internat
cu necroze pe toată pielea, iar infecţia
a dus la septicemie, pronosticul fiind
foarte rezervat. Nu se poate hrăni, îi
dăm mâncare intubat, la fel ca şi
tratamentul”, a declarat dr. Carmen
Cuciureanu, medic primar la Spitalul de
Pediatrie Bacău.

Cadrele medicale au fost uimite de
nepăsarea mamei, care nici nu a rămas

internată cu băieţelul. “Nici nu se
terminase de întocmit foaia de internare
că mama a întrebat dacă poate să
plece. De atunci, nu a dat nici măcar un
telefon să întrebe de copil”, a declarat
Elena Marcoci, asistent pediatric la
Spitalul din Bacău.

Elena Acasandrei mai are doi copii
minori.

Guvernul a majorat de la un milion
de lei la 2,8 milioane lei cuantumul
indemnizaţiei acordate lunar, pentru
îngrijire, accidentaţilor de război şi
persoanelor încadrate în gradul I de
invaliditate.

Conform Legii 49/1999, această
categorie de persoane beneficiază,
alături de pensia IOVR, şi de o sumă

Indemnizaþii majorate
pentru invalizii de rãzboi

fixă pentru îngrijire, actualizată periodic,
prin hotărâre de Guvern, în funcţie de
resursele financiare alocate din bugetul
de stat.

De această majorare vor beneficia
1.200 persoane, efortul financiar
suplimentar lunar fiind de circa 2,2
miliarde lei.

Pentru liceenii din primii ani

Mai multe ore de
culturã artisticã

Pentru prima dată va exista şi
curriculum-ul diferenţ iat, care
reprezintă un număr de ore obligatorii,
specifice profilului sau specializării la
care este înscris elevul. Curriculum-ul
diferenţiat cuprinde între cinci şi zece
ore. În plus, vor fi una -două ore stabilite
prin decizia fiecărei unităţ i de
învăţământ în parte. Numărul total de
ore dintr-o săptămână va fi de 32-33
de ore, excepţ ie făcând liceele
vocaţionale, în care vor fi cel mult 37 de
ore pe săptămână.

Cea mai mare parte a timpului va fi
ocupată de studiul disciplinelor comune
tuturor specialităţilor (trunchi comun),
respectiv 25 pentru primul an şi 24
pentru cel de-al doilea.

operare în domeniul energiei adoptat de
Guvernul României în anul 2003, care
reflectă prevederile Directivelor
Europene. În cadrul întrevederii au fost
identificate posibile cooperări cu GAS
DE FRANCE, în domenii ca producţia şi
distribuţ ia de gaze, asigurarea
diversificării surselor de gaze,
participarea la proiecte transnaţionale
în domeniul aprovizionării cu gaze
naturale, inclusiv pentru gazele
lichefiate. GAS DE FRANCE şi-a
exprimat interesul de a participa la
procesul transparent de privatizare a
celor două sociatăţi româneşti de
distribuţie a gazelor naturale.

Colaborare în domeniul
producþiei ºi distribuþiei
de gaze naturale

Accident suspect
la Constanþa

vamale. Ulterior, doi bărbaţi au venit la
spital şi au cerut voie directorului
spitalului să-i vadă pe cei doi bolnavi
pentru a afla informaţii despre geanta
dispărută.

Surse din Vama Port Constanţa au
declarat că vietnamezii veneau spre
Constanţa pentru a ridica 10 -15
containere cu mărfuri generale pentru
firma lui Tran Nam Thang. Din
informaţiile obţinute de vameşi reiese
că în geantă erau peste trei miliarde de
lei şi documente pentru ridicarea
mărfurilor din port: facturi şi declaraţii
vamale. Sursele vamale susţin însă că
în autoturismul căzut în apă erau, de
fapt, patru persoane, două dintre
acestea reuşind să dispară înainte de
apariţia ARO-ului care i-a preluat pe
ceilalţi doi care se simţeau mai rău.
Conform vameşilor, mai mulţi cetăţeni
vietnamezi, prieteni ai victimelor aflaţi
cu treburi în port, au angajat mai mulţi
muncitori pe care, în jurul orei 14,30,
i-au trimis la Cernavodă pentru a căuta
geanta în lac. Poliţiştii, însă, nu le-au
permis acestora accesul.

Valoarea reală a unui container este
de 50.000 de dolari, susţin vameşii, iar
potrivit acestora oricine găseşte
asemenea acte poate veni la vamă să
ridice marfa. Sarcina scoaterii din apă
a maşinii revenea proprietarului, însă
după ce au observat că în zonă au
apărut persoane necunoscute, poliţiştii
au reuşit să aducă o macara cu care a
fost ridicat autoturismul. După ce a fost
inventariat, Peugeot-ul a fost tractat la
sediul Poliţiei, în maşină nefiind găsită
geanta respectivă.

Municipiului Bucureşti. Anunţarea
candidaturilor se va realiza în intervalul
15-30 martie, în funcţie de “planul tactic”
al fiecărei organizaţii, a mai arătat
Băsescu. “Rezultatul de la alegerile
locale va fi primul şi cel mai concludent
rezultat electoral în vederea alegerilor
legislative. După locale vom şti dacă
alianţa are forţa necesară să învingă
PSD în alegerile legislative”, a arătat
Băsescu.

De altfel, cel de-al doilea obiectiv
major al democraţilor pentru 2004 îl
reprezintă alegerile legislative şi
prezidenţ iale pe care, conform
protocolului semnat de cele două
partide, alianţa PNL-PD şi-a propus să
le câştige. Conform aceluiaşi protocol,
în alegerile locale formaţiunile se vor
prezenta cu liste separate - cu excepţia
localităţilor în care se va decide de
comun acord să se meargă pe liste
comune -, iar în legislative se vor
propune liste comune.

Câºtigarea alegerilor
locale - “prioritatea
zero” a PD

România - preºedinte
al Comitetului privind
Irakul din Consiliul
de Securitate

entităţilor asociate fostului regim
Hussein, ale căror fonduri depuse în
exterior trebuie repatriate la Fondul
Internaţional de Dezvoltare a Irakului.
Vicepreşedinţii Comitetului 1518 vor fi
Filipine şi Pakistan, iar activitatea
comitetului va viza eliminarea tuturor
resurselor care ar putea alimenta
acţiunile teroriste.

România este membru de drept în
toate celelalte nouă structuri funcţionale
ale Consiliului.

Reprezentantul permanent al
României la ONU, Mihnea Motoc, a
discutat, miercuri, cu secretarul general
al organizaţiei, Kofi Annan, despre
principalele  obiective ale mandatului
României la Consiliul de Securitate, într-o
întrevedere cu ambasadorii statelor nou
alese.

ÎN 2004

Toate posturile de funcþionar
public ar putea
fi ocupate

este ocupat, diferenţa urmând să fie
acoperită în 2004, în cazul în care cele
peste 13.000 de posturi vacante vor fi
ocupate prin concurs.

Potrivit Planului de ocupare a
funcţiilor publice aprobat de Guvern,
anul acesta sunt vacante 29 posturi de
înalţi funcţionari publici (directori generali
şi secretari generali în cadrul unor
ministere), peste 1.400 de funcţii publice
de conducere (directori şi şefi servicii
în instituţii subordonate Guvernului şi
Consiliilor judeţene), precum şi 11.831
de funcţii publice de execuţie.

Ministrul Oprea a amintit că veniturile
funcţionarilor publici vor creşte, în 2004,
cu 12 procente, prima majorare - de
şase la sută -  aplicându-se în luna
ianuarie.

GABRIEL
OPREA

Premierul Adrian Năstase se va  afla,
în perioada 9-10 ianuarie, la Forumul
International Bertelsmann (IBF) de la
Berlin, în cadrul căruia va fi analizat
procesul de extindere a Uniunii
Europene.

La conferinţa intitulată “Europa - în
mişcare spre o eră nouă”, vor participa
circa 60 de personalităţi din domeniul

“Europa -
în miºcare spre
o erã nouã”
Premierul va participa la o conferinþã
internaþionalã pe tema extinderii UE

politic sau economic.
Printre persoanele care au confirmat

participarea se află cancelarul german
Gerhard Schroder, preşedintele
Letoniei, comisarul european Gunther
Verheugen, prim-miniştrii irlandez, turc,
croat, precum şi preşedintele Băncii
Central Europene, Jean Claude Trichet.

Hotãrâre
Fondurile şi celelalte active financiare sau resurse economice ale fostului guvern irakian, ale

instituţiilor, companiilor sau altor agenţii din Irak, precum şi ale reprezentanţilor fostului regim de
la Bagdad, aflate pe teritoriul României, vor fi transferate în Fondul de Dezvoltare a Irakului.

Ordonanþã
Guvernul a autorizat casele de asigurări de sănătate judeţene şi

pe cea a municipiului Bucureşti, printr-o ordonanţă aprobată, ieri, să
deconteze, din fondul naţional unic de asigurări de sănătate aferent
aceastui an, serviciile medicale realizate în 2002 de spitale.
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Comune
blocate

Apărarea Civilă  a format un
comandament de supraveghere şi
centralizare a tuturor datelor cu privire
la situaţia din judeţ. Buletinul informativ
se schimba ieri de la o oră la alta.

Viscolul puternic de miercuri a
paralizat circulaţia în mai multe localităţi,
cele mai afectate fiind satele din nordul
judeţului, unde există încă multe comune
blocate. Ieri dimineaţă erau
impracticabile drumurile judeţene
Matca-Valea Mărului, Gârboavele-
Cuca- Băleni, Iveşti- Griviţa-Costache
Negri, Fundeanu-Drăguşeni, Suceava-
Oancea, Găneşti-Cavadineşti, Coto-
roaia-Ghingheşti. Alte drumuri blocate
erau cele dintre Tecuci-Furcenii Noi,
Braniştea-Berheci, Ghidigeni-Cerţeşti,
Băneasa-Oancea, Valea Mărului-Corni.

Ieri, la prânz, se lucra pentru
degajarea acestor drumuri cu 4
autofreze, 3 autogredere şi 9 alte utilaje,
dar, se pare, va mai dura câteva zile
până la  atingerea unei situaţii normale.

Situaţia drumurilor naţionale părea
ieri mai bună. Nu erau căi de comunicaţie
blocate, dar circulaţia se desfăşura

anevoios. În localităţi, partea carosabilă
era acoperită cu un strat de zăpadă de
2-3 centimetri, iar în afara localităţilor
erau porţiuni cu zăpadă viscolită, cu o
înălţime de 30-40 centimetri pe DN 26.

3 autobasculante de 16 tone, 7
basculante de 20 de tone, o autofreză,
cu două utilaje speciale pentru zăpadă,
32 de muncitori şi conducători de utilaje
au fost angrenaţi în acţiunea de
scoatere a judeţului de sub zăpadă.

Conducerile mai multor instituţii care
asigură servicii către populaţie -
Electrica, Romtelecom, Regionala CFR,
Electrocentrale, Apaterm şi Distrigaz -
au transmis note informative către
Apărarea Civilă în care au menţionat că
nu existau ieri în judeţ probleme
deosebite.

ALINA COMºA

Ambulanþe
în nãmeþi

Din cauza viscolului, miercuri
noaptea şi ieri în zori, ambulanţele
au răzbit cu mare greutate spre
localităţile din nordul judeţului unde
- după cum ne-a informat dl director
dr. Mihai Polinschi -  ieri după-amiază
mai erau drumuri blocate din cauza
troienelor. Au existat însă şi situaţii
în care ambulanţele au fost oprite
din drum de nămeţi, dar, din fericire,
nu erau solicitate la cazuri grave.
Astfel, în cursul nopţii, o femeie din
Crăieşti a fost nevoită să nască
acasă, asistată doar de o moaşă;
doi bolnavi cu insuficienţă renală din
zona Tecuciului, unul din Cudalbi, iar
celălalt din Crăeşti, care necesitau
dializă, au ajuns la ambulanţe abia
ieri spre prânz cu ajutorul unor
autofreze. O altă gravidă din Cuca a
fost adusă până la ambulanţa blocată
în apropierea comunei, cu ajutorul
unui autoturism ARO.

Chiar dacă ambulanţele au fost
pregătite de iarnă fiind dotate cu
lanţuri antiderapante, lopeţi şi nisip,
în majoritate ele nu au tracţiune
integrală ş i  nu sunt concepute
pentru a fi utilizate în condiţii grele
de iarnă.

MARIUS M.

INFRA-
SCURTE
Turnãtor cu
dosar penal

Un bărbat de 48 de ani,
angajat ca turnător-formator pe
platforma ISPAT SIDEX, s-a ales
cu dosar penal, după ce  a fost
prins la furat. Costin M. a încercat
să sustragă deşeuri neferoase
din  combinat, dar a fost prins.
Este cercetat în libertate, fiind
acuzat  de comiterea infracţiunii
de furt.

Aproape beþi
Doi muncitori s-au dus la

serviciu sub influenţa băuturilor
alcoolice , dar nu au mai apucat
să intre în tură. Toma I., de 45 de
ani, macaragiu la Turnarea
continuă nr.1, şi Irimia S., de 48
de ani, lăcătuş mecanic la ISPAT
SIDEX s-au ales cu dosar penal,
fiind cercetaţi în stare de libertate
conform Decretului nr. 400/1981.

A.C.D.

Buchisind rezultatele preliminare ale
recensământului populaţiei şi locuinţelor
din martie 2002, citim că, în judeţul Galaţi,
vreo 679 de suflete slave, creştini de
rit vechi, s-au aflat, în aceste zile, în
pline sărbători de Crăciun. Pentru ei,
“...steaua sus răsare” cu două
săptămâni mai târziu decât la ortodocşi
sau catolici. În timp ce aceştia din urmă
caută ciorba de potroace, legumele şi
fructele, zeama de varză şi apa
minerală, cei pe stil vechi se află la masa
cu sarmale, cârnaţi, votcă, vin şi bere,
sau alte “particularităţi” culinare etnice,
din belşug, evident... Se îmbrăţişează
şi sărbătoresc naşterea Domnului...

La nivel de ţară, numărul acestora
este de 38.147... Unde trăiesc, în judeţ,
cei 679 de creştini de rit vechi
(ucraineni, ruşi, lipoveni, sârbi etc.)?
Majoritatea sunt gălăţeni, câţiva
tecuceni, dar îi regăsim împrăştiaţi şi prin
comunele judeţului. Un ucrainean la

Munteni, doi la Nicoreşti, unul la
Suceveni, unul la Tuluceşti. Un singur
sârb avem în rural, la Independenţa. Tot
în comune locuiesc nouă ruşi (câte unul
la Cerţeşti, Iveşti, Movileni, Pechea,
Tudor Vladimirescu, Vânători şi trei la
Măstăcani). Lipovenii (155 de toţi, 151
în Galaţi şi doi în Tecuci) au doar doi
reprezentanţi la sate, unul la Iveşti şi
unul la  Munteni... Când este vorba de
unul sau doi, e greu de crezut că
sărbătoarea e sărbătoare cu adevărat.
Dacă la Galaţi, unde trăiesc cei mai mulţi
creştini de rit vechi, ei se pot întâlni şi
petrece, cei izolaţi prin sate trăiesc,
probabil, alături de sărbătoare şi un
anumit sentiment al singurătăţii...
Oricum, ei s-au integrat perfect în
ordoxismul nostru... Tuturor creştinilor
de rit vechi din judeţ, oriunde ar fi şi
oricât de puţini, “Sărbători fericite!” şi
“La mulţi ani!”

ION MANEA

Consecvent ideii că centrele de
permanenţă sunt utile mai cu seamă în
mediul rural şi că nu este oportună
desfiinţarea lor, conf. dr. Aurel Nechita,
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică a anunţat că vor fi
înfiinţate noi centre. Astfel, de la 1
februarie, vor fi inaugurate centre de
permanenţă la Matca, într-un sediu
amenajat exemplar prin grija primarului,
şi la Lieşti. De asemenea, sunt avute în
vedere mai multe localităţi din nordul
judeţului: Gohor, Brăhăşeşti, Toflea şi
Munteni unde există acoperirea
necesară cu medici şi unde ar mai trebui

doar ca primarii să amenajeze sedii
corespunzătoare.

“Cu 14 centre de permanenţă avem
cea mai bună acoperire dintre toate
judeţele, fiind asigurată asistenţa
medicală în regim non-stop şi pentru
locuitorii cătunelor. Pe de altă parte însă,
vom analiza la sânge eficienţa lor
economică; deja am solicitat situaţiile
privind numărul de consultaţii şi
cheltuielile. Dacă un centru nu-şi
justifică existenţa sigur va fi desfiinţat”,
a afirmat directorul DJSP.

MARIUS M.

Smulþi
La “Tamvuia”,
zãpada e
de doi metri

 O Dacia 1310
abandonatã în
viscol, miercurea
trecutã

Deşi a găsit autorităţile locale
pregătite s-o înfrunte, iarna  dă în
continuare bătăi serioase de cap

mai-marilor de la primărie. Şoseaua
dintre Smulţi şi Crăieşti era aseară
înfundată pe jumătate din lungimea
ei. Grosimea zăpezii, 80 cm. Pentru
a se ajunge la Tg.Bujor ori Galaţi, se
circulă prin Drăguşeni, făcându-se
un ocol de 12 km. Desfundat sâmbăta
trecută de 60 de bărbaţi, acest drum
a fost acoperit la loc, cu omăt mai
mult decât înainte.

Ier i ,  convoca ţ i  de pr imaru l
Alexandru Andone, 54 de oameni au
lucrat toată  z iua la desfundat
drumurile comunelor. Cu acest prilej,
au fost avute în vedere ş i per-
soanele vârstnice ori neputincioase,
deszăpezindu-li-se gospodăriile, ca
în cazul lui Vasile Diaconu, de 82 de
ani. După-amiază, pe la ora 15,00,
echipa de intervenţie a Secţiei de
Drumuri şi Poduri Tg.Bujor a redat
c i rcu la ţ ie i  şoseaua  Smul ţ i  -
Mândreşti, punând la înaintare o
freză şi un tractor echipat pentru
îndepărtarea zăpezii de pe caro-
sabil! Aceleaşi mijloace mecanice au
curăţat şi al doilea “fir de circulaţie”,
de pe por ţ iunea de şosea
Smulţi-Drăguşeni. Aseară, înainte de
căderea întunericului, primarul
Alexandru Andone organiza
scoaterea de sub nămeţi a unei Dacii
1310, abandonată de proprietarul ei,
locuitor al comunei Valea Mărului, în
zăpezile strânse strat peste strat,
în punctul “Tamvuia”, înalte de
aproape doi metri.

ION TRIF PLEºA

Tg. Bujor
Omul care avea
vedenii
a murit îngheþat

Constantin Vicol - născut în 1953, în
Fârţăneşti - a fost găsit ieri dimineaţă
fără suflare, pe str. Abatorului, îngheţat.
Nu s-a mai pus problema să i se acorde
vreun prim-ajutor. Domiciliul său  e pe
aceeaşi stradă, la numărul 28. A murit
în faţa fostului Centru de Achiziţii de
Animale Tg.Bujor. Întrucât avea hainele
pe el în ordine, se crede că cel care l-a
trimis pe lumea cealaltă a fost gerul
puternic. Deşi divorţat de nevastă,
locuiau amândoi în acelaşi imobil. Dintr-o
primă declaraţie a acesteia, s-a reţinut
că fostul ei soţ, Constantin Vicol, a ieşit
din locuinţă în noaptea de miercuri spre
joi, în jurul orei 1,00, fără să precizeze
de ce pleacă ori încotro se duce. Din
spusele celei care i-a fost soţie rezultă
că uneori Constantin Vicol avea vedenii,
i se părea că zăreşte prin încăpere
mişcându-se fiinţe asemănătoare cu
omul, cerând să se deschidă uşa şi să
fie poftite afară, deşi femeia nu vedea
prin casă aşa ceva. Nu refuza băutura,
paharul...

Ieri, la prânz, medicul legist Jan
Ciobotaru, de la Serviciul de Medicină
Legală Galaţi, era aşteptat la Tg.Bujor,
să efectueze necropsia, în vederea
stabilirii  cu exactitate  a cauzelor
decesului.

ION TRIF PLEºA

Din cauza frigului,

Vacanþã
cu prelungiri

Cei peste 100 de elevi de la Şcoala
din Valea Mărului iar au norocul să se
bucure de o săptămână în plus de
vacanţă. Astă toamnă, au început anul
şcolar cu o săptămână mai târziu,
pentru că nu se finalizase de consolidat
clădirea. Acum, la începutul semestrului
al II-lea, elevii de la Valea Mărului vor
mai sta până luni acasă, deoarece
centrala nou instalată nu funcţionează
deocamdată. “Pentru că este foarte frig
în şcoală, am hotărât ca la Valea Mărului
să se suspende cursurile. Sperăm ca
până luni să se amelioreze situaţia”,
ne-a declarat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică. Orele din
această săptămână vor fi recuperate
cel mai probabil în cursul vacanţei de
primăvară.

Cinci microbuze
nu ºi-au dus elevii
la ºcoalã

Pe cinci rute, microbuzele şcolare
nu au putut circula nici ieri din cauza
tro ienelor.  De la Pr imă r ia d in
Cavadineşti am aflat că cei 16 elevi
de la Vădeni au stat acasă pentru
că drumul între cele două localităţi
era încă blocat. La ora când am
vorbit noi cu secretara Primăriei, se
încerca deblocarea drumului cu un
plug, pentru ca elevii să poată merge
la cursuri începând de astăzi.

La Roşcani, elevii vor avea şi ei
vacanţă până luni, pentru că, pe
lângă faptul că drumul spre Băneasa
este impracticabil, s-a mai stricat şi
microbuzul. “L-am dus să-l reparăm
la Galaţi, dar are nevoie de piese în
valoare de 10 milioane de lei, iar noi
nu avem deschisă încă linia de
finanţare pe anul acesta. Sperăm ca
măcar până luni să putem rezolva
problema”, ne-a declarat primarul
Gheorghe Voncilă.

Nici 23 de elevi de la Aldeşti nu
au putut ajunge ieri la Şcoala din
Puricani. “Toate satele din comuna
Bereşti Meria sunt îngropate în
zăpadă şi nu a fost băgat până acum
nici un plug. Nu ştim nici dacă mâine

Ce era de demonstrat  s-a
demonstrat! Uneori, iarna poate fi ca
vara. Bineînţeles, de la volanul
maşinii, cu căldură suficientă în
autoturism cât să nu simţi pişcătura
gerului de afară şi cu multă implicare

(n.r. - astăzi) se va putea circula”,
ne spune un reprezentant  a l
primăriei.

La Corni se lucra intens la
deszăpezitul drumului către Măcişeni,
pentru ca cei 40 de elevi de clasa a
IX-a să poată ajunge măcar astăzi la
cursuri. Nici drumul între Adam şi
Drăguşeni nu era deblocat ieri la
momentul documentării noastre.

Biscuiþi ºi brânzã
topitã în stoc

De la inspectorul general-adjunct
Cătălin Enică am mai aflat că ieri nu se
înregistraseră probleme în derularea
programului lapte şi corn: “Unităţile de
învăţământ au avut în stoc pentru câteva
zile biscuiţi şi brânză topită. Din câte
ştiu eu, nici mâine (n.r. - astăzi) nu vor
fi probleme. Dacă vremea va fi în
continuare la fel, este posibil să apară
unele probleme la aprovizionarea cu
lapte şi corn.”

ROXANA PENCIU

Ieri, drumurile
judeþene aveau
încã “dopuri”!

Directorul tehnic de la SC Drumuri
şi Poduri Galaţi, ing. Gheorghe
Şerban, aflat ieri la comandamentul
de iarnă al societăţii, spera  ca peste
noapte foarte puţine drumuri să mai
rămână blocate. Ieri la prânz nu se
putea circula pe anumite porţiuni ale
drumur i lor  d in t re  loca l i tăţ i le
Bălăbăneşti - Bereşti,  Cârlomâneşti
- Cerţeşti, Nicoreşti - Buciumeni,
Smul ţ i  -  Drăguşeni. Pe aceste
sectoare  urma să se intervină abia
după ce cele 15 utilaje ale societăţii
aveau să-şi termine treaba pe alte
sectoare de drum.  De pildă, pe
ultimul sector de drum amintit urma
să se intre atunci când ar fi fost
terminată intervenţia, în curs, de la
sectorul de drum Fundeanu - Dră-
guşeni.

Utilajele acţionau şi pe sectoarele
Cuca - Băleni, Drăguşeni- Smulţi şi
aveau să intre în continuare ieri în
zonele Iveşti -Călmăţui, Blânzi -
Cerţeşti - Cotoroaia - Cârlomăneşti.

L-am întrebat pe dl director dacă
nu poate cere ajutorul altor societăţi,
care să vină în sprijin cu utilajele lor.
Am aflat astfel că singurii care mai
au în dotare freze sunt cei de la
Drumuri Naţ ionale, care le mai
împrumută, doar că acum şi acestea
sunt  fo los i te  la  în t re ţ inerea
drumurilor  naţionale.

Deci, ne întoarcem la problema
dotărilor şi, în ultimă instanţă, a
banilor pentru investiţii... Dega-
jându-se drumurile după importanţa
circulaţiei, neputându-se lucra la
prea multe în acelaşi timp.

VICTOR CILINCÃ

Miercuri seară, la “Focus”-ul de la ora 18,00, Cristina Ţopescu a
început jurnalul cu informaţia despre un scandal iscat între două clanuri
ţigăneşti din cartierul Berceni, şi a anunţat apoi, mândră de isprava
colegilor ei reporteri: “Echipa Prima TV a fost la faţa locului şi a filmat”...
începe ea, moment în care realizez performanţa celor de la Prima. Asta
da, frate, meserie, băieţii erau acolo şi au filmat întreg scandalul, adică
au o exclusivitate de zile mari, îmi zic. “... şi a filmat casa vandalizată”,
continuă Cristina. Adică, au filmat ceea ce filmaseră toate televiziunile
din Bucureşti, o casă cu geamurile sparte şi cu lemnăria făcută bucăţi.
Ba, dacă mă gândesc bine, au fost vreo două posturi tv care difuzaseră
ştirea asta cu o seară înainte... Oricum, nu e prima oară când Prima TV
prezintă anumite informaţii de parcă abia atunci s-au întâmplat, în timp
ce pe la alte jurnale, de pe alte posturi,  acestea erau răsuflate de mult!
n Gropiţa (semn de virilitate, se spune) din bărbia lui Gigi Becali,  a
apărut alaltăseară la “Ştirea de la ora 22”, pe Realitatea TV, unde
patronul “Stelei” s-a înfăţişat în costum cu dungi şi maletă albă, ca să
vorbească despre cariera sa politică. Păcat, am urmărit abia atunci o
emisiune care s-ar fi potrivit mai bine cu sarmalele şi caltaboşii serviţi
la masa de revelion, când televiziunile s-au maimuţărit şi ele cum au
putut, în încercarea de a-şi înveseli telespectatorii. Pentru a nu ştiu
câta oară, l-am auzit pe Becali vorbind despre imaginea sa, pe care i-a
dat-o nimeni altul decât Dumnezeu, făcându-i astfel un “cadou” (exact
aşa l-a numit). “E un cadou de la Dumnezeu, şi io trebuie să fac ceva
cu această imagine, s-o dau la oameni”, a explicat Gigi brusca sa
apucătură. Nu s-a găsit oare nimeni care să-i explice că ar fi ieşit mult
mai ieftin dacă tipărea un calendar cu chipul său, de pildă? n Este
nedrept, recunosc, să mă iau doar de Monica Bârlădeanu, în timp ce
companionul său în ale prezentării, actorul Dan Tudor, este cel puţin la
fel de interesant ca personaj de rubrică! Nu ştiu cum evoluează Tudor
ca actor (meseria lui de bază), însă ştiu că-i complet pe dinafară în
emisiunea “Varza în direct”, ca moderator. Titirezul din el se trezeşte,
în mod inexplicabil, exact în momentele în care ar trebui, de fapt, să
doarmă, şi se preumblă prin studio ghidat doar după principiile mişcării
browniene, adică haotic; intervenţiile lui sunt obositoare, jalnice şi, ca
atare, lipsite de haz; comentariile lui n-au nici o legătură cu tema, dar
nici vreo logică, fie ea şi întâmplătoare. Cu alte cuvinte, este omul
perfect pentru producţia de care vorbim!

Represalii
politice
împotriva
studenþilor?

7.500  de euro. Atât s-a obligat
Agenţ ia Naţ ională pentru
Sprijinirea Iniţiativei Tinerilor
(ANSIT),aflată în subordinea
MECT,să dea studenţilor, ca
urmare a unor proiecte de
mobilităţi iniţiate la Galaţi. Este
vorba despre grupul de tineri din
Danemarca, grup care a fost la
Galaţi şi pentru care studenţii din
oraşul nostru au primit doar 25%
din valoarea totală a proiectului.
ANSIT a rămas datoare cu
aproape 6.000 de euro, către
gălăţeni, încă din vară.

La sfârşitul anului trecut, Cristi
Dumitru, preşedintele ANOSR
(Alianţa Naţională a Organizaţiilor
Studenţeşti din România), a fost
plecat la un training în Portugalia,
unde s-a întâlnit cu reprezentanţii
unor organizaţii studenţeşti din
Europa. La aceasta se adaugă o
întâlnire similară, la Cluj, a
organizaţiilor studenţeşti, întâlnire
organizată de ANOSR şi pentru
care, de asemenea, s-a promis
finanţare. “De o lună şi jumătate
aşteptăm banii. Ni se promite, în
fiecare zi, că a doua zi îi vom
primi. Acum ni se spune că
trebuie identificate modalităţile
legale prin care să ni se aloce
banii”, ne-a declarat Cristi
Dumitru. Liderul studenţilor crede
că banii sunt de fapt blocaţi de
către Ministerul Educaţ iei,
Cercetării şi Tineretului şi că acest
lucru s-ar datora mişcărilor
studenţeşti din toamna anului
2003. “Am impresia că este
vorba despre represalii politice”,
a observat Cristi Dumitru,
specificând că astăzi se va
decide care vor fi modalităţile în
care vor protesta studenţii faţă
de blocarea fondurilor care le
revin.

NICOLETA CRÂNGANU

Situaţia policlinicii de pe platforma
combinatului siderurgic gălăţean a fost
de multe ori subiect de tensiune. Ani de
zile, combinatul s-a chinuit să preia
policlinica (angajaţ i i, pentru că
aparatura şi clădirea i-au aparţinut
dintotdeauna) şi în fine, prin ’98,
printr-un ordin al ministrului policlinica
SIDEX a ieşit din sistemul sanitar
devenind  parte integrantă a
combinatului siderurgic. Acum, când
combinatul s-a privatizat, optica s-a
schimbat. Patronul a dorit să
externalizeze serviciile medicale. Lucru
care s-a şi întâmplat. În urma unei licitaţii,
firma Romaro SRL Bucureşti a câştigat
serviciile de prestaţii medicale pe
platforma ISPAT SIDEX, contractul fiind
valabil pentru acest an. Ieri, angajaţii
policlinicii au aflat că, de la 1 ianuarie,
35 dintre ei sunt transferaţi cu cartea
de muncă la ROMARO, iar restul, de la
1 februarie. Şi oamenii s-au speriat. De
zvon şi de noua situaţie. O delegaţie de
medici, în frunte cu doctorul Dumitru
Mărăşescu, a încercat să afle mai multe
de la biroul permanent al FSS. Din
păcate, un răspuns ambiguu şi în fugă
i-a derutat şi mai mult, fapt pentru care
medicii au plecat după ajutor la Colegiul
Medicilor, la directorul Direcţiei Sanitare
şi la cotidianul nostru. “Ne-a deranjat
faptul că am fost trataţi ca un obiect de
inventar. Că am fost vânduţi în târg, la
licitaţie. De ce nu am fost întrebaţi şi
noi, medicii? Oamenii s-au speriat pentru
salariile lor şi pentru viitorul locurilor de
muncă”, a declarat doctorul Dumitru
Mărăşescu. Policlinica ISPAT SIDEX are

la ora actuală 69 de oameni: 11 medici
de medicină generală, doi specialişti,
unul în medicina muncii şi unul
oftalmolog, doi biologi şi restul asistenţi.

Ionel Borş, asistentul directorului
general al ISPAT SIDEX, replică: “Tot
ceea ce am făcut am făcut pentru
oameni. Eu nu ştiu să fac act medical,
eu ştiu să fac oţel. Dar am nevoie ca
cineva, pe baza unui contract foarte
ferm, să facă performanţă medicală. Am
mii şi mii de concedii medicale. Nu ştim
la această oră câţi din aceşti oameni
sunt cu adevărat bolnavi şi nici nu ştim
exact starea de sănătate de pe
platformă. Vrem performanţă medicală
pentru oameni. De aceea am făcut acest
contract, în urma unei licitaţii dure, un
contract foarte riguros, în care firma
Romaro se obligă să ridice ştacheta
serviciilor medicale pe platformă.
Nemulţumirile medicilor nu sunt reale,
salariile vor fi aceleaşi şi la urma urmei
contează calitatea serviciului medical
care întotdeauna a fost o problemă”.

Credem că Ionel Borş are dreptate
şi credem că externalizarea serviciului
actului medical de pe platforma ISPAT
SIDEX este un act exclusiv al patronului.
Peste tot în lume se întâmplă la fel.
Singura noastră întrebare este legată
de seriozitatea firmei ROMARO, asupra
căreia sperăm că patronatul s-a
interesat atent...  Deocamdată, astăzi,
doctorul Hagi, cel care reprezintă firma
ROMARO la Galaţi, va avea o primă
întâlnire cu medicii de pe platformă. Vom
reveni, dacă va fi cazul.

AUREL STANCU

Orbecãind
dupã
rãspunsuri

Mai mulţi cetăţeni nemulţumiţi
care locuiesc în zona Vadul
Ungurului ne-au sunat ieri
după-amiază. Toţi aveau de
reclamat aceeaşi problemă: nu
mai primesc energie electrică de
dimineaţă de la ora 8.00. Oamenii
ne-au spus că este o avarie pe
strada Tudor Vladimirescu. Ei au
mai spus că au sunat şi la
Electrica şi la primărie, şi la
prefectură, dar că nimeni nu le-a
dat nici o explicaţie şi că i-au
plimbat cu vorba. Cum ultima
sesizare telefonică am primit-o la
redacţie la ora 18.00, ne-am
interesat şi noi la Dispeceratul
sucursalei Electrica. De la George
Stâmbeanu am aflat că există o
echipă de muncitori care
lucrează pentru remedierea
avariei. Dispecerul de serviciu
le-a dat dreptate oamenilor: “Au
motive să fie supăraţi că nu au
lumină, dar nu este vina noastră.
Noi lucrăm şi probabil că în jurul
orei 20.00, se va relua furnizarea
energiei electrice în zonă”.
Dispecerul de serviciu ne-a mai
explicat şi motivul pentru care
durata intervenţiei este atât de
mare - aproape 12 ore! Lucrarea
s-a realizat la un cablu electric
ce se afla îngropat în pământ şi
nu la un fir aerian. Probabil că
avaria se va remedia. Ce bine ar
fi fost însă dacă cei plătiţi să
răspundă la telefoanele
cetăţenilor le-ar fi dat mai multe
explicaţii oamenilor, astfel încât
aceştia să ştie cu siguranţă
despre ce este vorba, nu să
orbecăie după un răspuns...

MARIA MÃNDIÞÃ

Omul potrivit
la locul potrivit

Mai multe centre de
permanenþã medicalã

ISPAT SIDEX
ºi-a externalizat
serviciile medicale

 Medicii policlinicii sunt derutaþi ºi speriaþi de viitorul
locurilor lor de muncã  “Vreau performanþã
medicalã, pentru binele oamenilor”, spune Ionel Borº

“La mulþi ani!

A venit vremea
lopeþii

a administraţiei locale. Se pare că
cei care conduc destinele urbei
chiar au tras învăţăminte după
exper ien ţa neplăcută  (pent ru
angajaţii primăriei) şi dureroasă
(pentru trecătorii fără patine)  de

iarna trecută, când după noaptea de
Sfântu l  Ion to t  Gala ţ iu l  se
transformase în patinoar. Toată ziua
şi noaptea de miercuri, inclusiv toată
ziua de ieri utilajele de deszăpezire
au patrulat pe străzile Galaţiului mai
ceva ca poliţiştii în stare de alertă
maximă .  Pe s t răz i le  Bră i le i ,
Domnească şi Coşbuc, ca-n palmă:
asfaltul negru, curăţat frumos,
contrastând cu albul zăpezii de pe
marginile şoselelor. Şoferii nu au mai
pomenit toţi sfinţii - ca anul trecut -
ci şi-au văzut liniştiţi de treabă:
tractoarele cu perii, câte două-trei
în tandem, au curăţat carosabilul de
zăpadă.  Sigur, nu toată lumea poate
fi mulţumită; unii şoferi s-au plâns
că  u t i la je le  de deszăpezi re

blochează traficul... Ieri seară, de
exemplu, pe strada 1 Decembrie, în
spatele tractoarelor cu perii se
adunaseră ceva maşini. Şi pe Faleză
s-a curăţat zăpada, deşi pe unele
porţiuni se circula doar pe o bandă
la dus şi una la întors. Păcat că nu
am văzut aceeaşi implicare şi la
gălăţeni, prea puţini ieşind în faţa
caselor sau societăţilor, ca să cureţe
zăpada! Nici circulaţia tramvaielor nu
a fost întreruptă de căderile de
zăpadă, pe Basarabiei acţionând un
plug electric. În concluzie, iarna
poate fi aproape ca vara. Totul e să
vrei...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

ÎN NORDUL JUDEÞULUI

Iarna nu cedeazã

Celor care sãrbãtoresc Crãciunul în rit vechi!

La furat
Un bărbat de 48 de ani, angajat ca turnător-formator pe platforma

ISPAT SIDEX, s-a ales cu dosar penal, după ce  a fost prins la furat.

Medicalã
În urma unei licitaţii, firma Romaro SRL Bucureşti a câştigat serviciile de prestaţii medicale

pe platforma ISPAT SIDEX, contractul fiind valabil pentru acest an.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4300
Vineri

9 ianuarie 2004 4

DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7/8 Alis Siria 5730 t Î laminate Spania 29.12.2003
23 Orkan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 29.12.2003
24 Haci Abdulah Tomba Turcia 3270 t Î laminate Turcia 29.12.2003
39 Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 31.12.2003
44 Altawfik Georgia 2000 t Î cherestea Arabia S. 23.12.2003
47 Tase Malta 2500 t Î laminate Turcia 31.12.2003
48 Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.12.2003
49 Kerem Ayanoglu Turcia 3720 t Î laminate Turcia 29.12.2003
50 Volgobalt 241 Rusia 3000 t Î laminate Grecia 3.01.2004
AR Floryhen Albania 1800 t Î fier vechi Turcia 7.01.2004

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME
ÎN PORTUL GALAÞI LA DATA DE 8 ianuarie 2004

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.323
1 EURO 41.280
1 liră sterlină 59.443
1 leu moldovenesc 2.462
1 dolar SUA 32.815
1 g aur 441.093

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dacă turcii, chinezii şi moldovenii au
fost, şi anul trecut, printre cei mai
numeroşi investitori în Galaţi, pe lângă
aceştia au apărut şi investitori cu ţări
de origine mai rar întâlnite în peisajul
economic al Galaţiului. Astfel, în 2003
au fost înmatriculate la Oficiul Registrului
Comerţului câte o firmă cu acţionari din
Irak, Libia, Algeria, respectiv, Israel,
fiecare dintre aceştia “cotizând” cu câte
două milioane de lei la capitalul social.
A fost înfiinţată, de asemenea, şi o firmă
cu un capital, indian, mult mai
impresionant: 10.000 de dolari.

Conform datelor furnizate de
directorul ORC Galaţi, jurist Răducan
Oprea, 64 de firme cu participare

străină au fost înmatriculate în Galaţi în
cursul anului 2003, totalul capitalului
social subscris de acţionarii acestora
(provenind din 20 de ţări)  ridicându-se
la  aproximativ 164.000 de dolari şi 5
miliarde de lei. Aşa cum spuneam, cei
mai numeroşi investitori străini ai anului
trecut au provenit din Turcia (12, cu un
capital total subscris de 1,058 miliarde),
urmaţi de cei din Republica Moldova (8,
cu 18,4 milioane lei), Italia (7, cu 982 de
dolari şi 1,124 miliarde lei). Într-un astfel
de top cantitativ, am mai putea include
cele 5 firme cu acţionari olandezi (14,4
milioane lei şi 64 de dolari) sau cele patru
din Franţa (12.496 dolari şi 7,3 milioane
lei) sau China (2,7 miliarde lei).

Fără îndoială că cea mai mare sumă
de bani a fost subscrisă, în 2003, în
cele patru firme cu acţionari din Statele
Unite, al căror capital social însumează
100.000 de dolari şi 5,2 miliarde lei. Nu
pot fi trecute cu vederea nici firmele cu
participare de capital din Belgia (2, cu
un capital total de 40.250 dolari şi 1,6
milioane lei), Marea Britanie (3 firme, cu
5,5 milioane lei) sau Germania (3, cu
6,6 milioane). În 2003 au mai fost
înfiinţate, de asemenea, societăţi
comerciale ai căror acţionari provin din
Bulgaria (3 milioane lei), Grecia (3,4
milioane) - câte două firme, Austria (2
milioane lei), Gruzia (42 USD!) şi Spania
(2 milioane lei) - câte una.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA

Sediul Oficiului Registrului Comerţului
Galaţi va avea, din a doua jumătate a
acestei luni, o nouă adresă: în Port, la
parterul clădirii Navlomar. Conform
directorului Răducan Oprea, mutarea în
noul sediu se va face cel mai probabil
până pe 19 ianuarie. “Dezvoltarea
activităţ i i ş i numărul mare al
comercianţilor care apelează la
serviciile noastre fac ca spaţiul de care
dispunem în prezent să fie insuficient.

De aceea am decis să mutăm Registrul
într-un sediu nou, cu o suprafaţă
aproape dublă, unde vom avea spaţiu
de depozitare şi pentru întreaga arhivă,
pe care deocamdată o ţinem în două
locuri. Noul sediu va fi unul complet utilat,
cu toată logistica necesară şi cu condiţii
mai bune, atât pentru angajaţii noştri,
cât şi pentru clienţii Registrului”, a spus
directorul ORC Galaţi.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

2003 ºi 2004 -
cu vânt bun
din pupa
pentru APDM

Directorul general al Administraţiei
Porturilor Dunării Maritime (APDM) Galaţi,
Florin Popa, a declarat recent, făcând
un bilanţ al activităţii acestei companii,
că, din anul 2000 până în prezent,
instituţia a înregistrat o evoluţie, atât în
ceea ce priveşte traficul portuar, care
a depăşit 12 milioane tone, cât şi în
privinţa aplicării programului de curăţare
a Dunării, pe sectorul în care APDM îşi
exercită autoritatea. “În 2003, am reuşit
să îndepărtăm de pe Dunăre şi în
special de pe Canalul Măcin, aproape
70 la sută din epavele şi navele
abandonate”, a precizat Florin Popa,
vorbind despre programul respectiv.

În ceea ce priveşte lucrările de
reparaţii şi de investiţii pe care
compania le-a derulat anul trecut,
acestea au ajuns, ca valoare, la peste
24 miliarde lei, din care circa 8 miliarde
lei au reprezentat lucrări de reparaţii şi
întreţinere ale cheiurilor pe care APDM
le administrează, 9 miliarde - pentru
dragajele de asigurare a adâncimii de
siguranţă în acvatoriile portuare din
administrare. În 2004, a declarat
directorul APDM, prioritară va fi
consolidarea şi modernizarea clădirii
Palatului Navigaţiei, lucrare ce va fi
terminată în semestrul I al anului. De
asemenea, în aceeaşi perioadă vor fi
terminate lucrările de reparaţii ale
cheiului din zona aferentă Palatului
Navigaţiei, AFDJ şi Navlomar. Tot pentru
2004, directorul APDM a dat ca sigură
“conturarea” portului turistic Galaţi,
pentru care  studiul de fezabilitate este
deja realizat, el fiind prezentat Direcţiei
de urbanism a Consiliului Local. “La
nivelul bugetului local alocat pentru
2004, au fost repartizate sume pentru
începerea acestui obiectiv”, a mai spus
Florin Popa. Fără a putea avansa o
valoare a resurselor financiare de care
va fi nevoie, directorul APDM s-a
mulţumit să spună că “în orice caz, un
port pentru ambarcaţiuni de agrement
va exista la Galaţi”.

GABRIELA CIMPOCA

După principiul “Anul electoral bun
se cunoaşte din prima săptămână”, PSD
a intrat deja în febra pregătirilor pentru
alegerile locale, primul test din actualul
an electoral. Potrivit purtătorului de
cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu Brânzan,
filiala gă lăţeană a partidului de
guvernământ a gândit deja un plan de
acţiune menit să-i aducă PSD-ului
succesele la care visează. Sigur de
victorie, Brânzan a apreciat că “din
punctul de vedere al PSD Galaţi, 2004
va fi anul stabilităţ i i la nivelul
administraţiei publice locale”. Obiectivul
strategic al PSD local este, a afirmat
purtătorul de cuvânt, “câştigarea
alegerilor locale”. Pentru a-şi vedea
materializat scopul, Brânzan a explicat,
pe larg, care sunt strategiile politice de
care pesediştii gălăţeni vor uza în
campania electorală: consolidarea
fiecărei organizaţii de partid, începând
de la cele comunale, până la cea
judeţeană; constituirea unor grupe de
partid (mini-organizaţii) în jurul tuturor
secţiilor de votare de la nivelul Galaţiului.
În acest context, Brânzan a apreciat

că, din experienţa de până acum, s-a
constatat că secţiile de votare, atât în
municipiu, cât şi în judeţ,  sunt
insuficiente şi nu tocmai bine organizate,
aspecte care s-au văzut mai bine cu
ocazia referendumului pentru votarea
Constituţiei României. Din acest motiv, a
spus Claudiu Brânzan, “vom face
demersurile necesare  pentru înfiinţarea
unor noi secţii de votare, astfel încât
cetăţenii să nu mai fie nevoiţi să meargă
chiar 20 de kilometri, cum s-a întâmplat
în unele localităţi, pentru a-şi putea
exercita dreptul de vot”. În funcţie de
cum va arăta structura finală a secţiilor
de votare din municipiu, aşa îşi va crea
şi PSD mini-organizaţiile de partid din
jurul acestora.

De asemenea, un punct important
este, pentru PSD Galaţi, finalizarea
evidenţei în sistem electronic a
membrilor de partid, “pentru a avea o
situaţie foarte clară a acestora”. Şi
aceasta deoarece, a motivat purtătorul
de cuvânt, numărul celor care se înscriu
în partid creşte spectaculos. Ca
noutate, a adăugat el, va exista şi o

evidenţă “strict informativă”, a
simpatizanţilor PSD. Lucru mai greu de
realizat, aş spune, pentru că
simpatizantul se mulţumeşte, de cele
mai multe ori, să meargă la urne pentru
a vota partidul pe care-l simpatizează,
şi-atât, fără a trece neapărat pe la partid
pentru a-şi declara simpatia.

Dincolo de toate aceste aspecte
concrete ale vieţii de partid, Claudiu
Brânzan a vorbit ş i despre
consolidarea spiritului de echipă, a
solidarităţii colegiale între membrii PSD
Galaţi, acestora solicitându-li-se “o
implicare totală în activitatea de partid”.
Cei care nu vor înţelege să facă acest
lucru, vor fi nevoiţi să spună “la
revedere” partidului.

Tot din planul de pregătiri pentru
alegeri, face parte şedinţa de analiză a
activităţii Organizaţiei Judeţene a PSD
Galaţ i, care se va desfăşura la
Bucureşti, într-una din zilele cuprinse
în perioada 19-23 ianuarie a.c.. Atunci
se vor stabili şi criteriile de performanţă
pe care pesediştii gălăţeni le vor avea
de îndeplinit în 2004, şi, cel mai probabil,
se vor discuta şi propunerile pentru
candidatul la funcţia de primar al
municipiului Galaţi.

GABRIELA CIMPOCA

Continuăm seria articolelor
informative privind Codul fiscal. Astăzi,
ne oprim asupra câtorva aspecte
privind impozitul pe profit.

Cota de impozit pe profit aplicată
profitului impozabil este de 25%. Fac
excepţie persoanele juridice române şi
străine care vând sau cesionează
proprietăţi imobiliare situate în România
sau titluri de participare deţinute la o
persoană juridică română (pentru care
condiţiile speciale sunt prevăzute la art.
33 din Cod), precum şi persoanele
juridice prevăzute la art. 38. Acestea
din urmă sunt investitori în zonele
defavorizate, în zonele libere, persoane
care domiciliază sau lucrează în Munţii
Apuseni sau în Delta Dunării, unităţile
protejate destinate persoanelor cu
hadicap, conform OUG 102/1999,
contribuabilii implicaţi în producţia de
filme cinematografice, condiţiile în care
beneficiază de reduceri sau scutiri de
la plata impozitului pe profit fiind bine
determinate. La acelaşi articol 38 sunt
incluse şi anumite societăţi comerciale
scutite de la plata impozitului pe profit,
cum ar fi Societatea Naţ ională
“Nuclearelectrica” S.A. - scutită până
la 31.12. 2010, dacă foloseşte exclusiv
profitul pentru finanţarea investiţiilor la
Centrala Nuclearoelectrică Cernavodă
- Unitatea 2, Compania Naţională
“Aeroportul Internaţional Bucureşti
Otopeni” S.A. - scutită până la 31.12.
2012, SC “Automobile Dacia” S.A. -
scutită până la 1 octombrie 2007, SC
SIDEX S.A. - scutită până la 31.12.2006.

De reţinut, pentru cei interesaţi, că
la calculul profitului impozabil, veniturile
din practicarea apiculturii sunt
neimpozabile până la 31.12.2006. O altă
categorie de venituri considerate
neimpozabile sunt cele obţinute din
aplicarea unei invenţii brevetate în
România, inclusiv din fabricarea
produsului sau aplicarea procesului, pe
o perioadă de cinci ani de la prima
aplicare, calculaţi de la data începerii
aplicării şi cuprinşi în perioada de
valabilitate a brevetului, potrivit legii.

Un alineat, 13 din art. 38, ne-a
introdus puţin în ceaţă. Pentru investiţiile
directe cu impact semnificativ în
economie, realizate până la data de 31
decembrie 2006, contribuabilii pot
deduce o cotă suplimentară de 20%,
deducerea calculându-se în luna în
care se realizează investiţia, spune
alineatul în cauză. Nu se precizează
însă care sunt investiţiile directe cu
impact semnificativ în economie,
acestea urmând probabil să fie definite
în Normele metodologice sau prin altă
modalitate.

Revenind la cotele de impozit pe
profit, menţionăm că, în conformitate cu
art. 18 din Codul fiscal, contribuabilii care
desfăşoară activităţi de natura barurilor
de noapte, a cluburilor de noapte,
discotecilor, cazinourilor sau pariurilor
sportive şi la care impozitul pe profit
datorat pentru activităţile prevăzute în
acest articol este mai mic decât 5% din
veniturile respective, vor plăti obligatoriu
un impozit de 5% aplicat veniturilor
realizate.

De interes este, credem, şi faptul că
sunt neimpozabile veniturile din
dividendele primite de la o persoană
juridică română. În acelaşi paragraf de
la art. 20, lit a), citim că sunt de
asemenea neimpozabile, după data
aderării României la Uniunea Europeană,
dividendele primite de la o persoană
juridică străină din statele Comunităţii
Europene, dacă persoana juridică
română deţine minimum 25% din titlurile
de participare la persoana juridică
străină, pe o perioadă neîntreruptă de
cel puţin 2 ani, care se încheie la data
plăţii dividendului. Este reconfortant să
vedem că guvernanţii nu au nici un
dubiu referitor la aderarea ţării noastre
la UE!

Vom reveni, cu alte consideraţii,
asupra deductibilităţii cheltuielilor la
calculul impozitului pe profit, asupra
amortizării fiscale şi a implicaţiilor Codului
fiscal asupra contractelor de leasing
financiar.

ANCA SPÂNU TUDOR

O dată cu aderarea la Uniunea
Europeană (adică, după toate semnele,
din 2007), ciobanii români vor beneficia
de subvenţii ca în Vest. Astfel, statul
român va anula subvenţia pe lapte şi
carne şi va introduce în schimb “prima
de întreţinere pentru oi şi capre”, în
cuantum de 21 de euro pe an pentru
fiecare oaie din turmă, respectiv, 16,8
euro pentru fiecare capră.

Bani doar pentruBani doar pentruBani doar pentruBani doar pentruBani doar pentru
turme de minimumturme de minimumturme de minimumturme de minimumturme de minimum
10 mioare10 mioare10 mioare10 mioare10 mioare
Nu orice posesor de oi sau capre

va beneficia automat de subvenţia
amintită. Potrivit celor deja negociate
între România şi reprezentanţii UE,
turma minimă luată în considerare
trebuie să conţină 10 animale. Cu alte
cuvinte, un gospodar cu 10 oi în
bătătură va primi 210 euro pe an (circa
8,5 milioane de lei!), iar 10 capre vor fi
recompensate cu 168 euro (6,8
milioane).

Comparativ cu subvenţia plătită în
prezent (lapte şi carne) saltul valoric
este de 600 la sută (!!!), plus că “stilul”
european de sprijin este gândit de aşa
natură încât să încurajeze creşterea
animalelor şi nu sacrificarea lor (nu se
dă subvenţie pentru carne).

7 euro de fiecare7 euro de fiecare7 euro de fiecare7 euro de fiecare7 euro de fiecare
oaie “transhumatã”oaie “transhumatã”oaie “transhumatã”oaie “transhumatã”oaie “transhumatã”
O formă de sprijin complementară

ţine de încurajarea transhumanţei, pe

principiul că animalele incluse în - să-i
zicem - ciclul mioritic sunt mai
sănătoase decât cele crescute la
stabulaţie. Meticuloşi cum îi ştim,
europenii au şi stabilit ce se înţelege
prin transhumanţă: minimum 90% dintre
animale să fie păşunate minimum 90 de
zile consecutive dintr-un an într-un
areal eligibil (prestabilit).

Prima de transhumanţă este de 7
euro pe an pe fiecare animal, adică,
încă aproape trei milioane de lei pentru
turma minimă de 10 oi. Un calcul simplu
arată, astfel, că un cioban cu 100 de oi
va beneficia de o subvenţie totală de
115 milioane de lei pe an, din care 30 de
milioane pentru transhumanţă şi 85 de
milioane pentru întreţinerea animalelor.
De menţionat că transhumanţa poate fi
practicată doar în zonele stabilite ca fiind
de tradiţie şi - aviz amatorilor de
“inginerii” (că românul e tare inventiv) -
dacă muţi oile de la Vânători până la
cumătrul de la Tuluceşti, nu se cheamă
că ai făcut transhumanţă.

1.701.600 euro1.701.600 euro1.701.600 euro1.701.600 euro1.701.600 euro
pentru oieriipentru oieriipentru oieriipentru oieriipentru oierii
gãlãþenigãlãþenigãlãþenigãlãþenigãlãþeni
Potrivit datelor înregistrate la

ultimul recensământ agricol, în judeţul
Galaţi există 68.700 oi, dintre care
60.300 în gospodăriile populaţiei şi
8.400 în societăţi comerciale. O
statistică interesantă ne arată că în
14,58 (una din şapte!) dintre cele
111.270 de gospodării agricole de judeţ

există cel puţin o oaie.
Cei mai mari oieri gălăţeni sunt, de

departe, cei de la Bălăşeşti, acolo unde
la 1096 de gospodării există aproape
3000 de oi (cu menţiunea că doar 40%
dintre săteni au oi). De altfel, dealurile
din zonă, de la marginea Bârladului şi
până la Bursucani ş i dealul
Tălăşmanului, sunt pline de stânile
ciobanilor de la Bălăşeşti şi Bălăbăneşti
(altă comună în care oieritul este o mare
tradiţie), care nu pasc doar mioarele
lor, ci fac “strânsură” şi din satele
învecinate.

Vicepreşedintele PUR Galaţi,
Petrişor Potec, a prezentat ieri, în cadrul
unei conferinţe de presă, mai multe
propuneri privind activitatea pe viitor a
transportatorilor privaţi de persoane.
Propunerile au fost făcute şi având în
vedere că astăzi este programată la
Prefectură o întâlnire a prefectului
Traian Mândru cu reprezentanţii
transportatorilor privaţi din Galaţi.
Vicepreşedintele PUR Galaţi consideră
păgubitor sistemul actual în care se
desfăşoară transportul microbuzelor şi
taxiurilor din municipiul Galaţi. Petrişor
Potec a precizat că din cele 300 de
microbuze câte circulă pe străzile
Galaţiului, 100 nu au licenţă de
funcţionare. La acest număr se adaugă
şi jumătate din taxiurile din Galaţi, care,

potrivit afirmaţiilor umanistului gălăţean,
circulă ilegal. “Acest lucru înseamnă că
şoferii sau patronii lor nu au achitat
taxele şi impozitele locale la bugetul
local, ceea ce este un lucru rău”, a
concluzionat Potec. Pentru intrarea în
legalitate a transportatorilor privaţi, PUR
Galaţi propune trei măsuri: realizarea
unui sistem de selectare a
autoturismelor, prin evaluarea acestora
într-un sistem de punctaje; crearea unui
sistem de rate pentru achiziţionarea de
către taximetrişti a caselor de marcat
fiscale (foarte scumpe şi obligatorii,
începând cu acest an!); efectuarea de
plăţi în trei rate a cursurilor de atestare
profesională şi prelungirea termenului
de obţinere a acestora până la 31 martie
a.c.

MARIA MÃNDIÞÃ

Aflãm de la
Primãria
municipiului
Galaþi
În luptã cu zãpada

Faţă de anul trecut, când după
Sf. Ion, Galaţiul arăta ca un imens
patinoar - pentru că toată noaptea
plouase şi îngheţase fără a se
interveni în timp util - anul acesta
comandamentul local de
deszăpezire a acţionat la timp. Asta,
poate şi datorită faptului că miercuri
noaptea primarul Dumitru Nicolae
s-a plimbat pe străzile Galaţiului,
pentru a verifica acţiunea de
deszăpezire. Încă de miercuri, de la
ora 13.30, pe străzile Galaţiului au
fost scoase 14 tractoare cu lamă şi
perii (opt ale Ecosal, unul aparţinând
SC RER, două ale primăriei şi trei ale
SADP), cinci autosărăriţe (trei -
Ecosal, două - RER, una a primăriei)
şi o sărăriţă tractată. Dacă pe timpul
zilei s-a acţionat cu 20 de utilaje de
deszăpezire, noaptea numărul
acestora a crescut la 24. Acest lucru
şi pentru că grosimea stratului de
zăpadă a crescut peste 10 cm,
moment în care, conform
contractului încheiat, primăria a
apelat la utilajele de deszăpezire ale
altor societăţi comerciale din Galaţi.
Astfel, în afară de cele 20 de utilaje,
primăria a solicitat câte un
autogreder de la SC Atlas, SC
Convex şi SC Hidrotehnica şi un
autoîncărcător Fadroma a SC
Comprest. Până acum, pe străzile
Galaţiului  au fost împrăştiate 106
tone de zgură şi 8 tone de sare.

Întârziaþi
la ajutoare
de cãldurã

În perioada 26-31 decembrie
2003, primăria a mai primit 598 de
cereri pentru acordarea de ajutoare
de căldură celor care primesc agent
termic în sistem centralizat şi alte 57
de solicitări de la cei care se
încălzesc cu gaze naturale. La
începutul acestei săptămâni,
numărul de cereri introduse în
calculator era de 29.677 - pentru cei
care primesc căldură în sistem
centralizat şi de 2.376 - pentru cei
care  se încălzesc cu gaze naturale.
Însă au fost şi administratori de
asociaţii care au trimis la primărie
cereri pentru acordarea de ajutoare
de încălzire în perioada 29 decembrie
2003 - 5 ianuarie 2004. Printre
“întârziaţi” se numără Carp Liliana
(Asociaţia nr. 323), Matei Valerica
(Asociaţia nr. 262), Scafaru Lili
(Asociaţ ia nr. 272), Burghiu
Georgeta (Asociaţia nr. 325),
Suliman Vasile (Asociaţia nr. 355),
Arghir Lili (Asociaţia nr. 609) şi Bujor
Elena (Asociaţia nr. 813). Cu cererile
aduse cu întârziere la primărie,
numărul solicitărilor pentru
acordarea de ajutoare de căldură
trece de 30.000.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

LA ISPAT SIDEX
Douã accidente
de muncã într-o
singurã zi

În ziarul nostru de ieri era
prezentată prima victimă a unui
accident de muncă petrecut în acest
an pe platforma ISPAT SIDEX: un
cocsar care, în urma unor împrejurări
nefericite, s-a ales cu arsuri
profunde pe aproape un sfert din
corp. Din păcate, spre sfârşitul zilei,
tot la ISPAT SIDEX avea să se
înregistreze încă un eveniment
nedorit, victima fiind Ghiţă Rusu, în
vârstă de 36 de ani, angajat ca zidar
şamotor la Uzina de Oţelării
Refractare, cu o vechime în muncă
de 19 ani, din care 14 la locul de
muncă .  În jurul orei 23,00,
folosindu-se de un palan, zidarul
ridica nişte cărămidă refractară, în
vederea zidirii Convertizorului 7.
Aflat pe o platformă la înălţimea de
12 metri, el s-a aplecat la un moment
dat pentru a observa sarcina
manevrată. Dezechilibrându-se, a
căzut în gol şi a aterizat pe o altă
platformă situată la trei metri mai jos,
la cota +9. În urma căderii, a suferit
o fractură a membrului inferior drept.
Transportat la Spitalul de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, Ghiţă Rusu a
fost internat în secţia de ortopedie.
O echipă de la compartimentul de
protecţie a muncii din ISPAT SIDEX,
sub supravegherea Inspectoratului
Teritorial de Muncă, a demarat
cercetările pentru stabilirea tuturor
circumstanţelor în care s-a produs
accidentul.

VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

O dată cu intrarea în vigoare a noului
tip de subvenţie, în judeţ vor intra, doar
pentru oieri, 1.701.600 euro pe an.
Adică mai bine de 80 de miliarde de lei.
După cum bine ne spunea unul dintre
patronii unei societăţi comerciale care
creşte oi, la o subvenţie de 28 de euro
pe oaie devine rentabil să te ocupi cu
aşa ceva. “Subvenţia este deja de 2-3
ori mai mare decât profitul”, a mai
adăugat patronul.

COSTEL CRÂNGAN

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
INTFOR 6 11,693 8,600 8,595.72 100,509,700 -0.38
METEX 1 3,547 2,900 2,900.00 10,286,300 0
PLASE PESCARESTI 1 1,363 4,800 4,800.00 6,542,400 0

CODUL FISCAL -
LA ÎNDEMÂNA TUTUROR (II)

Impozitul pe profit -
cote, excepþii, scutiri

Oficiul Registrului
Comerþului se mutã
în Port

Propuneri pentru
PURtãtorii de volan

Transhumanþã mioriticã
cu bani... UE
n Ciobanii români vor primi un sprijin anual
de 21 de euro pentru fiecare oaie
ºi 16,8 euro pentru fiecare caprã

ÎN 2003

Acþionari “gãlãþeni” din Irak,
Libia, Algeria sau Israel

PSD a început pregãtirile pentru
campania electoralã
n A venit rândul membrilor sã arate
ce pot face pentru partid!

Mutare
Sediul Oficiului Registrului Comerţului Galaţi va avea, din a doua jumătate a acestei

luni, o nouă adresă: în Port, la parterul clădirii Navlomar.

Campanie electoralã
PSD a intrat deja în febra pregătirilor pentru alegerile locale.
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Cercetătorii români care au vârsta
sub 35 de ani şi au fost beneficiari ai
unei burse în străinătate sunt încurajaţi
să se întoarcă în ţară, potrivit unei
hotărâri de Guvern apărute în cursul
anului trecut şi care poate fi găsită pe
site-ul Ministerului Educaţiei şi Cercetării.
Aceasta prevede ca, în termen de doi
ani de la întoarcere, cercetătorii să aibă
prioritate la obţinerea unor granturi de
cercetare. Pentru aceasta, instituţia
angajatoare (sau cea de la care provin
tinerii) trebuie să semneze un contract
cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării, prin
care se obligă să-i menţină pe tinerii
respectivi în instituţie pe o perioadă de
cinci ani. De asemenea, cercetătorii
semnează un alt contract cu instituţia,
prin care aceasta se obligă să le asigure
cel puţin salariul de încadrare, tot
pentru  o durată de cinci ani. La rândul
lor, tinerii se obligă ca la terminarea
bursei să se întoarcă în ţară, dacă sunt
încă în străinătate.

Dacă e să ne raportăm însă la
salariul de încadrare pe care îl au

preparatorii şi asistenţii universitari,
acest lucru ar însemna ca aceştia să
poată primi în jur de trei milioane de lei
pe lună. O bursă în străinătate este în
jur de o mie de euro, mai mare sau mai
mică, în funcţie de universitatea care o
oferă sau de ţara în care se află
universitarul. Cum cheltuielile de cazare
şi masă sunt în România aproape la fel
de mari ca şi în străinătate, e greu de
crezut că cercetătorul respectiv va
reveni. Ar mai rămâne în discuţie grantul
de cercetare pe care îl poate obţine, cu
prioritate, în termen de doi ani. Problema
este că, în general, aceste sume trebuie
să fie folosite pentru dotări, pentru
cheltuielile aferente  programului de
cercetare, foarte puţini bani intrând în
buzunarul cercetătorului.

Or, într-o asemenea situaţie, e greu
de crezut că universitarii valoroşi şi
care găsesc contracte de muncă sau
de cercetare în străinătate s-ar putea
întoarce în ţară...

N.CRÂNGANU

Valentina Bratu este preparator
universitar la catedra de drept civil a
Universităţii “Danubius”. Ea a obţinut o
bursă Soros de un an pentru masterat
la Universitatea Centrală Europeană din
Budapesta, instituţie acreditată la New
York. În ţara vecină, Valentina Bratu
studiază dreptul constituţ ional
comparat, pregătindu-şi teza de master
în domeniul libertăţii de exprimare a
presei. Ea a plecat în Ungaria în luna
august anul trecut şi urmează să
studieze acolo până în iulie. De la
plecare, a avut cinci module de cursuri
şi unul de cercetare, susţinând 15
examene.

Sistem de predare
tipic american
Ca masterand în Ungaria, Valentina

Bratu a fost impresionată cel mai mult
de metoda de predare a profesorilor de
la Universitatea Centrală Europeană,
profesori veniţi de la Oxford şi Harvard,
dar şi din Germania sau Ungaria.
Sistemul de predare este tipic american
însă şi se bazează pe o metodă pe care
universitarii o numesc “socratică”.
Metoda presupune dialog şi dezbatere,
profesorii întreabă, studenţii răspund,
iar colegii lor pot interveni pentru a
contrazice sau pentru a susţine
pledoariile colegilor lor. Pentru a putea
susţine o astfel de metodă de predare,
studenţii la masterat trebuie să citească
foarte mult, de aceea ei primesc mai
multe cărţi de specialitate. “Am citit cărţi
despre care nici nu ştiam că există”,
ne-a mărturisit Valentina Bratu, avem
materii care nu se studiază în nici o ţară
europeană”. Un exemplu ar fi cursul de
“Lege şi economie”, curs care se predă
numai în America. Acesta presupune
aplicarea principiilor şi a conceptelor
economice la drept. “Încercăm să
descoperim ce analiză economică a
făcut judecătorul înainte de a da o
anumită decizie. Am descoperit, cu
această ocazie, că judecătorii americani
sunt foarte buni economişti”, ne-a spus
ea.

Studenþi din toatã
lumea la
Universitatea
Centralã
Europeanã
Masteratul pe care îl urmează

presupune studii comparative ale
sistemelor legislative din Statele Unite,
Marea Britanie, Canada, Australia,

Franţa şi ţările din care provin cursanţii.
Iar masteranzii sunt din toată lumea: de
la ţările din Sud-Estul Europei,  la Statele
Unite, America Latină, Canada, Franţa,
India, Rusia sau statele africane. Adică
ţările cu care Universitatea Centrală
Europeană are contracte de
colaborare.

Deşi la aceste cursuri participă încă
cinci români, Valentina este singura
studentă care provine dintr-un centru
universitar fără tradiţie în domeniul
dreptului. Ea a scris Universităţii Centrale
Europene, a întocmit un dosar de
preselecţie, care a intrat într-un concurs
alături de alţi 3500 de candidaţi. În urma
analizării dosarelor respective, au mai
rămas “în cărţi” 480 de candidaţi. Au
urmat examene la Bucureşti, o zi
întreagă, în urma cărora a fost selectată
alături de colegi din Bucureşti, Cluj sau
Braşov.

Examene ºi...
examene
Cele 15 examene pe care le-a dat în

calitate de studentă la master i-au
permis să descopere o mulţime de
modalităţi în care se pot verifica
studenţii. În primul rând, aşa numitele
“take home exams” (examene pe care
studenţii le dau acasă). Este vorba
despre lucrări de cercetare, “despre
care se spune că sunt cele mai grele,
pentru că trebuie să dezvolţi o temă
într-un număr limitat de pagini. Or, la
aceste examene trebuie să vii cu ceva
nou, pentru că este de aşteptat ca toată
lumea să compileze din bibliografia
recomandată”, a precizat Valentina. Mai
există apoi “in class exams” (examene
în clasă), de trei feluri: “open book
exams” (examene cu toată bibliografia
la dispoziţie), în care candidaţii pot folosi
tot ce au pe masă - de la cărţi la notiţe;
“restricted open book exams”, în care
studenţii îşi pot consulta doar notiţele şi
“closed book exams”, adică examene
asemănătoare cu ale noastre, fără nici
un fel de documentaţie la îndemână.
Ultimele durează cel mai puţin o oră,
faţă de primele care durează, în medie
2-3 ore. “Tema de examen este, în
general, un caz ipotetic. Acesta trebuie
să fie rezolvat pornind de la
precedentele existente, adică pe
jurisprudenţă”, am aflat de la
preparatorul de la Universitatea
“Danubius”, care ne-a explicat că
examenele se bazează pe sistemul de
drept american, cu juraţi şi cazuri
precedente.

Prelegere despre
plagiat
“M-a impresionat mentalitatea

colegilor mei. Nimeni nu a spus că vrea
să chiulească, să copieze. De altfel,
chiar la începutul cursurilor, profesorii
ne-au ţinut o prelegere despre modul în
care se poate plagia, atrăgându-ne
atenţia să nu cădem în ispită. Pentru ei,
plagiat nu înseamnă numai copierea
efectivă a unui text, ci şi însuşirea unei
idei din textul respectiv”, ne-a mărturisit
Valentina. De asemenea, între profesori
şi studenţi există un permanent schimb
de informaţii, prin e-mail, în cadrul căruia
profesorii le cer cursanţilor să detalieze
idei din lucrare, iar studenţii pot cere
informaţii suplimentare despre o temă.

Una din temele “fierbinţ i” la
Budapesta este aceea a drepturilor
omului, minorităţile şi evreii. Valentina a
şi participat la o conferinţă pe tema
aceasta şi i s-a părut deosebit de
interesant faptul că intervenţiile din sală
pot veni în orice moment, într-o
atmosferă extrem de flexibilă. “La

această conferinţă am auzit
vorbindu-se despre conceptul de
democraţie militantă. E un concept
introdus de profesorii germani, care
spuneau că, la un moment dat,
democraţia trebuie să se apere de ea
însăş i, prin limite impuse
libertăţii”(Valentina Bratu).

Deşi nu locuieşte în campus,
preferând o gazdă situată mai aproape
de universitate, Valentina ne-a spus că,
de fapt, în campus studenţii beneficiază
de tot ce au nevoie pentru pregătirea
de specialitate: biblioteci, internet. Tot
acolo se fac şi cele mai tari petreceri.

Interlocutoarea noastră ne-a spus
că, în iulie, se va întoarce cu siguranţă
în ţară, la Universitatea “Danubius”. Şi-a
propus să aplice ceea ce a învăţat în
Ungaria, cel puţin în ceea ce priveşte
relaţia sa personală cu studenţii. Dar,
dacă va fi posibil, îşi doreşte să poată
împărtăşi studenţilor săi cunoştinţele
acumulate la Budapesta.

NICOLETA CRÂNGANU
FOTO: VASILE CABURGAN

Din acest  an, pentru prima dată,
studenţii instituţiilor de învăţământ
particular acreditate beneficiază de
reducere la transportul CFR. Spre
deosebire însă de tinerii de la
învăţământul de stat, care au reducere
de 50% pe trenurile accelerate, clasa a
II-a, cei care urmează facultăţ i
particulare au dreptul la o reducere de
50% doar pe trenuri personale, clasa a
II-a.

Universităţile de stat au primit deja
carnetele de cupoane pentru 24 de
călătorii cu reducerile de 50%. Ele au
fost distribuite încă din luna decembrie,
suplimentele de tren accelerat cu
reducere de 50% distribuindu-se la
casele de bilete, în baza legitimaţiei de
student şi a carnetului de cupoane.
Contactat telefonic, Cristi Dumitru,
preşedintele Alianţei Naţionale a

Organizaţiilor Studenţeşti din România
şi al Ligii Studenţilor din Galaţi, ne-a spus
că, până acum, nu a primit nici un fel de
sesizări referitoare la vreo posibilă
încălcare a acestui drept al tinerilor
studioşi.

Începând cu 1 ianuarie 2004,
studenţii din învăţământul de stat
beneficiază, în premieră, de 24 de
călătorii simple pe an calendaristic, la
jumătate de preţ pe trenurile accelerate.
Aceeaşi reducere se aplică şi elevilor
din învăţământul primar şi secundar pe
baza carnetului de elev vizat la zi.

Reducerea tarifului la călătoriile pe
trenurile accelerate a fost una dintre
revendicările greviştilor în timpul
mişcărilor studenţeşti de protest din
toamna anului 2003.

NICOLETA CRÂNGANU

 Spectacole   Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” vă invită astăzi, la ora
19,00, la spectacolul “Steaua fără
nume” de Mihail Sebastian, în regia lui
George Motoi. Sâmbătă, la ora 19,00,
puteţi vedea recenta premieră, “Casa
Bernardei Alba”, de Federico Garcia
Lorca, în regia lui Cătălin Vasiliu, iar
duminică, la ora 19,00,  “Frumoasa din
Leenane”, de Martin McDonagh, regia
Ema Nicola.

 La  Teatrul de Păpuşi
“Gulliver”, cei mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la premiera
spectacolului “Lebedele”, în regia lui
Daniel Stanciu.

 Artiştii Teatrului Muzical “Nae
Leonard” sunt în turneu în Germania
şi Italia, până la sfârşitul acestei luni.

 Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia”  Astăzi,
sala de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;
sala Împrumut copii are program 9,00 -
18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă biblioteca este închisă, iar
duminică programul este 8,00-13,00.

 O expoziţie pentru fiecare 
La Muzeul de Artă Vizuală este
deschisă,la parter, expoziţia de artă
decorativă (ceramică şi tapiserie)
intitulată “Pământ”, iar în sala Ioan Simion
Mărculescu, expoziţia grupului AXA
intitulată “Remember”.

 La sediul Muzeului Judeţean de
Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2),
expoziţia de etnografie “Ocupaţii
tradiţionale - prelucrarea fierului şi a

lemnului”. Tot aici puteţi vedea expoziţiile
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.

 La  Galeriile de Artă “N. Mantu”
este deschisă expoziţia intitulată
“Dialog” a artiştilor plastici gălăţeni,
membri ai UAP.

 La sediul Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii  puteţi vizita acvariul,
planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 17,00.

  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) puteţi vedea, sâmbătă şi duminică,
între orele 10,30 şi 14,00, Salonul
Caricaturii de Presă, deschis la Muzeul
Caricaturii Româneşti şi Universale din
Galaţi.

 La Galeria “Mon D’Art” s-a deschis
expoziţia Cameliei Manole, elevă la
Liceul de Artă, clasa prof.David Sava.

 La  Banca Românească, Sucursala
Galaţi,  expoziţia cu lucrări de pictură
ale plasticianului Teodor Vişan şi de
sculptură ale lui Gheorghe Nour.

 La Biblioteca Judeţeană
“V.A.Urechia”, în hol,  puteţi vedea
expoziţia de acuarelă “Fuziune”, a
plasticianului Gheorghe Mihai Coron, iar
la etaj o expoziţie dedicată scriitorilor
români născuţi în luna ianuarie.

 La Dino Gallery (fosta pizzerie
Dino) este deschisă expoziţia “Acord-
Ritm-Armonie” a tinerilor plasticieni Ana
Maria Iacob, Ionela Vintilă, Alina Monica
Păduraru şi Ştefan Lupu, de la Liceul
de Artă “D.Cuclin” (clasa prof. David
Sava).

ANGELA RIBINCIUC

Te lăudai că mă iubeşti până la moarte,
fără să ştiu că tu sperai să mor curând,
iar eu credeam că eşti o fată ca la carte
şi te visam tehnicolor, mult şi plângând.

Mă-ta zicea că mi te dă cu zestre multă:
vacă, viţel, plapumă, bou, capre şi oi...
Şi mai zicea că eşti o scumpă şi o cultă,
că poţi extrage radical din amândoi.

Dar te-ai schimbat, iubita mea, la suprafaţă,
când ai văzut că eu trăiesc aşa de mult,
Şi te-am zărit pe geam chiar astăzi dimineaţă,
în dormitor jucând şotron cu un adult.

Mi-am zis în gând: stai liniştit, că ţi se pare,
eşti ostenit, mai bine culcă-te un pic,
nu mai fi prost, nu are cum, e fată mare,
sărea şi ea cu-n antrenor, că era frig!

Bate la ochi, dacă trăiesc fără oprire,
însă nu pot să te condamn că ai minţit...
Îţi şade bine repetentă la citire
şi promovată locul unu la dormit.

Şi te-ai schimbat din ce în ce, până la oase,
şi maică-ta cu tot cu zestre a murit...
Eu mă strecor printre cuvinte mincinoase
şi-mi caut loc de veci pe strada Infinit.

Miracole
de consum

Liricoidală şi miracoloidă, Nina
Cassian îl găseşte pe Marius Chivu,
degrabă amator să consume
terenul publicistic al revistei “22”
pe un interviu de memorii gonflabile.
Profitoare neruşinată a politicii
culturale comuniste, fosta poetă
bălăcită în rime de tip zid-partid,
viaţă-dimineaţă, luptă-suptă îşi
prezintă existenţa ca pe o suită de
miracole - întâi comuniste, lăsate
în paragina uitării, apoi  imperialiste
- trase de păr cu azil poetic,
supravieţuiri, creaţie literară la
botul calului etc.

Ca tot rătăcitorul care se
respectă, Nina Cassian a produs
o carte de amintiri (după cum
cerea nota mistificării intelectuale):
“Memoria ca zestre”. Mieluţul
Marius Chivu, tânăr şi cu habarul
defect, întreabă dacă o fi vreo
încercare de conciliere cu trecutul
anilor de tinereţe: “Detest repetiţiile!
Restul se află în carte. Nu să
justific, să conciliez, ci să explic...”
(“Comunismul adevărat nu a existat
niciodată”, interviu cu Nina
Cassian, în “22” nr. 721, din 30 dec.
2003  - 5 ian. 2004, pp 13-14). Este
legitimă întrebarea referitoare la
publicul pentru care a fost scrisă
cartea. Răspunsul este previzibil:
“Pentru  oricine va vrea să mă
citească. Dar am scris-o şi pentru
mine, pentru clarificarea mea. Am
scris-o pentru a clarifica, în
general, o epocă despre care
tinerii de astăzi ştiu prea puţin: acel
aşa-numit - tot de Marin Preda -
«obsedantul deceniu». Am
considerat această carte o datorie
de conştiinţă. A trebuit s-o scriu.”
(art. cit.)

Chestia cu “datoria de
conştiinţă”, invocată în  contextul
unor “miracole” care par să se fi
ţinut lanţ în viaţa Ninei Cassian, dă
de bănuit că puţine adevăruri mai
încap în “zestrea” memoriei,
marcată irevocabil de  compromi-
suri majore. Dar e o modă cultivată
ştiinţific de unii  indiferenţi la preţul
cărţilor (şi chiar la conţinutul lor!).

Expo
Atelier 35

Vernisajul celei de-a cincea
ediţii a expoziţiei “Atelier 35” va
avea loc luni, 12 ianuarie, începând
cu ora 17.00, la Sala “Nicolae
Mantu”.

“În cadrul Filialei Galaţi a Uniunii
Artiştilor Plastici din România
(UAPR) încercăm să-i stimulăm pe
tinerii artişti cu vârste până în 35
de ani prin organizarea acestei
formule, Atelier 35, reactivată din
1998. La Galaţi, în cadrul Atelierului
35 sunt incluşi peste 20 de tineri
absolvenţi ai facultăţilor de arte
vizuale, ale căror lucrări le vom
regăsi în expoziţia pe care o vom
organiza. Manifestarea are ca
scop dezvoltarea potenţialului
creator al artiştilor plastici debutanţi
şi promovarea lucrărilor lor”, ne-a
declarat preşedintele Filialei Galaţi
a UAPR, Ioan Murariu Neamţ.

Artiştii plastici Romeo-Antonio
Pălie, Bogdan Murariu, Irina
Murariu, Valentin Huiban, Sergiu
Dumitrescu jr.,Florin Lucian Marin,
Elena Nicoleta Ilaş, Alexandru
Pamfil jr., Adrian Mihalache, Eduard
Costandache şi Denis Viorel
Brânzei şi-au anunţat participarea
cu lucrări la expoziţ ie. De
asemenea, cei doi tineri artişti
americani Kari  Allgire şi Joel
Klepac vor expune şi ei cu această
ocazie.

“Îi invităm pe toţi iubitorii de
frumos să vină la vernisaj. Atelier
35 - ediţia 2004 deschide seria de
expoziţii din programul UAPR
Galaţi pe acest an şi sperăm să fie
o manifestare de bun augur”, a mai
spus preşedintele filialei UAPR.

ROXANA PENCIU
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Petrica Patilea

Un lac de cernealã
nnnnn Ziarul boschetarilor. La Atena există singurul “ziar al

străzii”. Publicaţia, numită “Drotologhia” (“Cuvântul străzii”), este tipărită din
sponsorizări şi din banii contribuabililor şi apare lunar în 10.000 de exemplare.
Redactorii depun muncă voluntară, iar reţeaua de distribuţie e formată
numai din persoane defavorizate - boschetari, imigranţi clandestini, şomeri,
persoane cu handicap - toţi primind jumătate din preţul fiecărui ziar vândut.
Oficialităţile spun că măsura este salutară şi că în felul acesta au reuşit să
mobilizeze localnicii, care sunt siguri că măcar banii de ziar ajung acolo
unde trebuie, fără să mai treacă prin cine ştie ce locaţii şi buzunare.
nnnnn Urechi puternice. Un georgian a reuşit uimitoarea

performanţă de a trage un autobuz cu o greutate de o tonă şi jumătate, pe
o distanţă de 42 de metri, cu... urechile. Tânărul a intrat astfel în Cartea
Recordurilor şi, cum această faptă nu îi era îndeajuns, a ridicat 52 de
kilograme tot cu urechile, în faţa mulţimii curioase din Tbilisi, reuşind şi de
această dată să depăşească un alt record mondial.
nnnnn Ştiaţi că singurul lac din lume a cărui apă poate fi folosită la scris

ca o cerneală se află în apropiere de Sidi Bel-Abbes, oraş din nord-vestul
Algeriei? Proprietăţile neobişnuite ale apei se datorează faptului că în lacul
cu pricina se varsă două râuri care aduc săruri de fier şi produse rezultate
de pe urma putrefacţiei vegetale, care întrunesc calităţile cernelei obişnuite.
nnnnn Miss... urâţenie. Câştigătoarea concursului chinezesc de

urâţenie “Miss Ugly” (Miss urâta)  şi-a surclasat cele 50 de contracandidate,
adjudecându-şi titlul şi premiul constând în operaţii estetice în valoare de
7.000 de lire sterline. Zang Di, în vârstă de 26 de ani, a convins juriul că ei
i-ar folosi cel mai mult premiul. “Ochii mici, nasul plat şi pielea sensibilă au
fost o mare povară pentru mine”, spune ea. Managerul centrului de chirurgie
plastică care se va ocupa de ea a promis că Di va fi o cu totul altă persoană
în doar două săptămâni.

După cum probabil se ştie, şi la Galaţi
funcţionează o structură teritorială a
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA),
ai cărei componenţi se ocupă cu
soluţionarea cauzelor specifice din
judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea.
Structura gălăţeană a PNA este
condusă în prezent de doamna procuror
Cezarina Bamboi.

În competenţa cadrelor de aici intră
soluţionarea unor cauze din sfera
corupţiei şi criminalităţii organizate,
cauze generate de infracţiuni care se
regăsesc şi sunt cuprinse în articolele
254-257 Cod penal.

Într-o primă secţiune sunt cuprinse
infracţiuni de corupţie  (dare şi luare de
mită, primirea de foloase necuvenite,
traficul de influenţă).

În a doua secţiune sunt cuprinse
faptele asimilate la infracţiunile de
corupţie cum ar fi cele prevăzute de
art.10 din Legea nr.78/2000, care se
referă la stabilirea cu intenţie a unei
valori diminuate faţă de valoarea reală,
la fapte comise în procesul privatizării
sau cu ocazia unor tranzacţ i i
comerciale efectuate de către cei care
au atribuţ i i de conducere, de
administrare sau gestionare.

Şi, în fine, în a treia secţiune e vorba
de infracţiunile cuprinse în conţinutul
art.11 din aceeaşi Lege 78/2000, care
se referă la faptele (infracţiunile)
persoanelor care intermediază anumite
tranzacţii.

În trimestrul al patrulea al anului
trecut, structura gălăţeană a PNA s-a
ocupat de patru cauze soluţionate prin
trimiterea în judecată a persoanelor
implicate.

Cu ajutorul datelor oferite de
purtătorul de cuvânt al instituţiei
anticorupţie la nivel naţional, Gabriela
Neagu, facem acum o scurtă trecere în
revistă a celor patru cazuri cu
menţiunea că unele dintre acestea au
fost relatate la momentul potrivit în ziarul
nostru.

Trafic de influenþã
pentru 5.000 USD
Unul dintre cazurile de corupţie l-a

avut ca subiect principal pe gălăţeanul
Zaharia Gabi-Marian, care a fost trimis
în judecată de către PNA-ul de Galaţi
pentru săvârşirea infracţiunii de trafic
de influenţă în formă continuată. El este
acuzat că, în perioada martie-aprilie
2002, a pretins şi primit de la mai multe
persoane 5.000 USD, din care a şi primit
suma de 2.800 USD. Dumnealui lăsa să
se creadă că ar avea influenţă pe lângă
conducerea Agenţiei Galaţi a Autorităţii
Rutiere a României, promiţând acelor
persoane  să le ajute la obţinerea licenţei
necesare desfăşurării activităţii  de
transport. Nu ştim exact cât le-o fi ajutat,
dar a fost denunţat şi, evident, i s-a
cam înfundat, urmând să fie şi judecat.

Accident cu mitã
Un alt caz la temă a fost şi cel al

subcomisarului Damian Valerică,
angajat al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Galaţi. El a fost trimis în judecată
după ce a fost cercetat la PNA Galaţi
pentru săvârşirea infracţiunii de luare
de mită. De ce? Pentru că, în ianuarie
2002, a primit 600 USD de la o persoană
din Târgu Bujor pentru a rezolva
favorabil un dosar penal deschis pe
numele persoanei respective,  care l-a
şi denunţat de altfel pe poliţist. Era vorba
de un accident de circulaţie.

Bani pentru închis
ochii
Burlacu Doru şi Mitraşcu Cristian,

agenţi de poliţie, angajaţi ai Secţiei III de
poliţie Galaţi, au fost şi ei cercetaţi la
PNA Galaţi şi trimişi în judecată pentru
infracţiunea de luare de mită în formă
continuată.

Ei au pretins şi primit suma de
41.650.000 lei pentru a nu întocmi acte
de constatare a săvârş irii unor
infracţiuni şi nici dosare penale. Ca
angajaţi ai secţiei de poliţie amintite, în
perioada mai 2001 - decembrie 2002,
au organizat mai multe controale în zona
ISPAT-SIDEX. Cu această ocazie au şi
reţinut unele peroane care sustrăgeau
bunuri din combinatul siderurgic. Cei doi
nu au urmat calea legală în legătură cu
aceste persoane, ci le-au pretins
diverse sume de bani  pentru a închide
ochii, adică pentru a nu-şi exercita
atribuţiunile de serviciu.

Traficant de...
influenþã
Şi, în fine, un caz relatat zilele trecute

în paginile ziarului nostru este cel în care
a fost implicat tot un poliţist - Alexe
Cornel Mardare. De fapt, este vorba
despre un fost angajat al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Galaţi, care a fost
trimis în judecată fiind acuzat de
comiterea infracţiunii de trafic de
influenţă în formă continuată.

A.C.M., care a avut grad de inspector
principal, a fost denunţat de către o
persoană de la care ar fi primit diverse
sume de bani, produse alimentare şi
băuturi alcoolice în valoare de 204
milioane lei. În schimb, poliţistul i-ar fi
promis omului că va interveni pe lângă
cine trebuie din Poliţie pentru  a nu i se
mai întocmi dosar pentru unele fapte cu
caracter penal.

Şi  Alexe Cornel Mardare a fost trimis
în judecată, dar până una alta, este
pensionat pe caz de boală.

Cel mai bine ar fi însă dacă unii dintre
cei puşi să apere legea şi legalitatea
s-ar trata mai întâi de boala grea a
corupţiei!

S.D.

Zăpada aşternută în cursul ninsorii
de miercuri a început să facă victime,
numai miercuri la Spitalul de Urgenţă
fiind înregistraţi 18 pacienţi care au
trecut pe la ortopedie, şase dintre
aceş t ia, cu fracturi mai grave,
necesitând internarea. Unul dintre cei
care au rămas internaţi în spital ar fi
trebuit să-şi petreacă pe 7 ianuarie
ziua onomastică. Din păcate, un
accident nefericit l-a imobilizat pentru
o bună perioadă la pat. În aşteptarea
musafirilor, Ionel Săndică, în vârstă
de 35 de ani, s-a gândit să plece
miercuri după-amiază cu maşina,
pentru a mai face unele cumpărături.
Cum nu putea să intre în garaj din
cauza zăpezii depuse, a pus mâna

Minorul
tâlhar

Fraţii Aurel S. şi Adrian S. - împinşi
poate de acel teribilism juvenil căruia i
se atribuie multe din relele tinerilor - au
purces la cârciuma din sat
(Găneşti-comuna Cavadineşti). Acolo,
la barul SC ADI DOINA SRL, ei îşi
propuseseră să se distreze. Cum? Păi,
cum altfel decât cu o duşcă-două, aşa
cum fac toţi oamenii mari.

S-a întâmplat anul trecut, pe 19
septembrie, seara. I-a apucat ora 22,00
la cârciumă, dar apoi au plecat spre
casă... cu mult curaj, evident. Pe drum
s-au  întâlnit cu tânărul Ştefan P. cu
care-şi vor fi dat seara bună, numai că
după un timp lui Aurel S. i-a venit să
se-nşire după acel drumeţ pe care l-a
ajuns şi i-a pus o piedică. O fi fost doar
aşa, o glumă? Asta vroia să afle şi
Ştefan P., care i-a cerut socoteală lui
Aurel. I-a cerut, dar s-a ales cu o rafală
de pumni drept răspuns. A căzut la
pământ şi corecţia a fost completată şi
de o serie de lovituri cu picioarele. În
acest timp, Adrian îşi implora fratele să
se liniştească şi să nu mai dea. Degeaba
însă. Speriat de ceea ce  se întâmpla şi
mai avea să se întâmple, de consecinţe,
Adrian a plecat spre casă.

Pus pe treabă, Aurel şi-a ridicat
victima de la pământ, dar nu ca să-l
lase să plece acasă. I-a cerut să-i dea
toţi banii pe care-i are asupră-i,
ameninţându-l că altfel va fi jale. De
nevoie, Ştefan P. a scos din buzunar o
pungă şi a încercat să-i dea bătăuşului
o sută de mii de lei. Fulgerător, Aurel i-a
smuls punga în care erau 600.000 lei şi
a părăsit locul. Îşi atinsese scopul. A
doua zi a plecat la Vârlezi unde a
cheltuit repede toţi banii. Cu asta s-a
ales pentru că apoi a fost cules de
urmăritorii săi.

Ştefan P., băiatul vătămat de pumnii
şi picioarele lui Aurel S., a avut nevoie
de trei-patru zile de îngrijiri medicale.
De altfel, acesta s-a şi constituit parte
civilă în proces, pretinzând despăgubiri
de 2,6 milioane lei.

Aurel S., teribilul şi violentul băiat de
numai 14 ani şi şase luni, pentru că a
lovit cu pumnii şi cu picioarele şi
profitând de starea de neputinţă a
victimei de a se apăra i-a mai şi sustras
acesteia suma de 600.000 lei, a fost
trimis în judecată fiind acuzat de tâlhărie.
El a fost cercetat în libertate. Are opt
clase de şcoală şi nu mai avea
antecedente penale. Ce va mai avea
de acum la dosar se va hotărî, fireşte,
la judecată. Oricum, acele momente de
teribilism juvenil îl vor costa probabil mult
mai mult decât ar fi crezut în acele clipe
de... curaj.

S.D.

VÂRLEZI

Registrul
de decese,
deschis
de nouã ori

Între Crăciunul din 2003 şi Boboteaza
din 2004 sunt, rotunjite, două săptămâni.
În acest răstimp, registrul de decese al
Stării Civile de la Primăria Vârlezi a fost
deschis de nouă ori. Nouă morţi! Bătrâni
plecaţi de pe faţa pământului, în plină
iarnă. Doamna Didina  Patriche, şefa
acestui serviciu, mi-a atras atenţia că
printre  cei plecaţi se află două femei al
căror an de naştere e 1907. Îmi pare
rău că nu am  mai apucat să stau de
vorbe cu ele. Una e Maria Vârgolici, iar
cealaltă, Păuna Patriche. Arhive vii
până nu demult, intrate în lumea tăcerii.
Prima este mama unui cunoscut
profesor de limba şi literatura română,
de la Tg. Bujor, dl Nicu Vârgolici. La
înmormântarea ei, cum era  şi  firesc să
se întâmple, acesta a fost prezent
împreună cu soţia sa, învăţătoarea
Vasilica Vârgolici. Au vărsat lacrimi de
durere la căpătâiul celei născute în
1907, reîntorcându-se tăcuţi şi întristaţi
la Tg. Bujor. După doar câteva zile, nora
Mariei Vârgolici îşi urma soacra, intrând
şi ea în pământ. Cruntă şi dublă lovitură
primită de profesorul Nicu Vârgolici...

Revenind la Vârlezi, să spunem că
în această perioadă s-a înregistrat o
căsătorie. Viorel Murgu a luat-o de
nevastă pe juna de 16 ani Iuliana-Aura
Munteanu. Abia venit din armată, tânărul
de 22 de ani n-a mai aşteptat, încheind-o
cu burlăcia. Se aşteaptă ca în 2004 să-i
urmeze şi alţii exemplul, fiindcă satele
din comuna Vârlezi nu duc lipsă de
cavaleri, iar fete se găsesc.
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Cu permisii în regulă asupra lor,
semnate de comandantul U.M. 0490
Ciolpani, judeţul Ilfov, doi soldaţi gălăţeni
călătoreau în noaptea de 24 spre 25
decembrie 2003 spre părinţii lor,
nerăbdători să ajungă acasă.
Încorporaţi cu două luni înainte, abia se
obişnuiseră cu  rigorile vieţii de cazarmă.
Nu arătau rău! Dimpotrivă, instrucţia şi
ceaiurile la ora fixă îi fortificase. Tineri
de 19 ani, plecaţi  de acasă să jure că
vor servi Ţara. Într-adevăr din
octombrie până în decembrie  2003 au
servit-o, obţinând favoarea ca de
Crăciun  să se afle în mijlocul familiilor
lor. Numele acestor soldaţi: Marian
Susan,   din Tuluceşti, şi Iosif Radu,
din Costache Negri. Amândoi s-au făcut
însă de râs în faţa lumii.

România se afla sub zăpadă, cu tot
cu trenuri. Dorind să ajungă mai repede
la destinaţie, cei doi camarazi s-au urcat
la Ploieşti Sud în trenul Rapid 733,
Braşov-Galaţ i, nimerind într-un
compartiment convenabil. Rapidul
înregistra deja întârziere după întârziere,
din cauza viscolului puternic. Din vorbă
în vorbă, soldaţii s-au împrietenit cu
Victor Roman  - bărbat simpatic şi
tinerel. De loc din Zărneşti, călătorea
spre Galaţi, la o prietenă să petreacă
împreună Crăciunul şi Revelionul. Avea
bagaj simplu şi o prezenţă de om care
nu pleacă la drum fără bani suficienţi.
“Cântărindu-l” în voie,  fiindcă trenul

PECHEA
Petricãi i s-a
furat lãnþiºorul
de aur

Petrica Dumbravă, din Pechea, în
vârstă de 34 de ani, venea din Italia.
Până la Revelion mai era la mijloc o
singură zi. Deşi lungă, călătoria nu o
obosise peste măsură, poate şi
pentru că gândul ei era la cei din
familia sa. Abia aştepta momentul
revederii cu cei dragi! Se afla în tren,
înconjurată de bagaje - ca atunci
când vii din Italia, cu câte un cadou
pentru  fiecare  apropiat. Blondă,
subţirică... Până în Moldova, întreaga
călătorie decursese normal. Se şi
vedea acasă, împărţind “atenţii”  în
stânga şi-n dreapta! După plecarea
trenului din Mărăşeşti, fără să-i
acorde  la început prea mare
importanţă, a intrat în vorbă cu un
tânăr care o ajutase la bagaje. Să
tot fi avut 25-30 de ani, nu mai mult.
Comportament de om civilizat, îţi
făcea plăcere să conversezi cu el.
În fond, un tovarăş de călătorie!

La Tecuci Sud, Petrica Dumbravă
a ieşit pe culoar, îndreptându-se spre
toaletă. Tânărul o observase că din
cauza căldurii din compartiment îşi
desfăcuse lănţişorul de aur de la gât.
Îl pusese în buzunarul hainei din cui
şi ieşise să se răcorească, înaintând
spre capătul vagonului. Din manierat
tânărul necunoscut a redevenit ceea
ce era de fapt: hoţ. Cu un sânge
rece neobişnuit, fără să ţină cont că
se afla într-o staţie mare şi era ziuă,
pe la 9,00 dimineaţa, i-a furat Petricăi
tot ce a putut, neuitând de lănţişorul
de aur - după spusele păgubitei, cu
greutatea de 10-15 g. Telefonul
mobil, “săltat” şi el. Să  nu-i vină să
creadă! A întâmpinat Anul Nou 2004
în lacrimi.  Poliţiştii de la T.F., din Staţia
CFR Tecuci, cercetează cazul.
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REÞETA ZILEI
Pasãre cu mere

1 kg de carne de pasăre, 1
kg de mere acre, 125 g unt, 60 g
făină, 250 g smântână, 250 ml
supă de oase, 25 g zahăr tos, 1
lămâie, sare, piper, verdeaţă 1
legătură

Carnea se porţionează, se
sărează şi se prăjeşte în unt. Se
adaugă supa de oase şi se fierbe
înăbuşit circa 20 de minute.

Se adaugă merele curăţate de
coajă şi sâmburi şi tăiate în sferturi.

Separat din unt, fă ină ş i
smântână se face un sos alb, în
care se pune zahăr, zeama de la
lămâie şi sare. Se toarnă sosul peste
carne şi se  fierb împreună câteva
minute. Când este gata se presară
peste mâncare verdeaţă tăiată
mărunt.

Se poate servi şi rece.

RODICA

ANUL ACESTA
Donatorii
de sânge
ar putea primi
mai mulþi bani
n Înainte ºi dupã
Revelion, peste 70
de donatori/zi la
Centrul Regional
de Transfuzie

De sărbători, la Centrul Regional
de Transfuzie Sanguină Galaţi au
venit zilnic aproximativ 70 de donatori
de sânge. Aproape toţi de nevoie,
pentru că nu aveau cu ce să
pregătească masa de Crăciun şi de
Revelion. Pentru fiecare donare,
gălăţenii au primit bonuri valorice de
câte 200.000 lei, iar cei aflaţi la a
cincea donare au fost premiaţi cu
bonuri în valoare de 500.000 lei. Cu
bonurile primite, aceste persoane au
avut astfel posibilitatea să cumpere
măcar câte un kilogram de carne şi
o pungă de portocale. Avalanşa de
donatori nu s-a oprit nici după
Revelion. Rămaşi cu cămările goale,
încă din primele zile ale lunii ianuarie,
donatorii au venit  din nou la Centrul
de Transfuzie pentru a  fi
recompensaţi cu bonuri valorice.
Potrivit doamnei doctor Tamara
Bârsan, directorul Centrului de
Transfuzie, “cantitatea de sânge
aflată în stoc a fost suficientă, fiind
onorate toate comenzile venite din
partea spitalelor. Nu au fost
intervenţii chirugicale deosebite în
perioada sărbătorilor, deci stocul de
sânge, de circa 50 de unităţi pentru
fiecare grupă de sânge, a fost de
ajuns. Acum, la început de an,
numărul donatorilor este acelaşi, de
circa 70 de persoane/zi. Este posibil
ca valoarea bonurilor valorice să
crească anul acesta. La ultima
şedinţă a Comitetului Naţional de
Transfuzie s-au făcut propuneri
pentru următoarele cifre: 500.000
pentru prima donare, respectiv
1.000.000 pentru a cincea donare
de sânge”, a mai spus dr. Tamara
Bârsan.

LAURA GURÃU

Deşi minor, Cristian M. a intrat cumva
în rândul celor mari graţie faptelor pe
care le-a săvârşit. El a fost trimis recent
în judecată, prin rechizitoriul Parchetului
de pe lângă Tribunalul Galaţi, fiind
acuzat de tentativă de omor calificat.
Locuise în Galaţi, la bloc, dar anul trecut
părinţii săi s-au despărţit, aşa că el,
mama şi fratele său au ajuns în satul
Lungeşti, comuna Bălăbăneşti.

Pe data de 30 octombrie 2003, a
plecat însă la Galaţi. I se făcuse dor de
prietenii pe care-i avusese în cartierul
în care locuise. A apucat-o mai întâi pe
strada Nicolae Leonard. La un moment
dat s-a întâlnit cu un fost coleg de la
şcoala generală.

Cu o situaţie materială precară,
Cristian nu-şi putea permite nici măcar
o ţigară. I-a cerut colegului câteva, dar
acesta, generos, s-a oferit să-i
cumpere nişte ţigări. Şi-au continuat

Până acum, o singură dată  în viaţa
sa Ileana Stoica, din Balinteşti, comuna
Bereşti-Meria, a avut nevoie de
serviciile Substaţiei de Ambulanţă de la
Tg. Bujor. Căzând pe gheaţă acasă, şi-a
rupt mâna stângă. Rău de tot, cu
deplasare de os. Dureri insuportabile...
Ginerele ei, dl  Gheorghe Hâncu, a
telefonat imediat la Tg. Bujor, solicitând

BALINTEºTI

O mânã ruptã ºi
un telefon la Salvare

să se trimită o salvare la Balinteşti. Era
la începutul săptămânii - luni, 5 ianuarie
a.c., ora 19,10. Şi-a răcit gura degeaba!
A dat adresa, şi-a spus numele şi a mai
adăugat ceva: "Dacă e nevoie, plătim
benzina, dăm  200.000 de lei". Dumnealui
observase că mai devreme trecuse
salvarea spre Bereşti şi s-a gândit că
i-ar putea lua soacra. Noapte albă

pentru toţi cei din familia Stoica.
Nemaisuportând durerile, a doua zi
dimineaţa, cu mâna stângă înfăşurată
într-un şal, Ileana Stoica a luat autobuzul
spre Galaţi, galbenă la faţă şi cu ochii în
lacrimi, nedorind să mai audă de
Substaţia de Ambulanţă Tg. Bujor
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AGENDA PNA GALAÞI

Corupþia
în uniformã
n O structurã complexã, specialã

Atac la sacoºã,
în tren
n Furând, în tren, bagajul unui cãlãtor, soldaþii
Marian Susan  ºi  Iosif Radu au fost prezentaþi
Parchetului de pe lângã Tribunalul Militar Iaºi

înainta cu dificultate spre Făurei, soldaţii
au ieşit de câteva ori pe hol, singuri,
punând la cale “atacul la sacoşă”. Ca
să-i creeze tovarăşului lor de drum
condiţii pentru a aţipi, au închis gura,
urmărindu-l cu  coada ochiului, mai ales
după plecarea trenului din Staţa CFR
Brăila.

Trecuse de miezul nopţii... Urmau
Fileştii. Civilul din compartiment părea
să fi adormit. Ca la un  consemn,
străduindu-se să nu facă zgomot,
soldaţii au luat sacoşa de la locul ei,
dând să deschidă uşa. Răsucindu-se
din locul unde se afla, Victor Roman
şi-a dat seama că Iosif Radu şi Marian
Susan  ies pe culoar, lăsându-l singur.
Deschizând ochii, a văzut negru în faţă
- soldaţii îi furaseră bagajul. Furtul era
“cald”. Tâşnind din compartiment, a
izbutit să-l prindă pe Marian Susan.
Celălalt hoţ a “tăiat-o” spre şosea,  fiind
capturat după trei zile. Ca purtători ai
uniformei Armatei române, hoţii au fost
prezentaţi Parchetului de pe lângă
Tribunalul Militar Iaşi. Dovedită cu probe,
infracţiunea săvârşită în noaptea de
dinaintea Crăciunului îi poate transforma
din soldaţi în deţinuţi.

Parchetul Militar din Iaşi a dispus
cercetarea lor în stare de libertate. Veniţi
la Postul de Poliţie din incinta Staţiei CFR
Galaţi, părinţii soldatului din  Tuluceşti
erau terminaţi.
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AGENDA PARCHETULUI GÃLÃÞEAN

Tentativã de omor
la 16 ani

drumul pe strada Nae Leonard şi s-au
oprit atunci când au văzut doi tineri (un
băiat şi o fată) care stăteau pe marginea
carosabilului şi fumau. Cristian o
cunoştea pe fată, Gabriela N. Ştia
despre ea că e prietena lui Gelu şi a
fost convins în acele momente că cel
de lângă ea e chiar amicul său. L-a şi
strigat pe  nume, dar tânărul de pe
trotuar nu i-a răspuns. S-a enervat şi a
început să-l înjure. În fine, tânărul acela
i-a răspuns că-l confundă cu altcineva
şi i-a mai cerut să-l lase în pace. Asta
lui Cristian  i s-a părut o mare ofensă,
aşa că s-a hotărât să-i aplice o corecţie
băiatului de pe marginea carosabilului.
Iniţial i-a cerut un chibrit şi s-a apropiat.
Totuşi, cei doi tineri au încercat să evite
conflictul şi au dat să plece, luând-o
spre strada Cluj. Din urmă a  apărut
Cristian care i-a aplicat un picior în spate
tânărului care însoţea fata. Pentru a se

apăra, acesta a scos un briceag. S-au
luat la bătaie în toată legea. Lama
briceagului i-a şters faţa, haina şi
degetele lui Cristian. Înfuriat la culme,
acesta a lovit cu putere, cu pumnul, în
zona urechii stângi a adversarului şi cu
piciorul peste mâna în care  ţinea
briceagul. A pus apoi mâna pe briceag
şi i l-a înfipt în abdomen lui Adrian M. I-a
provocat “o plagă înţepat-tăiată,
penetrantă, perforantă, abdominală,
subombilicală”. Leziunea aceasta i-a
pus părţii vătămate viaţa în primejdie.
Aceasta a şi constituit temeiul pentru
care juniorul Cristian M. a fost trimis în
judecată pentru tentativă de omor. La
data comiterii faptei, Cristian M. avea
doar 16 ani şi o lună, ceea ce conform
art.99 Cod penal, înseamnă că, totuşi,
răspunde penal. El a şi fost arestat şi
cercetat apoi în stare de deţinere. Cu
opt clase de şcoală, fără antecedente
penale, iar acasă, cu condiţii de locuit
normale, tânărul Cristian, dacă n-ar fi
avut ideea acelei escapade la oraş,
poate era şi astăzi aproape de fratele
şi de mama sa. Aşa va fi nevoit o vreme
să reflecteze la ce şi cum ar fi putut fi.
Deocamdată însă, n-are altceva de
făcut decât să aştepte verdictul
instanţei de judecată.

S.F.

Zi onomasticã
petrecutã în spital

pe-o lopată şi-a început să dea omătul
deoparte. La un moment dat, piciorul
drept i-a alunecat pe zăpada
bătătorită şi a căzut cu piciorul stâng
sub el. A auzit o pârâitură şi a simţit
imediat o durere cumplită. Transportat
la spital, a fost internat în secţia de
ortopedie. În urma investigaţiilor
radiologice s-a constatat că suferise
o fractură a gambei care va necesita
o intervenţie a medicilor ortopezi.
Cătrănit pentru faptul c-a trebuit să-şi
petreacă ziua onomastică în spital,
Ionel Săndică  spunea că  s-a
accidentat căzând pentru prima oară
în acest an. A căzut o dată, dar bine...

VIOREL MÂRZA

Zăpada aşternută în cursul ninsorii de miercuri a făcut  victime;  la Spitalul de Urgenţă au fost
înregistraţi 18 pacienţi care au trecut pe la ortopedie, şase dintre aceştia, cu fracturi mai grave,
necesitând internarea.

Victimele zãpeziiDonatorii de sânge
De sărbători, la Centrul Regional de Transfuzie Sanguină Galaţi

au venit zilnic aproximativ 70 de donatori de sânge.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4300
Vineri,

9 ianuarie 2004 7

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

1
Vineri

Talon pentru perioada
5 - 11  ianuarie  2004

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te Categoriile A; B; C; CE şi D.

Laborator psihologic propriu.
Curs atestare profesională transportatori rutieri:
- Marfă peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri şi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs siguranţă rutieră - taxa 500.000 lei.

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

UNIVERSITATEA
"DANUBIUS" DIN GALAŢI

organizează
începând cu anul universitar 2003/2004

Cursuri Postuniversitare
MASTERAT

Specializarea: DREPT COMUNITAR
Durata de studii: de 4 semestre (2 ani).

Taxa de şcolarizare este de 150 Euro/semestru (300 Euro/an).
Înscrierile se fac până la data de 20 ianuarie 2004.
Informaţii suplimentare la telefoanele 0236/460366, 0236/460038.

COMUNICAT DE PRESÃ
S.C. APATERM S.A. aduce la cunoştinţă că, pentru satisfacerea

cerinţelor tuturor consumatorilor din municipiul Galaţi şi
rezolvarea operativă a sesizărilor acestora, activitatea

personalului societăţii se va derula după următorul program:

 Serviciul Relaţii cu Publicul va oferi
informaţii şi consultanţă utilizatorilor,
iar Registratura va primi ş i va
înregistra sesizările scrise ale
consumatorilor, în intervalul:

 LUNI 7,30-16,00
 MARŢI 7,30-19,00
 MIERCURI 7,30-19,00
 JOI 7,30-16,00
 VINERI 7,30-13,30
 Dispeceratul va asigura primirea

apelurilor telefonice 24/24 ore la
numerele de telefon: 463294 sau
473380 int. 342 şi 345.

 Casieria Centrală (str. C-tin
Brâncoveanu nr. 2) va asigura
încasarea contravalorii serviciilor
prestate:

  LUNI 7,30-19,00
  MARŢI 7,30-19,00
   MIERCURI 7,30-19,00
  JOI 7,30-19,00
   VINERI 7,30-19,00
  SÂMBĂTĂ 13,00-15,00

   De asemenea, casieriile de
teren ale S.C. APATERM S.A. vor
încasa contravaloarea serviciilor în
intervalul:

  LUNI 13,00-19,00
  MARŢI 13,00-19,00
   MIERCURI 13,00-19,00
  JOI 13,00-19,00
  VINERI 13,00-19,00
  SÂMBĂTĂ 11,00-13,00
  Serviciul Proiectare Tehnologică

- ghişeul Tehnic-Avizări asigură
verificarea, primirea, înregistrarea
documentaţiilor tehnice şi eliberarea
avizelor în intervalul:

LUNI - JOI 9,00-12,00
 Pentru rezolvarea reclamaţiilor

care nu şi-au găsit soluţionarea la
nivelul serviciilor/exploatărilor,
directorii S.A. APATERMS.A. susţin
audienţe, respectiv:

      DIRECTOR GENERAL:
          miercuri, ora 15,00;

 DIRECTOR ECONOMIC-
COMERCIAL: marţi, ora 15,00;

 D I R E C T O R  T E H N I C -
PRODUCŢIE: marţi, ora 15,00;

Înscrierea în audienţă se face în baza unei cereri scrise - tip (înregistrată
la Serviciul Relaţii cu Publicul), în intervalul luni-vineri din săptămâna anterioară
celei în care are loc audienţa.

Angajează gestionar şi responsabil aprovizionare
Cerinţe:  Bune cunoştinţe de limba engleză

 Acurateţe
 Experienţă în domeniu
 Cunoştinţe PC
 Permis de conducere cat. B
 Fără cazier juridic.

Descrierea postului:  Plasarea comenzilor către furnizori
 Activităţi de gestiune
 Inventarierea stocului
 Prospectarea pieţei.

Dacă sunteţi interesaţi, vă rugăm să trimiteţi CV-urile dvs. în limba engleză la
fax 0236/306153 sau le puteţi aduce la sediul nostru din str. Domnească, nr.
193.

Societate comercialã

- zidari
- zugravi
- faianþari

angajeazã:
- muncitori
  necalificaþi
  în construcþii.

Telefon 411042.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI MOBILE
9 ianuarie 2004

În temeiul art. 97, alin. (2) din OG nr.61/2002, republicată, privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin
prezenta că în ziua de 19 ianuarie 2004, ora 11,00, în localitatea Galaţi,  str. Ana Ipătescu nr.21, se vor vinde prin  licitaţie
următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului SC VICTRANS SA, cu sediul în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21, CF
1645188:

Nr. Denumirea  mijloc fix Cantitate Preţul de evaluare Valoarea actualizată
crt. pentru licitaţie
1. Autobuz Roman Diesel-111 1 45.747.000 22.873.500
2. Autocisternă Roman 8135 1 95.750.000 47.875.000
3. Fişet metalic 12 2.216.667 13.300.000
4.  Masă 1 975.000 487.500
5. Birouri cu un corp 10 130.000 650.000
6. Bibliotecă 2 2.109.000 2.109.000
7. Radio 1 45.000 22.500
8. Calculator 1 1.275.000 637.500
9. Cuier 4 367.500 735.000

10. Scaune 17 15.882 135.000
11. Stingător incendiu 2 15.000 15.000
12.  Frigider Arctic 1 2.120.000 1.060.000
13. Fotoliu 1 1.500.000  750.000

TOTAL 90.650.000

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sunt invitaţi să înştiinţeze despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare, cu
oferte de cumpărare ataşând totodată şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul de
pornire a  licitaţiei, cât şi dovada emisă de creditorii bugetari că nu au obligaţii bugetare restante.  Taxa de participare la
licitaţie se  va vira în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI IMOBILE
9 ianuarie 2004

În temeiul art. 97, alin. (2) din OG nr.61/2002 republicată privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin
prezenta că în ziua de 19 ianuarie 2004, ora  11,00, în localitatea Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21,  se vor vinde prin
licitaţie platforme, peroane, alei şi trotuare,  proprietate a debitorului SC VICTRANS SA, CF 1645188, situate în
localitatea Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21, preţ de pornire a licitaţiei 785.000.000 lei.

Pentru bunul imobil prevăzut mai sus nu au comunicat titluri executorii alţi creditori.
Menţionăm că bunurile nu sunt grevate de sarcini.
Toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sunt invitaţi să înştiinţeze despre aceasta organul de executare,

înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor se vor prezenta până în ziua precedentă termenului de vânzare, cu oferte de

cumpărare, ataşând totodată şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul de pornire a
licitaţiei cât şi dovada emisă de creditorii bugetari că nu au obligaţii bugetare restante.

Taxa de participare la licitaţie se va vira  în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi, urmând să se
prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI MOBILE
9.01.2004

În temeiul art. 97 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 61/2002 republicată privind colectarea creanţelor bugetare,
se face cunoscut  prin prezenta că în ziua de 19.01.2004, ora 12,00, în localitatea Galaţi, str. Traian, nr. 259, se vor
vinde prin licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorului S.C. “DUNĂREA LEASING COMPANY” SA cu
sediul în Galaţi, str. Brăilei,  bl. P3, ap. 9, CF R 10192450.

Nr. crt. Denumirea bunului mobil, descriere sumară                    Preţul de evaluare sau de pornire a licitaţiei (fără TVA)
1 AUTOUTILITARĂ  MARCA  MAN 75.000.000

2 REMORCĂ  PLATFORMĂ  CU  OBLOANE  METALICE 61.000.000

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte, până în ziua precedentă termenului de vânzare, cu
oferte de cumpărare, ataşând totodată şi dovada achitării taxei de participare reprezentând 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, cât şi dovada emisă de creditorii bugetari că nu au obligaţii bugetare restante, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop. Taxa de participare la licitaţie se va vira în contul 50053127190
deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

Consiliul Judeþului Galaþi
în data de 9.02.2004, ora 10,00,
CONCURS
pentru ocuparea unui post de
CONSILIERCONSILIERCONSILIERCONSILIERCONSILIER cl. I gradul superior:
Condiţii:Condiţii:Condiţii:Condiţii:Condiţii:

- studii superioare de lungă durată în specialitatea drumuri şi poduri;- studii superioare de lungă durată în specialitatea drumuri şi poduri;- studii superioare de lungă durată în specialitatea drumuri şi poduri;- studii superioare de lungă durată în specialitatea drumuri şi poduri;- studii superioare de lungă durată în specialitatea drumuri şi poduri;
- vechime minimă 5 ani în specialitate;- vechime minimă 5 ani în specialitate;- vechime minimă 5 ani în specialitate;- vechime minimă 5 ani în specialitate;- vechime minimă 5 ani în specialitate;
- cunoştinţe de operare pe calculator (W- cunoştinţe de operare pe calculator (W- cunoştinţe de operare pe calculator (W- cunoştinţe de operare pe calculator (W- cunoştinţe de operare pe calculator (Word, Excel, Doclib)ord, Excel, Doclib)ord, Excel, Doclib)ord, Excel, Doclib)ord, Excel, Doclib)
   nivel mediu sau avansat.   nivel mediu sau avansat.   nivel mediu sau avansat.   nivel mediu sau avansat.   nivel mediu sau avansat.

Relaţii suplimentare privind întocmirea dosarului se pot lua de la sediul
instituţiei, str. Domnească nr. 56, Serviciul de gestiune a resurselor umane şi a
funcţiilor publice sau la telefon 417222 interior 276.
Dosarul de înscriere se depune de către candidat la Serviciul de gestiune a
resurselor umane şi a funcţiilor publice până la data de 20.01.2004, ora 12,00.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
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ORGANIZEAZÃ

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare Aurica din Galaţi, prin
harul ei sunt fericită alături de soţul meu
după o grea despărţire. Aurica are leac
pentru orice necaz din familia
dumneavoastră. Apelaţi la 438955 sau
str. Română 123. Îndreaptă boli, de beţie,
de spor în familie, scoate argintul,
ghiceşte în tarot ş i glob. Telefon
0742367465. (3303320)

S-a renovat ş i modernizat fosta
cantină Filatura din Bariera Traian.
Începând cu 20 ianuarie 2004 se vor
organiza mese festive, nunţ i ş i
aniversări. Preţuri sub orice
concurenţă. Tel. 0723987225,
0742123402. (3304589)

Adrian cu stimă mulţumesc vrăjitoarei
Maria pentru ajutorul dat familiei mele şi
dezlegarea farmecelor. Are glob de
cristal şi dezleagă impotenţa, vindecă
boli de piele şi aduce noroc. Rel.
496772. (3306514)

Vrăjitoarea Mihaela poate fi găsită la
tel. 470538. (3306514)

SC Nereida SRL a solicitat acordul
mediului pentru extinderea ap. situat la
adresa str. Călugăreni nr. 1, bl. K1A,
ap. 10, în vederea realizării unui sediu
de firmă. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la APM Galaţi în termen
de 5 zile de la anunţ. (3306543)

Colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi
primeşte oferte în vederea achiziţionării
de materiale didactice (Autoturisme
Dacia). Relaţii 316748 sau la sediu.
(3306300)

Societate
comercialã

angajeazã:

CV-urile se pot trimite
prin fax: 0236411042.

PERSONAL
CU STUDII
SUPERIOARE

Cedez afacere, coafor. Telefon
0745686802. (3305708)

Ocazie! Spaţiu comercial central,
aştept colaborator. Telefon
0745361207. (3306160)

Dau bani cu împrumut, dobândă 10%.
Telefon 0740709660. (3306202)

Ofer bani în împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0744495165. (3306202)

Ofer împrumut valută minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Matematică V-VIII, convenabil. Telefon
412541. (3304635)

Profesoară meditez la limba engleză
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
490671. (3305542)

Pentru preşcolari ş i şcolari o
oportunitate deosebită, învăţarea limbii
engleze rapid ş i eficient. Telefon
490671. (3305543)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267. (3305544)

Studentă meditez matematică clasele
III-XII. Telefon 425001. (3304498)

Învăţătoare fac pregăt ire clasele
I - IV+engleză. Telefon 0740827618.
(3304416)

Studentă meditez română, engleză
I-XII. 0726441313. (3306362)

Meditez română, engleză, franceză
VIII, bacalaureat. 465631. (3304421)

Studentă meditez franceză, engleză,
avantajos. Telefon 493859. (3305664)

Eventualii moştenitori legali şi/sau
testamentari al lui Vaitner Filip, decedat
la 9 aprilie 2003, fost cu ultimul domiciliu
în Galaţi, str. Petru Rareş, bloc C5, ap.
22, sunt invitaţi a se prezenta la sediul
Biroului Notarial Novitas din Galaţi, str.
Brăilei nr. 140, în data de 22 ianuarie
2004, ora 9,00. Succesiunea urmează
a se declara vacantă. (3306502)

SC Vobis SRL, cu ultimul sediu
cunoscut în Galaţi, str. Tecuci nr. 34,
este citată în data de 27.01.2004, la
Curtea de Arbitraj de pe lângă CCIA,
Galaţi, ora 14,00, în dosarul nr. 157/
2003, pentru judecarea litigiului
comercial în contradictoriu cu
creditoarea SC ICMRS SA Galaţi. (ctr)
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- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc. - 10.000
E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, îmb. - 550 fix
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + garaj - 500
fix
- 2 dec. Micro 20, 2/4, mobilat -
18.000 E
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 470 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 13.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 fix
- 2 dec. Silozului, p/4 - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. str. Vultur, p/4 - 550 fix
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat -
650 neg.
- 2 sdec. Centru, 3/7 - 595 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10 - 700 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 630 neg.
- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.

- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 580 neg.
- 3 dec. Sid. V., 4/4 - 600 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 30.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 770 neg.

- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 550 fix
- 3 dec. Micro 39A, 1/4 - 600 fix
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4 - 460 neg.

- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 E
neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber
- 19.000 E neg. - 4 dec. Nae
Leonard, p/4 - 28.500 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 850 mil.
- Sp. comercial - 710 neg.
- casă 3 cam., sat Şiviţa - 170
neg.
- casă 4 cam. supr. totală, 666
mp - 28.500 E

- casă 4 cam., gaze,
canalizare - 30.000 E
- casă neterminată Supr. totală
= 300 mp - 850 mil.
- teren 7.000 mp - 2 E/mp
- casă 3 cam. + dependinţe -
850 fix
- teren viran 1.000 mp - 13.000
E neg.
- casă 4 cam., 2 băi, mod. -
35.000 E neg.

- gars. Ţiglina I, 5/10 - 320 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 380 mil.
- 1 cam. A. Vlaicu, 1/4 - 370 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 650 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/10 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4 - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 780 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb. - 25.000 E

- 2 dec. Mazepa II, p/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 440 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, PS, 3/4, îmb. - 30.000 E
- 3 dec. Micro 19, 4/9 - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/8 - 750 mil.

- 3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 19.000 E
- 3 dec. Piaţă, 5/7 - 900 mil.
Terenuri:
- 10.000 mp Metro - 8 E/mp
- 915 mp Şendreni - 6 E/mp
- 700 mp Vânători - 70 mil.
- 7.000 mp str. Ştefan cel Mare - 2 E/mp
- 12.000 mp str. Arcaşilor - 10 E/mp
- 2.400 mp Vânători - 40 mil.

- gars. Port, 1/9 - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/9 - 400 neg.
- gars. Micro 19, G, p/4 - 220 neg.
- 1 cam. Mazepa, BR, 10/11 - 13.000 E
- 2 dec. P.C., 2/7, sud, bloc nou -
  20.000 E
- 2 dec. Sid.V, 1/4 - 520 neg.
- 2 dec. Mazepa, 2/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 400 neg.

- 2 dec. Micro 14, p/4 - 20.000 E
- 2 dec. Mazepa, 10/10 - 600 neg.
- 3 dec. P.C. BancPost, termopan, 4/4 -
23.000 E
- 3 dec. Sid.V, 1/4 - 800 mil.
- 3 dec. Doja, p/4 - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 16, 2/4 - 600 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4 - 630 mil.

- 4 dec. P.C., 2/4 - 35.000 E
- 4 cam. Ţiglina II, 3/4 - 25.000 E
Închirieri oferte:
- gars. A1, Ţiglina I, p, mobilată lux,
dotată pt.birouri - 125 E
- 1 cam. G, Mazepa, ne/mob., p
- 2 cam. mob. + utilat, Mazepa
- gars. Ţiglina I, p, pt.birouri

- 1 cam. Ţiglina I, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Port, 3/4 - 450 neg.
- 1 cam. Centru, 4/4 - 14.500 E
- gars. Viaduct, 1/4, 22 mp - 195 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 520 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4 - 480 fix
- 2 sdec. Micro 21, p/4 - 550 neg.

- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 530 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4 - 480 mil.
- 2 dec. Micro 19, 9/10 - 450 mil.
- 2 sdec. Port, 1/7 - 400 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, îmb. - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 21, p/4, balc. 12 m, extindere

- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, mobilat - 850 neg.
- 3 dec. Micro 19, 4/9 - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 480 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit. - 30.000 E
- 4 dec. Frunzei, Micro 17, 4/8, 2 gr.sanit., 2 balc.
104 mp - 30.000 E

- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, gr+f, parchet - 500 neg.
- 4 cam. Port, 2/4 - 850 mil.

ÎNCHIRIERI:
- 2 dec. Mazepa, 6/10, nemob. - 100 E/lună
- 2 dec. Micro 19, mobilat - 100 E/lună
- gars. Ţiglina I, 1/4, nemob. - 100 E/lună

- gars. Micro 40, p/4, gaze, balc. -
335 neg.
- gars. Micro 40, 2/4, gr. sanit., balc.
  140 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit.,
termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc.
  10.000 E

- 2 dec. Micro 19, 11/11, curat,
izolaţie bună - 400 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat,
utilat nou - 700 fix
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, nec.
curăţenie - 420 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună -
460 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.curat -
480 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, curat -
460 neg.

- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc.
  450 fix
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f,  apom.,
curat - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc., apom.,
uşă met. - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., îmb. - 800
neg.

1 cameră
- gars. Ţiglina II, 6/7, îmb. - 10.000 E
neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 21, p/4, ST=65 mp, balc.
  580 neg.
- 2 dec. Micro 21, p/4 - 500 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, hidroizolaţie cu
garanţie 10 ani, gr+f, apom. - 460 neg.
- 2 dec. Mazepa, BR-uri, 10/10, liber  -
600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 5/8 - 500 mil.
3-4 cam.
- 3 sdec. Micro 19, 2/4, balc. - 500 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 700 mil.
- 3 dec. N. Leonard, 4/4 - 600 mil.
- 4 dec. Micro 14, p/4, balc. - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 850 mil.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 450 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., superîmb.,
termopan, gr+f, etc. - 800 mil.
Închirieri oferte
- ap. 1 cam. nemobilat, I.C.Frimu, 2/4 -
65 E/lună
- 2 dec. nemobilat, Port, 2/4 - 80 E/lună
- 2 dec. Mazepa I, nemobilat, 8/9 - 100
$/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, nemobilat  - 80
E/lună
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, nemobilat - 90
$/lună
- 2 sdec. Micro 19, 3/4, balc.,
semimobilat,  - 70 E
- 2 dec. Micro 19, 5/10, mobilat  - 100 E/
lună
- 3 dec. N. Leonard, 4/4, bloc cu pod -
80 E/lună
Închiriem hale pentru depozit sau
producţie zona Port.

EXTRAS DIN OFERTA ZILEI

- 2 cam. Sid.Vest, et. 4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 cam. ultracentral, liber - 500 mil.
- 3 cam. Micro 21, parter, liber - 650 mil.
- 2 cam. Mazepa, ultimul etaj - 550 mil.
- 3 cam. Micro 18, 9/11 - 650 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc. - 600 mil.
- 3 cam. Aviaţie, stradal, et. 1 - 480 mil.

CLIENŢII NOşTRI VĂ OFERĂ:

180 mil, pentru cameră cămin
300 mil. pentru 2 cam. L, Micro 19
350 mil. pentru 2 cam. Micro 40
400 mil. pentru 2 cam. Micro 38, 39A, B
400-450 mil. pentru 1 cameră bloc mixt
450 mil. pentru 2 cam. confort II, Dunărea

500 mil. pentru 2 camere Micro 39C
550 mil. pentru 2 cam. Dunărea
500-550 pentru 2 cam. Ţiglina 1, 2, 3, 4
600 mil. pentru 2 cam. I.C.Frimu, Mazepa
800 mil. - 1.500 mil, pentru casă zonă
liniştită
10-15 USD pentru mp teren zonă periferică
30-100 USD pentru mp teren zonă
centrală

Vând apartament 2 camere zona Port.
Telefon 313074. (3304675)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0745632359.
(3302955)

Vând apartament 4 camere,
parter, str. N. Leonard lângă coafor
Lady M, posibilităţi privatizare, preţ
25.000 euro. Telefon 0788302840.
(3304000)

Vând 2 camere, semidecomandate,
Micro 21, exclus intermediari.
0745632359. (3302955)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit: gresie, faianţă, centrală
termică, uşi şi geam termopan, aer
condiţionat, mochetat. Tel. 0745071073,
492735. (3305400)

Particular 2 cam. dec., parter, liber, str.
Vultur, 600 mil. 0723847947. (3305390)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând apartament 2 cam., semi-
decomandat, parter, în spate Bingo
Europa. Telefon 0744792078. (3305419)

Vând gars. Micro 40, bl. I2. Tel.
0744183571, 311570. (3305516)

Apartament 3 camere, decomandat,
parter, garaj, zona Ţiglina I, PS-uri.
0744972854. (3305498)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina,
PS-uri, et. 2, 2 balc., îmb., preţ
negociabil. Tel. 0740177742. (ctr)

Vând 2 camere semidec. Micro 38, et.
2, curat, întreţinut, 380 mil. Tel. 416055.
(ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 1, cu
apometre, bloc mixt, preţ 11.000 E.
Telefon 0740178356. (ctr)

Vând apartament 2 camere semi.,
Ţiglina I, în spatele Tribunalului, et. 4, iz.
nouă, cu garanţie 10 ani, gresie, faianţă,
parchet, preţ 460 mil. Tel. 465532. (ctr)

Vând 2 camere sdec., Micro 21,
spaţios, curat, 470 mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând 3 camere I.C.Frimu, parter,
18.000E. Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 dec. Sid.Vest, et. 1, balcon,
gresie, 650 mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, et. intermediar.
Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, spaţios,
balcon, gr+f, 20.000E neg. Telefon
464595. (ctr)

Vând 1 cam. Port, parter, f. spaţios,
curat, 400 mil. Telefon 475550. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, A-uri, et. 3, liberă,
9.000E. Telefon 464595. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
20, et. 2/4, gresie, faianţă, 600 mil. Tel.
472177, 0766620430. (ctr)

Vând apartament 1 cam., Mazepa, et.
2/7, liber, curat, spaţios, 12.000E.
Telefon 472177. (ctr)

Vând apartament 2 cam. sdec., gresie,
faianţă, proaspăt zugrăvit, liber. Telefon
472177. (ctr)

Vând 2 dec., Micro 39C, et. 1/4, 52
mp, gr+f, f. curat, 480 mil. Telefon
472177. (ctr)

Vând ap. 1 cameră, Siderurgiştilor
(IREG), preţul pieţei. 451001. (3306170)

Apartament 2 camere, Micro 19, curat,
350.000.000. 480928. (3306197)

Vând apartament 3 camere, Mazepa
II, parter, mobilat. Tel. 319613,
0744775213. (3306356)

Apartament 2 camere, etaj 2, liber, str.
Domnească, 20.000 euro. 480378.
(3306505)

Vând, urgent 4 camere, et. 1. PS
SIDEX, vedere inel rocadă, Ultimul leu,
45.000E, negociabil. Telefon 406010.
(3306398)

Vând apartament 3 camere, et. 4, Gh.
Doja nr. 1. Telefon 319288. (3306294)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Persoană fizică vând 3 cam. dec.,
Micro 18, vizavi Spitalul Judeţean, 9/11,
îmbunătăţiri, 16.000E. Tel. 496058,
0745068901. (3305484)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 350
mil. 473048. (ctr)

Vând 3 semi. Micro 40, 500 mil. neg.
475175. (3306539)

1 cameră Nae Leonard, bloc mixt,
izolaţie nouă, 43 mp, liber, 10.000 euro.
431002. (vctr)

3 dec. Mazepa I, BR-uri, etaj 1, 27.000
euro. 431002. (ctr)

4 camere I.C.Frimu, parter, balcon,
spaţios, liber, 21.000 euro. 431002. (ctr)

1 cameră Micro 40, et. 2, curat, 140
negociabil. 436899. (ctr)

2 dec. Mazepa II, et. 2, 2 balcoane,
710 negociabil. 431002. (ctr)

3 dec. Micro 20, et. 4/8, spaţios, 700
negociabil. 431002. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, cu balcon,
700.000.000. 436084. (ctr)

Gars., Micro 40, et. 2, balcon,
140.000.000. 436084. (ctr)

2 sdec. Micro 19, parter, curat,
320.000.000. 436084. (ctr)

1 cam. Ţ iglina II, et. 6, curată,
400.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, îmb.,
800.000.000. 436084. (ctr)

Gars. Micro 40, et. 3, curată,
200.000.000. 433587. (ctr)

2 cam. Mazepa II, etaj intermediar,
750.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. Mazepa I, liber, 590.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, S-uri, et. 2/4, 780 mil.
neg. Tel. 430926. (ctr)

4 sdec. Micro 16, 3/4, sup. 100 mp, 2
balc., 820 mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, 1/4, 600 mil. Telefon
430926. (ctr)

3 camere, PS-uri, îmbunătăţiri, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, et. 1, negociabil.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 40, et. 3, 380 mil. 438874.
(4743355)

Vând 2 camere sdec., Micro 16, parter,
liber, preţ avantajos. Tel. 472177. (ctr)

Vând 3 camere dec., Micro 21, parter,
cu îmb., preţ 16.000. Tel. 472177. (ctr)

Vând 3 dec., parter, zonă liniştită,
balcon, centrală, preţ negociabil. Tel.
0723698087. (ctr)

Vând 2 camere vizavi de Liceul
Sportiv, spaţioase, et. intermediar, 480
mil. Tel. 324060. (ctr)

Vând 3 dec. în Sid.Vest, spaţios, liber,
650 neg. Tel. 0742516983. (ctr)

Vând apartament 1 cameră Ţiglina I,
PS-uri, et. 1, 11.000 E neg. Tel.
0740177742. (ctr)

Vând 3 camere sdec., et. 3, stradal,
Micro 38, 500 mil. Tel. 465532. (ctr)

Vând 2 camere dec., et. 1, 2 balc.
mari, stradal, 600 mil. Tel. 0740169630.
(ctr)

Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 1,
spaţios, 2 balc., 700 mil. Tel. 464595.
(ctr)

Vând 1 cameră Ţiglina I, et. 1, spaţios,
balc., 500 mil. Tel. 475550. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina II, et. 6,
balcon, gresie, faianţă, 10.000 E. Tel.
0788409713. (ctr)

Vând apartament 3 cam., parter,
ultradotat, centrală termică, aer
cond., amenajat cabinet stoma-
tologic, cu dotare ultramodernă,
autorizat, în funcţionare, zona Micro
17. Telefon 0740117799. (3305721)

Cumpăr apartament cu o cameră, zonă
centrală. Tel. 464427, 0723244321.
(3305424)

Persoană fizică cumpăr apartament
cu o cameră, ofer 200-250 mil. Telefon
0745286616. (3305717)

Cumpăr urgent  apartament, et. 1,2,
2-3 cam. Ţigline, Siderurgiştilor, ofer 600
mil. Telefon 432872. (ctr)

Cumpăr urgent apartament orice zonă.
Telefon 432872. (ctr)

Urgent apartament 2-3 cam., fără
intermediari. Tel. 0745004969, 410066
după ora 18,00. (3305529)

Preiau contract apartament 2
camere+datorii, ofer 200 mil. Telefon
0744421381. (3305488)

Cumpăr apartament 1-2 camere. Ofer
max. 300 mil. Telefon 0744421381.
(3305488)

Cumpăr ap. 3 camere, decomandat,
et. 1-3, zona Micro 20. Telefon
0723372778. (3306162)

Cumpăr apartament 1 cam. stradal,
Mazepa, Siderurgiştilor, Silozului, et.
parter-1, ofer preţul pieţei. Tel. 464595,
0788409713. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr apartament 2-3 camere. Ofer
400 mil. 0744361848. (3306262)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Particular cumpăr apartament 1
cameră. 410254, 0740548258. (3305462)

Cumpăr 2-3 camere decomandat.
475175, 0740593751. (3305716)

Cumpăr apartament două camere,
plata pe loc, Micro 16, 17, I.C.Frimu, ofer
400-450 mil., fără intermediari. Tel.
466140, 0742299262. (3306351)

Cumpăr apartament o cameră, zona
Micro 19, 17, 18, 20, 21, ofer 200-250
mil. Telefon 0742541733. (3306384)

Cumpăr apartament 2 camere dec.
Telefon 0745411506. (3306815)

Plătim pe loc pentru oferte serioase
de vânzare! Orice zonă şi etaj. 436899.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament cu 1
cameră. Ofer preţul pieţei. Tel. 472177.
(ctr)

Vând casă, variante, comuna
Independenţa. Relaţii la tel. 0742708966.
(3305360)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3304438)

Vând P+1+M garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu, Sl. Moldova, 35.000E.
Telefon 0742076250. (3305520)

Vând urgent casă 3 camere, baie,
bucătărie, 580 mp, teren, gaze,
canalizare, apă curentă, 15.500 E neg.
Telefon 0788406425. (ctr)

Vând casă. Relaţii tel. 0721518823.
(3305502)

Vând casă str. Dobrogei 6, faţă-n faţă
cu Parcul CFR. (3305411)

Casă centrală P+1, gaze, încălzire
centrală, 60.000$. Telefon 413236.
(3306173)

Vând casă com. Piscu sau schimb cu
similar Galaţ i. Telefon 827505.
(3306292)

Vând casă comuna Braniştea cu
teren 800 mp. Telefon 0742365629.
(3306380)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp, Galaţ i. 458782,
0744502929. (3304664)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren Agrogal. Telefon
0742025390. (3304487)

Vând teren agricol 0,5 ha Agrogal
Tuluceşti. Telefon 0744570323.
(3304489)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3305660)

Vând vatră Odaia Manolache 1500
mp. 323487. (3305388)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440. (3305369)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1.630
mp, suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 463024. (ctr)

SC vinde 1.000 mp intersecţ ie,
excelent privatizare 42 E/mp. Telefon
0745275356. (3304592)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina, 75.000 E. Telefon
0742076250. (3305519)

Vând teren 540 mp cu 2 corpuri casă
veche toate utilităţile, zonă bună.
Telefon 0726132383. (3306273)

S.C. vinde terenuri în următoarele zone
ale Galaţiului:  1.000 mp - Micro 17
cartierul nou; 5.000 mp - Drumul de
Centură între Arabesque şi service
Last-Test, 8.100 mp - Drumul Viilor în
spatele  depozitelor Galgros, 16.340 mp
între S.C. Intertrans şi Electromontaj,
31.900 mp lângă Universitatea
Danubius,  51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefon 0744581261. (ctr.)

Vând teren zona Metro, 7.000 mp,
deschidere 38 m, 3,5 E/mp. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând teren zona Tuluceşti varianta
Gârboavele pretabil construcţ ie,
deschidere la şosea 95 m. Tel.
0741065608. (3306524)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren. 0745703198.
(3305487)

BRÃILA schimb apartament
o camerã cu similar GALAÞI.
Telefon 0239680253.

Schimb apartament 1 cameră G4,
Mazepa I, cu apartament 3 camere
Centru, Ţiglina I, II + diferenţă. Telefon
0724270922. (3305459)

Schimb 2 decomandate etaj
intermediar Micro 20 cu 2,3
decomandate etaj intermediar, zonă
centrală. Ofer  diferenţă. Telefon
0745397809. (3306511)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
spaţii comerciale, comision 0 proprietar.
469891, 0740416567. (3304527)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Doresc să închiriez urgent apartament
2 camere. Tel. 0724513512,
0741022259. (3305582)

Închiriez spaţiu în cartier Dunărea.
Telefon 0744566992. (3306256)

Căutăm de închiriat o cameră bloc sau
curte. 462945. (3306545)

Tânără 37 ani cu un copil, îngrijesc
bătrâni contra casă. Rog seriozitate. Tel.
0742246126, după ora 16.00.
(3306226)

Îngrijesc bătrân(ă) contra casă.
Rog seriozitate. 0721454791.
(3306237)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez cameră mobilată la doi tineri.
Telefon 469255. (3304462)

Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa.
Telefon 499868, seara. (3304480)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3305445)

Apartament 1 cameră, regim hotelier,
ultracentral. Telefon 0744793223.
(3305446)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Telefon 0721324764.
(3305433)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpãr urgent 2 camere
decomandate. Siderurgiºtilor,
etaj intermediar, 530 milioane.
0745370793.

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 469891, 0740416567.
(3304528)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

Apartament 2 camere Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament cf.II, indiferent de
zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. sau sdec.
Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Preiau contract apartament 2 camere
în orice zonă (exclus Aviaţiei). Telefon
0724301050. (3304454)

Persoană fizică cumpăr apartament
1,2,3 camere, orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 400.000.000. Tel. 473694,
413074. (3304609)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Mazepa II, I, Centru. 410459,
0740212022. (3305409)

Cumpăr apartament 1 cameră, stradal,
Siderurgiştilor, Dunărea, et. p-1, ofer
400-420 mil. cash. Tel. 0788409713.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu,
Sid.Vest, de preferinţă fără îmbunătăţiri,
ofer preţul pieţei, plata cash. Telefon
475550. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Mazepa, Ţiglina,
orice ataj, preţul zonei, plata numerar.
Tel. 464595. (ctr)

AVEM PESTE 300 DE
CUMPĂRĂTORI DE
APARTAMENTE!!! OFERIM CELE
MAI SIGURE ŞI AVANTAJOASE
CONDIŢII DE VÂNZARE PENTRU
DUMNEAVOASTRĂ!!! SUNAŢI ŞI
VĂ VEŢI CONVINGE 475550 SAU
464595. (CTR)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere, Micro 13, 14, 38, 39, 40. Ofer
preţul pe loc. Tel. 464595. (ctr)

Urgent cumpăr apartament (gar-
sonieră)  sau  2  camere,  Micro 19-
40, poate fi şi conf. II. Tel. 475550. (ctr)
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Închiriez spaţiu amanet. Tel. 473895,
0744551855. (3305463)

Închiriez spaţiu comercial la parter
bloc. Tel. 474409, 0742660890.
(3302649)

50 mp, gresie, faianţă, apă. 431910,
0744797433. (3305380)

Închiriez spaţiu comercial, amenajat
20 mp, aferent farmacie, Spitalul
Judeţean. Tel. 462067, 0722795702.
(3305566)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez, vând, spaţiu comercial,
parter bloc, în Brăila, str Galaţi. Telefon
0745951542. (3305576)

Închiriez spaţii libere, pretabil, depozit
croitorie, birouri, cabinete. Tel. 465962,
mob. 0744779364. (3306348)

Ofer spre închiriere spaţiu situat pe
Coşbuc, vizavi Trefo, complet utilat, la
stradă, 100 mp. 0744804946.
(3304414)

Închiriez apartament 1 cameră.
476941. (3305570)

Caut coleg de cameră la bloc. Telefon
327216. (3306323)

Ofer spre închiriere urgent garsonieră,
Micro 39A. Tel. 0745882648. (3306178)

Închiriez apartament 1 cam.,
semimobilat, zona Micro 19. Telefon
490484. (3305494)

Ofer spre închiriere ap. 2 camere.
Telefon 0721581470. (3306336)

Închiriez spaţiu comercial, salon 72
mp, bdul Coşbuc. Telefon 488790.
(3306344)

Închiriez garaj foarte avantajos,
I.C.Frimu, str. Nae Leonard, zona bl.
Z6A-Z4, str. Aurel Vlaicu. Tel.
0744704166, 319026. (3306252)

Avantajos spaţiu amenajat deosebit,
bdul Cloşca (parcare Popescu).
0744390324. (3306806)

Închiriez apartament 1 cameră,
nemobilat, str. Siderurgiştilor. Telefon
315603. (3306814)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat, central. Telefon 0745361207.
(3306163)

Ofer garsonieră amenajată birouri,
poziţ ie excelentă. Tel. 326100 ş i
0722310776. (3305504)

Ofer spre închiriere ap. 1 cameră.
Telefon 442803. (3304584)

Ofer pt. închiriere apartament 3 camere
zona I.C.Frimu. Telefon 0766720586.
(3306182)

Ofer pentru închiriere studenţilor,
elevilor garsonieră complet mobilată, bl.
I2, Gh. Doja, 75 euro/lună. Telefon
0724128989. (3306315)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultracentral, parter bloc, nou, pretabil
orice. 418808. (3306378)

Închiriez o cameră Micro 20, bl. A13,
sc 2, ap. 34. (3306375)

Închiriez cameră cămin la Căminele
CFR. Tel. 426653, 0744620826.
(3306508)

Două camere, antreu, gaze,
canalizare, mobilat, 55E/lună.
0723936039. (3306821)

Închiriez apartament 2/p, Ţiglina III,
semidecomandate. Tel. 465271.
(3306519)

Închiriez (gazdă) cameră mobilată.
Telefon 461107. (3306550)

Închiriez spaţiu comercial/depozit
alimente. Gazbă băieţi/fete. 496719.
(3306215)

Închiriez garaj deosebit, Ţiglina I. Tel.
433407 după 19,00. (3306212)

2 cam. mobilate complet, Micro 19, 100
euro. 433587, 436084. (ctr)

1 gars. Ţiglina I, A-uri, nemob., 60 euro.
436084. (ctr)

2 cam. mobilate modern, Centru, 200
euro. 436084. (ctr)

3 cam. nemob., I.C.Frimu, R-uri, 80
euro. 436084. (ctr)

Închiriez 2 camere dec. Mazepa II, et.
2, mobilat, utilat, tel. 0788465909. (ctr)

Închiriez 2 camere dec., Micro 20,
nemobilat, liber. Telefon 0788465909.
(ctr)

2 dec. Micro 19, nemobilat, 60E,
termen lung. 438874. (4743355)

4 dec. nemobilat, îmbunătăţit, PS-uri,
100E. Telefon 430926. (ctr)

Gars. A-uri, nemobilată, 100E. Tel.
430926. (ctr)

2 dec., Centru, P-uri, nemobilat, 100E.
Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, E-uri, 130E. Tel.
430926. (ctr)

3 dec. Aurel Vlaicu, nemobilat, 100E.
Tel. 430926. (ctr)

Închiriez 2 camere (ne)mobilate,
pretabil spaţiu de locuit sau comercial,
100E/lună, negociabil, anticipat 3 luni.
Tel. 325099 după ora 20,00, mobil:
0724578377. (3306229)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. Tel. 410317, 427434.
(3306223)

Vând, închiriez spaţiu comercial
amenajat ultracentral, lângă Hotel Vega.
Tel. 471179, 0722971750. (3305355)

Vând club-bar dotat complet, situat
ultracentral, preţ avantajos, urgent.
Telefon 0740040623. (3305368)

Vând urgent, negociabil, spaţ iu
comercial în faţa depozitului Comrimet.
Telefon 0744545153. (3304648)

Vând chioşc Micro 13B, variante.
Telefon 0724261740. (3304638)

Vând sau închiriez magazin parter
bloc, M19 în Micro 19, lângă fosta
Casata. Telefon 0740556070.
(3305423)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3305354)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0742542991. (3304585)

Vând spaţiu comercial 360 mp, P+1+M,
construcţ ie nouă, la cheie, vad
comercial, Ţiglina II, funcţionabil magazin
alimentar. Telefon 0744617755.
(3305595)

Vând hală producţie, magazin G.
Coşbuc. Tel. 0723473902, 50.000 E.
(3305733)

Vând chioşc 15 mp, Ţiglina I, la preţul
oferit, accept variante. Telefon 496443.
(3306327)

Vând magazin depozit 1300 $
negociabil. Telefon 319686. (3306251)

Vând modul tip Buzău, 12 mp,
amplasat, vad excepţional, eventual cu
acte societate. Telefon 322350.
(3306507)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent. 0740118384. (3304484)

Vând chioşc, vad excelent. Telefon
0724878886. (3305407)

Vând spaţiu comercial pretabil: comerţ,
birouri, cabinet medical, pe str. Columb
nr. 11, zona Piaţa Centrală. Tel.
0744581261, 0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial, show-room
auto, bdul. G. Coşbuc, la intersecţia cu
str. Tecuci. Tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Vând chioşc Gh. Doja, 6 mp. Telefon
0745373788. (3306236)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302646)

Passat 1995, full, 1,9 TDI, variante.
315180, 0745769838. (3304537)

Vând urgent VWLT 28 de marfă.
Telefon 0744761032. (3304612)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km reali. 319482. (3304606)

Vând Opel Vectra 1997 TDI, 16 valve,
full options, 7.600 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3304468)

VW Golf III 1,9 Diesel, an fab. 1994,
proprietar. Telefon 0722396253.
(3304481)

Vând Cielo an de fabricaţie 1997,
noiembrie, alarmă Ungo, argintiu, stare
f. bună, preţ 4.100 E negociabil. Telefon
0745092222. (3305385)

Dacia 1999, roşu imperial, 92 mil.
473512. (3305377)

Lada 2105, 1987, impecabilă, 33 mil.
473512. (3305377)

Volkswagen Golf III TDI, 1,9, 4,5%, full
option, variante auto. 0722441618.
(3304443)

Dacia Papuc carosat fibră 1999.
0745318829. (3304443)

Nubira 2000, full option, variante auto.
0745318829. (3304443)

Dacia Break 1998 unic proprietar,
radiată, Dacia Papuc 1999 carosată,
VW Transporter 1986, 8+1.
0740463805, 480574. (3304429)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, an fab. 2001, 25 rate achitate din 36.
Telefon 0722705254. (3305416)

Vând VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3305656)

Vând Break 1996, RAR 2005, 50 mil.
negociabil. Tel. 319232, 0740501116.
(3305421)

Dacia 1989, 4 trepte sau variante.
0745435989, 498738. (3305429)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

Dacia 1988 ungurească, 28 mil. Telefon
0722243526. (3305676)

Berlină 2001, unic proprietar,
impecabilă, de garaj, linie Sony, 105 mil.
negociabil. 0742780573. (3305676)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc,
benzină, proprietar. 0744270668.
(3305669)

Dacia Super Nova Clima 2002, km
45.000, preţ 3.800 euro. 0722965854.
(3305677)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3305431)

Vând Mercedes Sprinter 2000, 16.500
E, Sprinter 2000, 17.000 E recent
înmatriculate, Ford Transit 1994.
0745362963. (33025684)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3305697)

Vând Ford Transit Jumbo 2002 X,
omologat 16 locuri, recent ţară. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând VW Passat 2002 X, modelul nou,
recent ţară, variante. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând LT 35 2001, full tahograf, recent
ţară. 0744765322, 0744226406. (3305698)

Vând Opel Vectra Elegance fabr.
2003, luna februarie, full extra,
proprietar. Telefon 0744226406.
(3305705)

Vând Ford Sierra Diesel an 1985,
foarte avantajos. 0788404724. (3305707)

Vând Golf IV fabricat iunie 2002,
35.000 km, negru metalizat, TDI,
jante aliaj, computer de bord, bine
întreţinut, 12.000 euro. Telefon
0723363470. (ctr)

Vând Super Nova 2003 echipată
pentru taximetrie licenţă 2004. Telefon
0740937488. (ctr)

Dacia 1998, metalizată.
0744976846. (3304552)

Sprinter 316 CDI, 2001, 17 locuri,
full options. 0744976846. (3304552)

Cielo GLE/AC, 1998, full, avantajos.
0742171941. (3304552)

Opel Frontera 4x4, 2,8 TDI, fabr. 1995.
Telefon 0742128375. (3305714)

Vând VW LT 35 an 2001, 14 locuri.
Tel. 477747, 0766600715. (3304496)

Vând Dacia Berlină. Telefon
0744867375. (3305379)

VW Golf IV fabricaţie 2000, 1,9 TDI,
full options, excepţional.
0745616197. (3305740)

VW Bora fabricaţie 2001, 1,9 TDI,
full extrase. 0740050264. (3305739)

Urgent Dacia Berlină 2000 impecabilă,
negociabil. Telefon 462815. (3304571)

Opel Vectra 1994, benzină + gaz,
impecabilă. 0745253322. (3305517)

Vând Dacia Break 1995, preţ
avantajos. Rel. la tel. 0724680356.
(3305511)

Vând/dezmembrez Mercedes Cobra,
motor 2000. Telefon 310131. (3304586)

15.000.000 Renault 20 circulabil.
321757. (3305527)

Dacia 1987, prov. Ungaria, stare f.
bună, 23 mil. negociabil. 821823,
0742780573. (3305525)

Recarosare, dezmembrare WV Polo
92, 1,4 D, 1.600 E, Citroen 13x19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, Renault Espace
96, 2.900 E. Telefon 0742076250.
(3305521)

Dacia 1998, bord CN. Tel.
0744614195. (3305474)

Microbuz MB 100, locuri 8+1, cap.
2500, an fabricaţie ´89, stare bună.
0744972854. (3305499)

Vând Dacia 1992 impecabilă, de garaj,
ireproşabilă, proprietar. Telefon
0724831321. (3305569)

Fiat Croma 2,5 TD, 1988, gri metal,
1.900 E, Dogăriei 92. 0744206494.
(3306159)

Vând Cielo gri mpt, an 2002, full
options, proprietar. Relaţii la tel. 824193.
(3305581)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată,
an 1998. 0742496141. (3305588)

Audi A6, 1,9 TDI, an fab. 2001, full
option, variante. 0722425914.
(3305587)

Vând Papuc 5 locuri, an 1997. Telefon
0744634919. (3306176)

Vând Super Nova 2003 cu dotări,
licenţă taxi. Telefon 440068. (3306177)

Vând Dacia Papuc 0 km, sub preţul
fabricii 15 mil., roşie, 1600 cc, injecţie
benzină. Telefon 0723585150.
(3306165)

Vând cauciucuri iarnă toate mărimile,
Drum Centură lângă Salbero.
0724869443. (3306301)

Vând  piese, motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3305410)

Vând caroserie Renault 21 sau
cumpăr acte. 0744616168. (3305410)

Vând Daewoo Leganza, an fabr.
2000, 1998 cmc, închidere
centralizată, 2 airbag, AC, ABS, CD,
alarmă, piele, impecabilă, preţ
7.900 euro negociabil, rog
seriozitate. Telefon 0723607590.
(3302957)

Espero an ´96, 1500 cmc, 6,5%
consum, full electric, AC, alarmă,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3304420)

Vând Dacia 2000. Telefon
0745031734. (3305358)

Vectra B 1,6, 16V, unic proprietar, full.
0740055475. (3305673)

Vând Sprinter 312 D 16 locuri, full,
1999. 0744238001, 310116. (3305375)

Vând Dacia Break argintie, an 1998 la
comandă, îmbunătăţiri, preţ 70.000.000.
Tel. 326371, 460308. (3305487)

Vând Audi A6 maron metalizat, piele,
impecabil, 1,9 TDI, super preţ. Telefon
0744530181. (3305471)

Vând Dacia Nova motor 16D.
0744909527, 420548. (3306326)

Vând Dacia Papuc izotermă, an
fabricaţie 2001, impecabilă. Telefon
0742201268. (3306340)

VW LT 46 fab. 2000, motor 2,5 TDI
tahograf, ABS, ABD, webasto, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
termoizolante 16+1 locuri, compartiment
bagaje, interior autocar (deosebit),
clasificare 2 stele, recent înmatriculată,
nerulată. Telefon 0742201268. (3306340)

Vând tractor L 445. 862391.
(3306345)

Vând Dacia 1987, 5 trepte. Telefon
0724289557. (3306337)

Dacia Papuc 1998, izotermat,
65.000.000, Dacia 1985, 18.000.000.
458782, 0744502929. (3306357)

Vând Dacia Berlină roşie, an 1999,
GPL, închidere centralizată, alarmă,
jante magneziu, casetofon + 4 boxe,
proprietar. Tel. 0744704166, 319026.
(3306253)

Vând Euro cargo Iveco 7,5 tone
carosat textile, euro 2, a circulat în
Europa, 18.000 euro, negociabil.
0723038498. (3306355)

Vând Audi 80 cc, 1,6 Turbo Diesel,
´86. Telefon 0744391302. (3306283)

Vând Ford Escort Combi 1,6 D, ´87.
Telefon 0744998381. (3306281)

Opel Calibra an 1992 perfectă stare,
îmbunătăţ iri 3.500 E, negociabil.
0741975221. (3306371)

Vând Ford Granada în stare de
funcţionare sau pentru piese. Telefon
312207. (3306291)

Mercedes Sprinter 312, 16 locuri,
1999, plus licenţă traseu. 0237620132.
(ctr)

Motoare Mercedes Cobra Diesel,
piese Mercedes. 476663. (3306803)

Avantajos Dacia 1304, izotermată.
0744390324. (3306807)

Vând Tico 2001 cu AC 3.000 E
negociabil. 316475, 0742147204.
(3305500)

Proprietar Dacia 1310, 1995, urgent.
310254, 0740548258. (3305461)

Berlină 2000, unic proprietar, 25.000
km reali, impecabilă. 0745698777.
(3304689)

Dacia 1310 CL Break 1998. 316398,
0742436085. (3304482)

Vând Skoda Fabia Elegans 1,4, dec.
2001, 11.000 km, full options, negociabil,
9.000 euro. Telefon 475991. (3305680)

Vând Dacia 1310, 1982, stare bună,
unic proprietar. Tel. 435143,
0745608719. (3306311)

Vând utilaje vulcanizare variante Nova
taximetrie. Ofer  diferenţă. Tel. 326987,
0744630947. (3306313)

Vând Fiat Ducato 14 locuri, ´96 cu
licenţă. Telefon 0744299693. (3306382)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3306501)

Vând Ford Transit 1998, 13+1. Telefon
0745282133. (3306400)

Vând Cielo Executiv 2002, full option,
6.500 E, negociabil. Telefon
0745411506. (3306816)

Vând Dacia Super Nova Clima 2001,
preţ negociabil. Telefon 0723799913.
(3306512)

Vând Ford 13 locuri, an 1996,
negociabil, variante imobiliare. Tel.
494438, 0723517878. (3306521)

Vând LT leasing 2001, 15 locuri. Tel.
460969, 0744487316. (3306530)

Vând Lada 1200 plus una
dezmembrată. Telefon 480257.
(3306547)

Dacia Papuc carosată, instalaţie gaz,
fab. 2002, 135 mil. 0745776445.
(3306541)

Vând Berlină 2002, garanţ ie,
negociabil. 493153, 0742201805.
(3306538)

Vând Dacia Papuc 2002, 4x4 carosată
fibră. Tel. 480818, 0740300515.
(3306213)

Vând Peugeot 406 HDI 2001, full
fără piele, 9.700 E, negociabil.
0740891175. (3306217)

Vând 2 Dacii Papuc an fabricaţie 2000,
avantajos. Telefon 0742339032.
(3306224)

Vând Aro 244 metalizat ´93.
0744796790, 464097. (3306227)

Vând Dacia Break 1998, stare bună.
466102. (3306230)

Vând VW Passat 2000, full option,
argintiu metalizat cu DI roşu, primul
proprietar. Telefon 0740758671.
(3306234)

Vând jante magneziu cu cauciucuri
noi pentru VW Passat. Telefon
0740405215. (3306234)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo Turnier
1,8i din 1997, preţ negociabil. Telefon
0744789340. (3304545)

Vând microbuz de marfă Iveco
Daily 35C, an fabricaţie 2001, luna
dec. nerulat în ţară. Telefon
0788684534. (3305731)

Vând Dacia Nova ́ 98, argintie, linie
audio Sony, cauciucuri noi, RAR
2005, preţ negociabil. Tel. 474326,
0742967209. (3305467)

VW Golf IV 2003, benzină, 30.000
km, argintie, full options, preţ 11.700
E negociabil, variante. 0744374372.
(3306153)

Vând BMW 525 D. Telefon
0742025388. (3306813)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3305373)

Cumpăr Daewoo Cielo. Telefon
0766530305. (3304560)

Cumpăr acte VW Transporter. Telefon
0744998381. (3306282)

Cumpăr Dacia şi Cielo orice stare.
0742033776. (3306280)

Cumpăr semiremorcă cu 2 sau 3
axe, în stare  bună de funcţionare,
pentru cap tractor Rabă. Tel.
0722161888, 826536, 826888.
(3306185)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând Playstation+25 CD jocuri.
493757, 0740022929. (3304641)

Vând vitrină congelare şi maşină râşnit
cafea pentru magazin alimentar. Telefon
479272. (3306308)

Vând laptop Toshiba PT II, DVD
Recorder Philips. Tel. 493532,
0745031734. (3305357)

Vând ceas taximetrie. Tel. 312516,
0744657441. (3304632)

Vând Playstation 2+cinci CD originale.
432167. (3304490)

Vând en-gros şi en-detail aeroterme
import Germania. 0788232176, 496904.
(3306333)

Vând combină frigorifică Arctic 5 ani,
3.800.000. 0742386218. (3306195)

Vând mobil Siemens C60, color , cu
cameră foto, nou. Telefon 0742606495.
(3306347)

Vând porci 120-130 kg, Slobozia
Conache.  Telefon 824723.
(3301140)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit ş i  aparatură , toate noi.
Telefon 0740170231. (3303539)

Vând aparatură  coafor ş i  cos-
metică. Tel. 478825, 0740835883.
(3303357)

Bormaş in i  cu rotopercutor,
flexuri mari ş i  mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh
Germania. 316908. (3304530)

Vând pui  Ciobănesc german.
325767. (3304467)

Vând garaj Centru, preţ 70 mil.
Telefon 427376. (3304488)

Vând sifonării  automate, mo-
derne producţ ie UE, asigurăm
montaj şi garanţie. 0740022929,
493757. (3304640)

Vând la  pre ţur i  deosebi te
urmă toare le:  malaxor  ş i  cuptor
Matina, friteoză cartofi 8 l, friteoză
gogoş i  t ip  Donuts.  Telefon
0740119960. (3304411)

Vând cosi tor i  no i  Germania.
0744211762. (3305671)

Vând garaj Ţiglina I, PS 13B. Telefon
0213216051. (3304050)

Vând ţeavă trasă diametru=70x3,5,
40 tone, 122.000 lei/ml ş i  ţeavă
sudată diametru=63x3,5, 11 tone,
81.000 lei/ml. Ofertă! 0744527191.
(3305453)

Masă  b i l iard s tare bună .
0744211762. (3305524)

Vând vitrină caldă pt. patiserie şi
imprimantă laser color. Tel. 325922,
0788420774. (3305473)

Vând Unit dentar Denteor 3, în stare
de funcţionare, preţ 12 milioane lei.
Tel .  0232267507,  0232272732.
(3306152)

Vând garaj Mazepa zona băncilor.
Tel. 462067, 0722795702. (3305567)

Vând căţei metiş i (Dalmaţ ieni +
Brak)  2 lun i .  Telefon 462067.
(3305567)

Vând maş ină  de ş lefui t  (ş la i f ) .
Telefon 0722993133. (ctr)

Vând garaj zona Piaţa Centrală,
spate Club Tra ian,  2500 euro.
Telefon 463595. (ctr)

Vând maşină de cusut Singer The
Singer  Manfg.  Co Trade Mark.
Telefon 0723840194. (3306200)

Vând 4.500 kg orzoaică. Telefon
0744634919. (3306175)

Vând 200 oi  gestante. Telefon
862496, fam. Toporău. (3306171)

Vând maş ină de cusut electrică
Ceaica. Telefon 445014. (3303334)

Vând garaj Micro 16, staţia 110 KW.
470316. (3304597)

Importator direct vând en gros
haine sh. 0788232176. (3306334)

Vând s i fonă r ie  nem ţească
Kornelius. 0741023016. (3306189)

Vând garaj Piaţa Ancora. 434891.
(3306387)

Vând vacă gestantă care fată în
februar ie .  Telefon 826661.
(3306388)

Vând ceas taximetrie avantajos.
Tel. 432024, 0723922155. (3306802)

Vând muş tar  boabe 80 kg,
coriandru boabe 40 kg. Tel. 310116,
0744238001. (3305376)

Vând vacă gestantă, porci, grâu,
miere,  ceară .  Te lefon 413138.
(3305486)

Garaj  Micro 20.  0742436085,
316398. (3304483)

Vând xerox mare pre ţ  bun.
0742073231. (3306393)

Vând garaj zidărie 32 mp Micro 13B.
Telefon 0742073231. (3306393)

Vând garaj Micro 13B. Telefon
480102. (3306399)

Vând maş ină  cusut  ş i  brodat
2.500.000 le i .  Telefon 319270.
(3306506)

Vând sală internet cu vad format.
Tel .  0744594077,  0740213863.
(3306516)

Vând sau închi r iez gara j
u l t racentra l .  Tel .  495767,
0722207898. (3306209)

Vând colecţie de monede din toate
ţările. Tel. 0745970449. (3306218)

Spălătorie auto, cu bar, cu service
auto, supr. 750 mp teren proprietate,
utilat. 0766334217. (ctr)

Garaj  zona Casa Roş ie .
0766334217. (ctr)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Pe anul 2004 Tio Bibi vă aduce
măsline şi uleiuri de măsline din
Spania de cea mai bună calitate şi
cele mai bune preţuri. Depozitul
Coşbuc nr. 180. Tel. 462292,
0745106162. (3305651)

Cumpăr spaţiu comercial central, 80-
100 mp. Telefon 0723688651.
(3305451)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Un buchet de trandafiri şi mulţi pupici
pentru Anişoara Baciu la aniversarea
celor 19 ani. Îţi dorim tot binele din lume,
să ai parte de multe realizări,

iar norocul şi dragostea să te însoţească
mereu în viaţă. ̋ La mulţi ani!˝ din partea
tatei, mamei şi fratelui Baciu. (3306233)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3305706)

Elveţian, 32 de ani, slab, sportiv, înalt,
bine situat, caută cunoştinţă în vederea
căsătoriei cu româncă drăguţă, slabă,
inteligentă, cu vârsta cuprinsă între 18
şi 23 de ani. Mă aflu în Galaţi până pe
data de 16 ianuarie 2004. Telefon
0742556765. (3305552)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Doresc parteneră, petrecerea timpului
liber. Telefon 833173. (3304600)

63 ani fără obligaţii, doresc doamnă
50-63 ani. 445990. (3306342)

Domn vârsta 40 ani, fără obligaţii,
salariat Primărie, doresc cunoştinţă
doamnă 35-40 ani fără obligaţii în
vederea căsătoriei. Telefon
0742755283. (3306297)

Salariat, 50/180/95 caut pentru
căsătorie doamnă încercată de viaţă,
gospodină, sufletistă.  OP1, CP 46.
(3306232)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operator pentru transport
intern  Tir (şef coloană) cu cunoştinţe
PC ş i experienţă în domeniul
transporturilor auto. Tel. 494556,
0744667957. (3304539)

Avon Cosmetics înscrie reprezentanţi.
Relaţ i i: 461647, 0745602093.
(3304550)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, Micro 19. Telefon
0744614980. (3304622)

Salonul Izabella din str. Traian
angajează frizeri. Telefon 488379.
(3304476)

Angajez coafeză, salariu motivant.
Telefon 312467. (3304643)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Relaţii la club.
(3304637)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: şofer distribuitor (garanţie
imobiliară, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani), agenţi
vânzări (experienţă în domeniu minim 1
an). Aşteptăm CV la fax 490411 până
la 10.01.2004 inclusiv. (3304412)

Restaurantul chinezesc angajează
bucătari, ospătari, cofetari. Relaţii zilnic
9,00-11,00, lângă Casa de Mode.
(3305398)

Angajăm personal în dep. vânzări.
Condiţii minime: studii medii.
Relaţii tel. 498817, 477739. (3305391)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm tâmplar mobilier pal, cu
experienţă şi ucenic. Telefon 478797.
(3305418)

Angajez tinichigii auto. Telefon
325316.

Angajez patiser-cofetar, experienţa
constituie avantaj, din şomaj sau
evidenţă AJOFM. Tel. 419265,
0722407512. (3305683)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3304558)

Societate comercială angajează
barmaniţe şi ospătăriţe cu experienţă.
Telefon 0788492450. (3305694)

Angajăm vânzători carte-tonetă.
Salarizare deosebită. Telefon 462238.
(3305713)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 499538. (3305515)

Societate comercială angajează
inginer specialitate construcţii civile cu
o experienţă de lucru pe şantier de minim
5 ani. Relaţii la tel. 461900 între orele
9,00-16,00 de luni până vineri.
(3304590)

Angajăm manager Copy Center
pregătit pentru relansarea afacerii.
Asigurăm infrastructura necesară,
salariu 300$ şi comision din venituri.
Numai persoane avizate. Trimiteţi CV şi
plan afacere la fax 469191. (3305470)

Angajăm 3 operatoare videochat,
cunoştinţe limba engleză, salariu minim
9 mil. Telefon 0721706740. (3305547)

SC Diseuro SRL angajează agenţi
vânzări, posesori permis conducere.
Relaţii la tel. 492003. (3305475)

Onaxa Service angajează agenţi
imobilieari, persoane dinamice,
perseverente, cu abilităţi de negociere
şi adaptare lucrul în echipă. Se oferă
condiţii moderne de muncă, salariu
atractiv. CV-urile se depun în zilele de
7,8.01.2004, între orele 14,00-16,00, la
sediul din Ţiglina II, str. Brăilei, staţia de
autobuz Leagănul de copii. Tel. 464595.
(ctr)

Angajez şofer autobasculantă
Roman, cunoştinţe mecanică.
0742496141. (3305589)

Societatea comercială Eurotex
Fashion angajează contabilă
autorizată şi juristă. Condiţii:
cunoaşterea limbii engleze. Relaţii
tel. 320024, 320025, fax 319519.
(3305493)

SC angajează gestionară. Rel. la tel.
314234. CV la fax 314429. (3305565)

SC angajează şoferi cat. B,C,E.
Selecţia sâmbătă, 10,01,2004, ora
10,00, la sediul firmei din str. Traian nr
437. (ctr)

Angajăm inginer vânzări instalaţii
termice şi administrator magazin.
Interviul va avea loc sâmbătă,
10.01.2004, ora 11,00, la magazinul din
Mazepa, str. Brăilei, la parterul blocului
BR3, vizavi Trei Star. (ctr)

Angajăm operator sală internet.
Telefon 0721366866. (ctr)

Vând frigider 240 l, convenabil. Tel.
472645 sau 471104. (3306258)

Centrală termică, 350 euro, Flex
Stayer. 318808, 0744909362.
(3306275)

Vând maşină de spălat automată
Arctic, 800 rotaţ i i, în garanţ ie,
10.000.000 negociabil. Telefon
0742290787. (3306287)

Vând Playstation unu ş i doi, cu
televizoare ş i dischete. Tel.
0745632682, 0740902526. (3306394)

Vând putere Fantom CX 1000 (2x500),
mixer Voci Lem (stereo), procesor voci
Alesis, boxe Celestion 150W. Tel.
0721077286, 431248. (3306528)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3306536)

Vând aparat foto de studio, marca
Senza Bronica E.T.R.S. cu film lat.
Telefon 0740868395. (3306206)

Vând frigider Arctic. Telefon
0722462973. (3306216)

Vând centrală termică, nouă,
nefolosită, marca Ariston. Telefon
0740556070. (3306225)

Angajez secretară şi agent imobiliar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon
431895. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)
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Angajăm personal coafor
Immagini, Ţiglina I. Tel. 437361,
0740903450. (3304620)

Clinică stomatologică angajează 2
tehnicieni. Câştiguri motivante
funcţie de performanţe. Telefon
0744546200. (ctr)

Firmă de distribuţie angajează
pentru punct de lucru Galaţi
agenţi de vânzări. Trimiteţi CV
la fax 325469. (3305561)

SC Nuclear Montaj Galaţi SA
angajează sudori autorizaţi cu
posibilităţi de lucru în
străinătate. Relaţii la tel. 410923,
477940. (3305503)

Canada - rezidenţă, muncă,
studii, emigrare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-mail:
asbtgs@yahoo.com (ctr)

SC DE PROFIL CONFECŢII
TEXTILE ANGAJEAZĂ GES-
TIONAR DEPOZIT MATERIALE. SE
CER: EXPERIENŢĂ ÎN FUNCŢIE DE
GESTIUNE MINIM 3 ANI, CAZIER
JUDICIAR, CUNOŞTINŢE DE OPE-
RARE CALCULATOR. PREZEN-
TAREA CV-URILOR SE VA FACE
LA FAX 464183. PENTRU INTERVIU
VEŢI FI CONTACTAŢI ULTERIOR.
(ctr)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE ŞI
TRANŞATOARE CU EXPERIENŢĂ
MAGAZIN ALIMENTAR. Telefon
417319. (3306819)

Angajăm sudori pentru debitare fier
vechi şi muncitori necalificaţi pentru
bază de fier vechi. Rugăm
seriozitate. Preselecţia la ora 15,00,
în faţă la Autoservice Dacia (IATSA),
pe şoseaua de centură, Micro 19.
(3306510)

SC Pibunni angajează agent de
turism, cu experienţă. Informaţii la
sediul firmei, str. Domnească nr. 7
(Hotel Alex). Telefon 461166.
(3306526)

SC Seca Distribution SRL Galaţi
divizia Wrigley angajează agent
vânzări pentru zona Galaţi.
Cerinţe: seriozitate, onestitate,
minim studii medii, permis
auto, cat. B (minim 1 an),
experienţa în vânzări constituie
un avantaj. Se oferă: autoturism
de serviciu, salariu fix+bonusuri
atractive, posibilitatea
dezvoltării carierei într-un
mediu profesionist.Trimiteţi CV
până la data de 14.01.2004 la fax
491303 sau la email:
wrg.gl@seca.ro (3306533)

Angajăm inginer şi director tehnic. Tel.
326078 între orele 7,00-11,00.
(3306307)

Recrutăm agenţi studii superioare şi
colaboratori, asigurări generale. Relaţii
0744122750. (3306303)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar cu studii medii. Tel. 312700,
0744702486. (3305384)

SC angajează electricieni
instalaţii forţă - acţionări şi
automatizări electrice. Au
prioritate cei care au lucrat la
ICMRS. Tel. 312700, 0744702486.
(3305382)

Angajez manichiuristă şi coafeză.
Telefon cel. 0744845381, fix 436109.
(ctr)

Angajăm personal experienţă în relaţii
marketing, cu diplomă de bacalaureat.
0744581380. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin muzică,
cu experienţă în domeniu (CV). Telefon
475365. (3305476)

Societate comercială angajează
bucătăreasă pentru pregătirea mesei
personalului. Tel. 406011, 406012.
(3305454)

Angajăm bucătar cu experienţă
(pizza). Telefon 0740772220.
(3306321)

SC Asigurarea CECCAR-ROMAS SA
angajează inspectori asigurări, agenţi
colaboratori. Persoanele interesate vor
depune CV la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 17, bl. M2, sc. 1, ap. 4. Tel./
fax. 324869, 0744771967. (3306174)

Angajăm gestionară şi vânzătoare.
472889. (3306196)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3296845)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3306354)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non-stop, Micro 17. 0722547911.
(3306260)

SC Prodemo Consulting SRL
angajează: 1 director de zonă, 1 director
de vânzări, 1 director comercial şi 5
agenţi contractari servicii în domeniul
WEB IT. CV la office@phg.ro (3306257)

Angajez barman. Telefon
0744566992. (3306255)

Angajez vânzătoare butic sifonărie,
produse alimentare. 0723547492.
(3306372)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
muncitori în amenajări interioare,
lucrători gipscarton, zidari-faianţari.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min. 2 ani în vânzări,
cunoştinţe utilizare PC, permis de
conducere B. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa: Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Australia - studii cu drept de muncă.
Reprezentant autorizat, vize 10-12
săptămâni. Locuri limitate pentru aprilie-
mai. Posibilitate creditare. Tel./fax:
0213102614, 0740988379, e-mail:
campus2003@artelecom.net (ctr)

Angajez şofer profesionist pentru
distribuirea produselor alimentare în
oraş şi judeţ. 0788318286. (3306272)

Caut menajeră. Telefon 0742649391.
(3306367)

SC DECOVIL SRL Galaţi angajează
sudori autogen. Relaţ i i la telefon
490000. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă, recomandare.
Telefon 0745361207. (3306164)

Angajez agent vânzări pt. preparate
carne, experienţă, carnet conducere.
Telefon 0745361207. (3306161)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

Angajăm instructori auto,
autorizaţi, condiţii avantajoase.
323758, 0742038287. (3305573)

Angajez vânzătoare magazin mixt, str.
Radu Negru nr. 14, rog seriozitate.
(3305536)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 480327,
0721284987. (3305741)

Angajăm vânzătoare chioşc,
absolvente liceu sau şc.
profesională, promoţiile 2000-2003.
Telefon 315867. (3305575)

Caut urgent menajeră pentru o fetiţă
cu probleme pe o perioadă de 6 luni, la
domiciliu, curată şi iubitoare de copii,
fără obligaţ i i. Telefon 441556.
(3305528)

SC angajează urgent, cu carte de
muncă, zidari-zugravi, cu calificare
pentru tencuieli, glet, var lavabil. Relaţii
la tel. 0745346032. (ctr)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, urgent,
12,00-17,00 h. 463944. (3304517)

Vânzător magazin mobilă cu
cunoştinţe desen tehnic. Relaţii magazin
firma Geval, Ada Marinescu, bl. B9,
parter. (3306310)

SC Costi SRL angajează muncitori în
amenajări interioare, lucrători gips-
carton, zidari-faianţari, salariu atractiv.
Relaţii la tel. 479816. (3306299)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar şi femeie de serviciu. Telefon
471336. (3306386)

SC angajează marinar, motorist,
dragor, ofiţer electrician şi şef mecanic
pentru lucrul pe dragă cu cupe. Telefon
460304. (3306820)

SC Relux SRL angajează mecanici
auto. Telefon 0744518578. (3306517)

Angajăm pentru night club Italia
dansatoare, animatoare, aspect fizic
deosebit, asigurăm salariul lunar 1200
euro+cazare ş i comision, viză ş i
contract 6 luni, cu prelungire prin
Ministrul Muncii. 0723753694,
00393407031311. (3306520)

Angajez vulcanizator şi necalificat
depozit anvelope sh. 0744909527,
420548. (3306525)

Angajez mecanic auto pentru
dezmembrări Dacia. 0745930379.
(3306542)

Angajăm strungar în lemn.
Telefon 463021. (3306201)

Angajez şofer gradele B,C,E, str.
Tecuci nr. 60 între orele 9,00-12,00.
(3306207)

Angajăm persoane atrăgătoare
pentru masaj. Telefon 0722207898.
(3306210)

Restaurantul Albatros (Cosoreanu)
angajează cofetari-patiseri, bucătari,
ospătari şi ajutor de ospătari. Selecţia
va avea loc în fiecare zi la ora 18,00, la
sediul din strada N. Bălcescu nr. 28-30.
(3306231)

S.C. Relux SRL angajează mecanici
auto. Telefon 0744518578. (3306517)

Angajăm pentru Nicht Club Italia
dansatoare, animatoare, aspect fizic
deosebit. Asigurăm salariul lunar 1200
E + cazare şi comision. Viza şi contract
6 luni cu prelungire prin Ministerul
Muncii. Telefon 0723753694/
00393407031311. (3306520)

Asistent farmacie, 22 ani vechime,
referinţe foarte bune, doresc angajare.
Telefon 479326. (3305491)

Doamnă serioasă 44 ani îngrijesc copil.
Telefon 0744831162. (3304693)

Şofer cu/fără Dacia papuc solicit
angajare. Telefon 0740226321.
(3304598)

Doamnă serioasă fac menaj. Telefon
0740491559. (3306265)

Şofer B,C,D,E, experienţă externă
doresc angajare. 318808, 0744909362.
(3306276)

Şofer B,C,E, cunoştinţe mecanică
solicit angajare. 476663. (3306804)

Maistru auto şi şofer prof. cu vechime
20 ani doresc angajare. Telefon
422538. (3306381)

Şofer B,C,D,E solicit angajare. Telefon
480257. (3306546)

Transport persoane Spania,
200 euro.  0726087311,
0239665915. (3305403)

Profes ionis t  repar
videocamere, DVD. 450489.
(3305393)

Shalini  Center vă  oferă
aerobic personal izat ,
f i tness,  gimnastică  pre ş i
post  natală ,  pre ţuri
promo ţ ionale,  personal
calificat, str. Brăilei, bl. BR4A,
parter.  Telefon 435764.
(3304566)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
f r igor i f ice.  Constatare,
t ranspor t  gratu i t .  496609,
0722736633. (3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
prof i le  ş i  accesor i i  Balkan,
Grecia. Comenzile se preiau de
la domici l iu sau atel ier:  str.
Traian nr.  181, tel .  468089,
0740759161.  Ser ioz i ta te ş i
calitate maximă. (3304579)

Societate comercială  preia
comenzi pentru executarea la
t ipograf ie  autor izată  de
Imprimeria Naţională de produse
t ipograf ice (ch i tan ţ ie re,
facturiere, avize de însoţire a
mărfii), personalizate, la preţuri
avantajoase. Telefon 328272.
(3306810)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri
de preţuri pentru  următoarele
cursuri : operator  calculator,
inspector  resurse umane;
contabi l i tate computer izată ;
l imbi  s t ră ine;   b i ro t ică -
secretariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
urmă toarele faci l i tăţ i :  suport
curs,  p lata în 4 rate;   av iz
funcţionare MEC;  certificate de
calificare eliberate de Agenţia
Jude ţeană  de Ocupare ş i
Formare Profesională. Telefon
498120 în inc inta Casei  de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Gãsit rottweiler, zona
Mazepa II. Telefon 431815.

Pierdut  astă-vară pisică siameză
în  car t ieru l  Micro 13B,  în  zona
bloculu i  C6.  Ofer   recompensă
1.000.000 lei. Telefon 0740212762.
(3304561)

Pierdut  permis conducere, buletin,
acte i tal iene pe numele Ionaşcu
Mihăiţă. Aducătorului recompensă.
Telefon 0742362084. (3304048)

Pierdut  carnet asigurare pensionar
nr. 32802. Se declară nul. (3303999)

Pierdut  foaie parcurs GL 02 YGJ
5012.2003 S156311. Se declară nul.
(3306377)

Pierdut   carnet  membru CAR
pensionari nr. 29096. Se declară nul.
(3306379)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 35767.
Se declară nulă. (3306504)

Pierdut  carnet student Buhoci
Elena. Se declară nul. (3306203)

Pierdut  carnet monetare de la
3218059 la 3218100. Se declară
nule. (3306531)

Pierdut  foaie parcurs 086865. Se
declară nulă. (3306238)

Colectivul clasei   I D Şcoala
Generală Nr. 25 este alături
de doamna învăţă toare
Stavă r  Mihaela  la  marea
durere  pr ic inui tă  de
decesul   ta tă lu i  OHAN
MIHAI .  S incere  con-
dolean ţe!  Dumnezeu să - l
odihnească! (3306211)

Fiii Ovidiu şi Victor, nepoţii
şi nurorile anunţă cu durere
trecerea în eternitate a
mamei lor ŢURCANU LIDIA.
Înmormântarea va avea loc
sâmbătă  10 ianuarie 2004,
ora 13.00 com. Frumuş iţa.
(3306391)

Prietenii dragi se duc pe rând,
să nu ai timp măcar să-i plângi.
Odihnă veşnică prietenului de o
v ia ţă  PUŞCAŞU ION. Fam.
Şerban şi Butucaru. (3306522)

Amintim celor care l -au
cunoscut scurgerea a 21 de ani
de la trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ROŞCA ALEXANDRU.
Cu durere neîmpăcată, soţia şi
copiii. (3306374)

A trecut un an de dor, jale, suspine,
lacrimi, flori şi gânduri nerostite de
când ai plecat pe drumul veşniciei,
minunatul nostru soţ, tată, socru,
bunic şi frate

AURELIU PIETRARU. Cât vom trăi te
vom iubi şi pomeni. Bunul Dumnezeu
să te odihnească în pace. Familia.
(3306263)

Am fost şi ai fost fericită până pe
9 ianuarie 2002, ne-am iubit şi înţeles
48 de ani împreună. Acum aş dori să
facem acelaşi lucru, dar soarta ta a
hotărât altceva, pentru mine chinuri,
pentru tine

PANAIT CATRINA,  odihnă în paza
Domnului. Soţul Panait Constantin,
copi i i ,  nepo ţ i i ,  g inerele ş i  nora.
(3306350)

La 6 ani de la decesul  iubitei mame
AURELIA MANOLIU durerea ş i
recunoştinţa sunt prezente veşnic
în inimile noastre. Familia. (3305405)

Amintiri şi regrete la împlinirea a 8
ani de când a plecat dintre noi cel
care a fost CRISTEA JENICĂ, sat
Fântânele. Nu te vom uita niciodată.
Părinţii şi fratele. (3305742)

CRISTIAN SĂNDULACHI 21 ani.

Alături de tine eram fericiţi şi mândri
şi nimeni niciodată nu va putea să-ţi
ia locul din inimile noastre, din casa
noastră. În loc de ˝La mulţi ani!˝ ca
să-ţi urăm, ne rugăm pentru tine.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Mama şi tata cu lacrimi pe obraz.
(3305560)

C u  b o a l a  n e m i l o a să  t u
mult ai mai luptat, ce-aveai
m a i  d r a g  p e  l u m e  î n
lacrimi ai lăsat. S-au scurs
8 ani de când ai plecat în
grabă  în lumea veşnică ,

C R I S T E A  J E N I CĂ .  N u  t e
vom ui ta  n ic iodată .  So ţ ia
ş i  fiii. (3306267)

Cu triste ţe anun ţăm că  s-a
scurs un an de la trecerea în
eterni tate a dragului  nostru
frate TUDOSE GHEORGHE,
lăs â n d  u n  g o l  i m e n s  î n
sufletele noastre. Dumnezeu
să  t e  a i bă  î n  p a ză .  F r a ţ i i
C o s t i că ,  Va s i l e  ş i  A u r e l
Tudose. (3306808)

A u  t r e c u t  3  a n i  d e  l a
plecarea dintre noi a bunului
n o s t r u  t a tă  d r .  N I C O L A E
ANASTASIU. Familia î i roagă
p e  c e i  c a r e  l - a u  c u n o s c u t
să- i  acorde o clipă de pioasă
a m i n t i r e .  D u m n e z e u  să - l
o d i h n e a s că  î n  p a c e .
(3306503)

S-au scurs 40 de zile de la
t recerea în  nef i in ţă  a  ce lu i
care a fost

DOLIŞ COSTICĂ. A iubit viaţa,
fami l ia ş i  pr ieteni i ,  dar le-a
părăsit pe toate. Îngerii să te
aibă în pază acolo unde eşt i.
O d i h n eş t e - t e  î n  l i n iş t e  ş i
p a c e .  S o ţ i a  E l e n a ,  f i i c e l e
Adina ş i  Emilia. (3306205)

Autor iza ţ i  metro logic ,  v indem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21) .  Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ  GIRANT!
Tâmplăr ie din aluminiu,
geam termopan.  312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES t ranspor tă
persoane Italia, Germania, Franţa,
Spania, Portugalia la destina ţ ie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ) ,  FOTOGRAFII  GRATUITE.
320159. (3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet  laminat  ş i  termopane.
422397, 0740951282. (ctr.)

Efectuez curse Otopeni 1.350.000
lei. Telefon 0745951331. (3306305)

Găuri beton-dibluri, hote, suspen-
date, pexal. 435126. (3304469)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de
cea mai bună calitate. Dacă plata se
face in tegra l  benef ic ia ţ i  de o
reducere de până la 10%. Cu noi
aveţi garanţia calităţii. 0745622661,
490355. (3298055)

Termolux  confec ţ ionează
tâmplărie din aluminiu ş i  PVC la
comandă cu geam termopan, oferim
cali tate, montaj gratuit .  416026,
0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 416026, 0745499831.
(3305557)

Filmări video, efecte, fotografii. Tel.
324844, 0721194949. (3306254)

Transport  marfă  Iveco,  2
tone,  autorizat ,  avantajos,
siguranţă. 0744785636. (ctr)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Sinaprest  execută  tâmplă r ie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare. Tel.
479910, 0722577142. (3302832)

Montez centra le,  ca lor i fere,
obiecte sani tare.  476076,
0742693414. (3298699)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
f i rme, preschimbă  cert i f icate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei.
Tel .  499267,0744124925.
(3300038)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transpor t  marfă  2  t ,  or ice
dest ina ţ ie ,  tar i f  min im,  l icen ţă .
0723029152. (3304523)

Transpor t  marfă ,  Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi ,  Opel ,  Gala ţ i -Bucureş t i
(Otopeni) .  Telefon 0723921304.
(3304628)

Rate!  Repara ţ i i  f r igidere la
domici l iu.  473715,  426846.
(3304408)

SC Funghi f ruct  execută  la
comandă tâmplărie aluminiu şi PVC,
uşi, ferestre etc., acordăm discount
în ianuarie 20% şi rate. Relaţii tel.
430093. (3305356)

Muzică nunţi. (DJ). Experienţă.
Fi lmăr i  v ideo.  497027,
0721499899. (3304497)

Amenajări int. la cheie! Demolări:
găur i ,  centra le termice,
profesionalism, seriozitate!. Telefon
0745225200. (3305371)

Echipă modificăm apartamente,
gresăm, fa ian ţăm, r ig ipsăm,
asigurăm mater ia le,  t ranspor t .
0745794527. (3304441)

Repar f r ig idere,  congelatoare,
maşini automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3305443)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Înf i in ţăr i  f i rme, modif icăr i
acte,  ob ţ inere avize,
consultan ţă  gratuită .
Tel .472799,  0745533666.
(3305450)

Executăm lucră r i  de:  zugrăvi t ,
faianţă, rigips, instalaţ i i sanitare,
e lect r ice,  confec ţ i i  meta l ice.
0744614652. (ctr)

Transport  persoane în Fran ţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222,  0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC Ş I  ALUMINIU.  414728.
(3305447)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (3304049)

Transport marfă ieftin, Iveco, 2 t.
Tel. 473895, 0744551855. (3305464)

Montări instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice, zugrăveli, placări
gresie, faianţă, rigips etc., parchet
laminat, ş lefuit parchet, paluxat.
0742513343, 0740812297, 321495.
(3305468)

Repara ţ i i  te lev izoare co lor  la
domiciliul clientului. Tel. 320318,
0744105096. (3305469)

Supertempo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3305497)

Sonorizăr i  di fer i te ocazi i .
Econimisiţi bani! Negociabil! Tel.
495597, 0740673515. (3306151)

Fi lmăr i  v ideo, pre ţ  minim. Tel .
312516, 0744657441. (3304633)

Firmă calificată oferă tâmplărie din
aluminiu şi PVC, cu geam termopan,
la preţul de producător. Comenzi la
atelier str. Aurel Vlaicu, Complex
Ferov iaru l  sau te l .  318558,
0722232336. (3305394)

Călătoriţi cu agenţia Gamiles
în Spania, Italia, Franţa, cu
autocarul ,  plecăr i
săptămânale,  mar ţea,  din
Gala ţ i ,  confort ,  seriozitate,
pre ţ  avantajos.  471409,
0742151996. (3305460)

Faian ţă ,  gresie, r igips, parchet
laminat,  lambriur i .  0744576869.
(3306322)

Muzică  DJ calculator.  496989,
0740490310. (3305485)

Execut  lucră r i  de amenajă r i
in ter ioare ş i  insta la ţ i i  sani tare.
Telefon 0744987787. (3306314)

Tapiţez, repar canapele, fotoli i,
dormeze,  d iverse.  473246.
(3306190)

F i l mă r i  v i d e o ,  f o t o ,  m u z i că
pentru nunţ i la preţuri minime. Tel.
318844, 0740045649. (3306339)

Transport  autotur ism intern ş i
e x t e r n .  Te l e f o n  0 7 4 0 5 8 5 2 0 7 .
(3305562)

Zugrăveli,  faian ţăr i ,  parchetăr i ,
n e g o c i a b i l .  Te l .  8 2 6 4 7 4 ,
0742949056. (3306274)

C U RĂŢE N I E  p e n t r u  f i r m e  ş i
l o c u i n ţe  p r i n  B a i c o  To t a l s e r v,
rapid, ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3306270)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
P R O F E S I O N A L E ,  C D / D V D ,
F O T O G R A F I I .  0 7 2 2 4 2 4 5 0 2 ,
455273. (5492345)

Servicii complete de curăţenie ş i
menaj cu SC Idalian SRL. Telefon
321794. (3305427)

P r o g r a m e  c o n t a b i l i t a t e
c o m p l e t e  i n c l u s i v  c o n -
s u l t a n ţ ă  i m p l e m e n t a r e  l a
c e l e  m a i  m i c i  p r e ţ u r i .
4 7 0 1 0 7 ,  0 7 4 4 7 6 6 8 9 7 .
(3284513)

S C  e x e c u tăm  l u c ră r i  d e
c o n s t r u c ţ i i ,  a m e n a jă r i
i n t e r i o a r e  ( r i g i p s ,  t a v a n e
f a l s e ,  g r e s i e ,  f a i a n ţ ă ) ,
z u g răv e l i ,  t e r m o i z o l a ţ i i ,
h i d r o i z o l a ţ i i ,  p r e ţu r i
c o n v e n a b i l e .  0 7 2 2 6 3 5 6 3 0 ,
456817. (3304413)

E t a nşăm  f e r e s t r e  ş i  uş i  c u
garn i tu r i  suedeze.  Te l .  430296
î n t r e  o r e l e  1 8 , 0 0 - 2 0 , 0 0 .
(3306509)

T r a n s p o r t  i n t e r n a ţ i o n a l  c u
autotur ismul  (ş i  pr in  Slovenia) .
Telefon 0744226617. (3306534)

R e c o n d i ţ i o n e z  m o b i l i e r,
c a n a p e l e  ş i  f o t o l i i ,  ş l e f u i e s c
parchet ş i montez parchet lamelar.
Telefon 0723014894. (3306540)

M o n tă r i  g r e s i e ,  f a i a n ţ ă ,
z u g răv e l i ,  t a p e t ,  r i g i p s ,
parchet.  Calitate ireproşabilă .
322659, 0742036387. (3306548)

U r g e n t  3  z i l e  î n f i i n ţ ă r i ,
modificări societăţi. 416906,
0 7 2 3 9 2 6 6 8 7 ,  0 7 4 2 9 0 3 4 3 6 .
(3306293)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.

496000, 0745781785. (ctr)

Încremeni ţ i  de durere,
anun ţăm dispari ţ ia  scumpei
noastre mame, soacre şi bunici
SUSANU GEORGETA, 65 ani .
Dumnezeu s-o ierte! Fiica Iulia,
Costel şi Mihăiţă. (3306523)

S-a st ins din via ţă  cea care
ne-a fost naşă şi bună prietenă
SUSANU GEORGETA. Dumnezeu
s-o odihnească  în pace! Fini i
Mioara şi Baltazar. (3306523)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Cu nespusă  durere anun ţăm
trecerea în nef i in ţă  a  scumpei
noastre mame şi bunici

AVANU MARIA. Înhumarea va avea
loc sâmbătă 10 ianuarie la Cimitirul
Că tuşa. Corpul neînsufle ţ i t  este
depus la capela Cimitirului Cătuşa.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Te vom iubi mereu, mamaie dragă.
Sandi, Mariana, Andrei şi Ana Maria.
(3306376)

Împărtăşim durerea familiei Avanu
când se despart de fiinţa cea mai
iubită - mama. Dumnezeu să o ierte
şi să o aşeze în lumea celor drepţi.
Fam. Drescanu ş i  Ghiorghi ţă .
(3306805)

Suntem alături de familia Avanu în
aceste momente gre le când se
despart de părintele iubit. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Fam.
Axente şi Chiriacov. (3306805)

Familia Mocanu este alături de
familia Avanu la durerea pricinuită
de decesul  mamei ş i  t ransmite
condolean ţe fami l ie i  îndol ia te.
(3306805)

Locatarii Asociaţiei 110 transmit
sincere condoleanţe la decesul celei
care a fost URSU ANGHELICUŢA.
(3306823)

Suntem alături de familia Nicolau
Tudorel la durerea pricinuită  de
decesul  mamei.  Dumnezeu s-o
odihnească  în  pace.  Sincere
condoleanţe familiei îndoliate. Fam.
Stancic ,  Lamat ic  ş i  Păsă r ică .
(3306817)

Conducerea societăţii ICMRS SA
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a
fostului coleg ing. PUŞCAŞU ION şi
t ransmi te s incere condolean ţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3306518)

Suntem ală tur i  de colega
noastră  Lăcrămioara Tudor în
momentele grele provocate de
pierderea mamei. Dumnezeu să
o odihnească în pace. Colectivul
firmei Arabesque SRL. (ctr)

Colectivul Centrului Regional de
Transfuzie Sanguină Galaţi anunţă
cu regret trecerea în nefiinţă a fostei
co lege as is tent  SUSANU
GEORGETA, ş i transmite sincere
condolean ţe fami l ie i  îndol ia te.
(3306537)

Colectivul SC Agrogal SA Galaţi
este alături de colega lor Duda Maria
la greaua încercare pricinuită de
decesul   ta tă lu i  socru.  S incere
condoleanţe familiei îndoliate. (ctr)

Colegii de serviciu sunt alături de
dna Nuţi Cichindel la greaua durere
pr ic inu i tă  de decesul   so ţulu i
CICHINDEL CONSTANTIN. Sincere
condoleanţe. (3306221)

Cu adâncă  durere în  suf le t
anun ţăm dispar i ţ ia după  o grea
suferinţă a celui care a fost soţ şi
tată

PAPUC GEORGICĂ, 54 ani. Lacrimi
şi flori pe tristul mormânt. Dumnezeu
să te odihnească în pace. Familia.
(3306295)

Regrete eterne pentru buna
noastră  mamă ,  bunică  ş i
s t răbunică  MARIOARA
NICOLAU. Cu p ioşenie î i
sărutăm mâna. Fiii şi nurorile
Nicolau T,  Nico lau Gh ş i
Gr imberg A.  Defuncta este
depusă  la capela Cimit irului
Etern i ta tea.  Înmormântarea
sâmbă tă  10.01.  ora 12.00.
(3306809)

S-a st ins din v ia ţă  după  o
sfâş ietoare sufer in ţă  bunica
noastră MĂRIOARA. Va rămâne
de-a pururi în inimile noastre.
Nepoţii Nicolau Crina, Camelia,
Dan, Aurelian. (3306535)

Suntem alături de fam. Nicolau
Tudorel  în momentele grele
pricinuite de trecerea în nefiinţă
a mamei MĂRIOARA. Dumnezeu
să o odihnească în pace! Fam.
Viorică. (3306535)

Suntem alături  de Stavăr
Mihaela la  greaua durere
pricinuită de decesul  tatălui
OHAN MIHAI.  Sincere
condolean ţe.  Fam. Oanea.
(3306235)

Cu durere nesfârş i tă
anun ţăm dispari ţ ia  fulge-
rătoare a celei care a fost
deosebită  mamă ,  so ţ ie  ş i
bunică

CONSTANTINA BLIDARU, 64
ani.  Dumnezeu să  o ierte!
Funeral i i le  vor avea loc
duminică 11 ianuarie 2004 la
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia.
(ctr)

Astăzi se împlineşte un an de zile
de când a trecut în lumea celor drepţi
cea care ne-a fost mamă şi soţie

CIREŞ  IL INCA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Soţul şi copiii.
(3306296)

Cu durere în  suf le t  anun ţăm
împlinirea a 40 de zile de la decesul
celui care a fost un bun prieten
MACHE MIHALACHE. Fam. Blaga
Dumitru. (5)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi
cu nemă rg in i tă  durere în suf let
amintim că s-au scurs 40 de zile de
la decesul  scumpului nostru prieten
MACHE MIHALACHE. Fam. Popa
Relu. (6)

Astăzi 9 ianuarie se împlinesc 40
de zile de când scumpul nostru soţ,
tată şi fiu MACHE MIHALACHE, Tg.
Bujor, ne-a părăsit pentru totdeauna.
Te vom iubi mereu şi dorim ca Bunul
Dumnezeu să fie cu tine în veci. Nu
te vom uita niciodată. Soţia, părinţii
şi fiicele. (4)

Astăzi se împlinesc 40 zile de când
ochii tăi, dragul nostru PREFĂCUTU
VASILE, 77 ani, nu ne mai privesc,
sufletul ne este pustiit de durere. Te
vom iubi mereu, suflet bun. Soţia şi
fiica. Pe această cale mulţumim celor
care ne sunt  a lă tur i  în  aceste
momente de durere. (3306513)
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n Internaţionalul georgian al
echipei Arsenal Kiev, Shalva Apkazava
(23 de ani), a fost găsit mort, miercuri
dimineaţă, în camera sa de la centrul
de antrenament al clubului ucrainean.
Potrivit purtătorului de cuvânt al
grupării, decesul fotbalistului a survenit
în urma unei crize cardiace. Apkhazava
a fost selecţionat o singură dată în
reprezentativa Georgiei.
n Preşedintele FIFA, Joseph

Blatter, a criticat, într-un interviu publicat
de “Financial Times”, cluburile engleze
care intenţionează să-şi împiedice
jucătorii de origine africană să
participe la Cupa Africii pe Naţiuni
(CAN). “Antrenorii echipelor în cauză
sunt avertizaţi nu numai să respecte
regulile FIFA, dar şi să înceteze să
încalce drepturile jucătorilor. FIFA va
apăra întotdeauna aceste drepturi,
chiar dacă acest lucru va afecta
popularitatea forului”, a spus Blatter.
Printre fotbaliştii în cauză se numără
Frederic Kanoute (Mali) şi Lamine

Revine Adrian Ilie
Atacantul Adrian Ilie ar putea pleca, astăzi, la Istanbul, pentru a semna un contract

valabil până la sfârşitul acestui sezon cu gruparea Beşiktaş, antrenată de Mircea
Lucescu.

O nouã retragere
Gruparea Galatasaray îi va organiza un meci de retragere lui

Gheorghe Hagi, în anul 2005, cu ocazia împlinirii a 100 de ani de la
înfiinţarea clubului, a anunţat cotidianul “Fanatik”.

RUGBY. Antrenorul reprezentativei
de rugby a României, Phillippe Sauton,
i-a vizitat pe jucătorii Sorin Socol, Petru
Bălan, Ovidiu Toniţa, Alexandru Manta,
Marius Tincu şi Răzvan Mavrodin, care
evoluează în Franţa. Sauton s-a
prezentat personal drept noul antrenor
al României şi le-a înmânat jucătorilor
convocările pentru stagiul de pregătire
care va avea loc în Franţa, la sfârşitul
lunii ianuarie. Antrenorul Sauton va
vizita în total 18 rugbişti români care
evoluează în prima şi a doua ligă
franceză.

AUTOMOBILISM. Militari din
Mauritania au solicitat bani concurenţilor
şi membrilor caravanelor participante la
Raliul Paris - Dakar în timpul celei de-a
şaptea etape a competiţiei, care s-a
desfăşurat între localităţile Tan-Tan
(Maroc) şi Atar (Mauritania). “Am
negociat timp de două ore şi am reuşit
să-i conving să permită trecerea
gratuită a tuturor motocicletelor. Ulterior,
eu am fost nevoit să plec, iar militarii au
cerut bani pentru trecerea unor
automobile. Ceilalţi participanţi la cursă
au forţat trecerea”, a declarat directorul
sportiv al competiţiei, Patrick Zaniroli.
Conform declaraţiilor sportivilor, militarii
au cerut câte 50 de euro de la fiecare
dintre participanţi.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Orlando
101-93, Philadelphia - L.A. Clippers
100-80, Toronto - Cleveland 75-69,

n Fundaşul stânga Ştefan Nanu a
devenit, ieri, jucător liber de contract,
primind dezlegarea promisă de
conducerea grupării Steaua Bucureşti.
În aceste condiţii, este foarte posibil ca
Nanu să fie prezent luni, la Galaţi, la
reunirea jucătorilor formaţiei Oţelul, în
vederea reluării pregătirilor pentru
retur. Reamintim că fundaşul de 35 de
ani s-a înţeles în principiu cu oficialii
grupării gălăţene în privinţa semnării
unui contract cu Oţelul.
nnnnn Atacantul Adrian Ilie ar putea

pleca, astăzi, la Istanbul, pentru a
semna un contract cu gruparea
Beşiktaş, a anunţat cotidianul
“Fanatik”. Potrivit sursei citate, Ilie
urmează să semneze un contract
valabil până la sfârşitul acestui
sezon şi va primi 750.000 de dolari.
n Preşedintele clubului Rapid, Ioan

Becali, a ameninţat gruparea FCM
Bacău că se va folosi de o clauză din

FAZA
ZILEI
Rãtãcit
în deºert

Nu de puţine ori, participanţii la cursele
auto-moto prin deşert rămân izolaţi în mijlocul
pustiului, în urma unor accidente care sunt
destul de frecvente în astfel de competiţii. De
data aceasta, însă, francezul Jean Brucy
(KTM), care a căzut de pe motocicletă în etapa
a şaptea a Raliului Dakar, desfăşurată la
graniţa dintre Maroc şi Mauritania, a scăpat
nevătămat, reuşind chiar să ocupe locul
secund în clasamentul etapei repective.

SPANIA. Rezultate înregistrate în
prima manşă a optimilor de finală ale
Cupei Spaniei: Malaga - Celta Vigo 0-1,
Real Zaragoza - Betis Sevilla 3-1,
Deportivo Alaves (D2) - Real Valladolid
0-0, Eibar (D2) - Real Madrid 1-1, FC
Valencia - Osasuna Pamplona 2-2.
Partidele Villarreal - FC Sevilla şi
Levante (D2) - FC Barcelona s-au
disputat aseară. Meciurile retur sunt
programate săptămâna viitoare.

ANGLIA. Echipa Chelsea Londra, cu
atacantul Adrian Mutu prezent tot
meciul pe teren, a fost învinsă, miercuri,
acasă, cu scorul de 1-0 (1-0), de
formaţia Liverpool, în etapa a 20-a a

n Atacantul italian Marco Simone,
liber de contract de la sfârşitul sezonului
trecut, va evolua la gruparea franceză
OGC Nice până în iunie 2004. Simone
(35 de ani) a părăsit echipa AS Monaco
la începutul sezonului trecut. El a mai
evoluat în perioada 1989-1997 la
formaţia AC Milan, cu care a câştigat
patru titluri naţionale.
n Jucătorul echipei Internazionale

Milano, Christian Vieri, a declarat că

FLASH FOTBAL

Blatter îi criticã pe englezi
Sakho (Senegal), ambii foşt i
componenţi ai naţionalei de tineret a
Franţei, care doresc să participe la
Cupa Africii pentru ţările lor de origine,
lucru permis de noile reglementări ale
FIFA.
n Atacantul echipei Birmingham,

Christophe Dugarry, este acuzat de
către Federaţia Engleză de Fotbal (FA)
de comportament violent, după ce l-a
lovit cu cotul pe fundaşul echipei
Blackburn, Craig Short. După lovitura
lui Dugarry, Short a fost nevoit să
părăsească terenul, având nasul spart.
Această greşeală nu a fost
sancţionată de arbitrul meciului, care
nu a văzut incidentul. În meciul
respectiv, Dugarry a fost eliminat în
minutul 73, însă pentru o altă greşeală.
n Antrenorul reprezentativei

Africii de Sud, Ephraim Mashaba, a fost
suspendat o săptămână, în urma unui
dezacord cu oficiali i  federaţ iei
naţionale în privinţa lotului selecţionat
pentru Cupa Africii pe Naţiuni din 2004.

Responsabili i federali au decis
suspendarea lui Mashaba pentru şapte
zile, perioadă în care acesta va fi
înlocuit de secundul său, April Phumo.
Federaţia îi reproşează antrenorului că
a convocat pentru competiţia ce se va
desfăşura, în perioada 24 ianuarie -
14 februarie, în Tunisia, jucători din
campionatul intern în detrimentul mai
multor vedete care evoluează în
campionatele europene.
n Căpitanul echipei FC Barcelona,

Luis Enrique, va fi indisponibil cinci sau
şase săptămâni, din cauza unei fracturi
suferite la faţă. Fostul internaţional
spaniol s-a ciocnit violent cu
coechipierul său Oscar Lopez în timpul
unui antrenament, dar are nevoie de o
pauză competiţională de aproximativ o
lună şi jumătate.

COMPETIÞII
n ªTIRI n REZULTATE

ªpagã în Raliul
Paris - Dakar!

Miami - Chicago 102-95, Detroit -
Houston 85-66, New Orleans -
Washington 97-87, Milwaukee - Phoenix
95-87, Dallas - Golden State 105-99,
Denver - L.A. Lakers 113-91, Seattle -
Sacramento 104-93.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - Philadelphia
1-1, Washington - Phoenix 0-3,
Minnesota - Chicago 7-4, New Jersey -
Pittsburgh 2-4, Detroit - Boston 0-3,
Anaheim - Los Angeles 4-4.

FOTBAL AMERICAN. Beyonce
Knowles va interpreta imnul Statelor
Unite la Super Bowl, finala
campionatului de fotbal american, care
va avea loc pe 1 februarie. Beyonce a
vândut cinci milioane de exemplare ale
albumului său “Dangerously in Love” şi,
la numai 22 de ani, va avea onoarea de
a interpreta imnul american în
deschiderea Super Bowl-ului. Această
a 38-a ediţie a Super Bowl se va
desfăşura pe Reliant Stadium din
Houston, construit în urmă cu doi ani.

AUTOMOBILISM. Echipa de
Formula 1 BAR-Honda îşi va prezenta
noul monopost pentru sezonul 2004 pe
data de 1 februarie, pe circuitul
Catalanyei de lângă Barcelona.
Monopostul 006 va fi pilotat de englezul
Jenson Button şi de japonezul Takuma
Sato, care îl înlocuieşte pe canadianul
Jacques Villeneuve. Principala noutate
faţă de sezonul trecut este înlocuirea
pneurilor Bridgestone cu cele Michelin.

GOLURI, GOLURI...

Chelsea, învinsã
pe teren propriu

nu intenţionează să părăsească
gruparea italiană, în ciuda zvonurilor
privind plecarea sa. “Zvonurile legate
de transferul meu nu mă interesează.
Doresc să rămân la Inter şi voi discuta,
la finalul sezonului, cu preşedintele
clubului, Masimo Moratti, despre acest
lucru”, a declarat atacantul italian. De
achiziţionarea lui Vieri (30 de ani) s-au
arătat interesate cluburile engleze
Chelsea şi Manchester United.

BURSA TRANSFERURILOR

Marco Simone
a ajuns la Nice

campionatului Angliei. Atacantul Ionel
Ganea nu a evoluat în partida pe care
echipa sa, Wolverhampton, a terminat-o
la egalitate, pe teren propriu, scor 2-2
(0-1), cu formaţia Blackburn Rovers.
Celelalte rezultate înregistrate în etapa
a 20-a: Manchester City - Charlton 1-1,
Middlesbrough - Fulham 2-1, Newcastle
- Leeds United 1-0, Southampton -
Leicester 0-0, Tottenham - Birmingham
4-1, Bolton - Manchester United 1-2,
Everton - Arsenal 1-1. Clasament:
1.Manchester United 49 puncte,
2.Arsenal Londra 46 p, 3.Chelsea
Londra 42 p.

Miºcãri de trupe
în campionatul intern

contractul jucătorului Andrei Cristea,
care prevede că fotbalistul poate pleca
în vară la orice echipă care achită
clubului băcăuan suma de 300.000 de
dolari. Primarul Bacăului Dumitru
Sechelariu, preşedintele clubului FCM
Bacău, Gheorghe Chivorchian, şi
impresarul Gheorghe Popescu au
negociat, timp de două ore, transferul
jucătorului la Rapid, însă nu au ajuns la
nici o înţelegere. La negocieri a participat
şi Andrei Cristea, care a afirmat că ar
dori să evolueze la Rapid. Băcăuanii
vor să obţină un preţ cât mai bun pe
Cristea, aproximativ un milion de dolari,
însă rapidiştii oferă mai puţin de jumătate
din această sumă, respectiv
400-450.000 de dolari şi 30 la sută din
suma unui transfer ulterior.
nnnnn Fundaşul Iulian Filipescu este

considerat de cotidianul elveţian
“Blick” drept “noul şef al apărării”
la formaţia FC Zurich, echipă cu

care a semnat, miercuri, un
contract valabil până în vara anului
2006. Filipescu a sosit la Zurich de
la formaţia Betis Sevilla, fără suma
de transfer, deoarece se afla la
final de contract cu gruparea
spaniolă. FC Zurich ocupă ultimul
loc în clasamentul primei ligi
elveţiene, cu 14 puncte acumulate
în 18 partide.
n Echipa Rapid a efectuat, ieri, vizita

medicală la Institutul Naţional de
Medicină Sportivă din Bucureşti, în
vederea reluării pregătirilor pentru
returului ediţiei de campionat 2003/2004.
La vizită au participat toţi jucătorii, cu
excepţia lui Ziyati şi Dossey. De
asemenea, au fost prezenţi Ciprian
Vasilache (Gloria Bistriţa), Valentin
Negru (Sportul Studenţesc), Victoraş
Iacob (Oţelul Galaţi) şi jucătorul din
Coasta de Fildeş, Gilson Manuel Silva
Alves (17 ani), care se află în probe. În

perioada 14-24 ianuarie, rapidiştii vor
efectua un stagiu de pregătire la Poiana
Braşov. În perioada 28 ianuarie - 8
februarie, Rapid se va afla într-un
turneu în Antalya, iar apoi va participa
la un altul în Cipru.
nnnnn Componenţii echipei FCM

Bacău s-au reunit ieri, în vederea
reluării pregătirilor pentru returul
ediţiei de campionat 2003/2004, sub
comanda noului antrenor, Ionuţ
Lupescu. Gruparea băcăuană l-a
achiziţionat pe atacantul Giani
Gorga, care mai avea doi ani de
contract cu FC Oneşti. Fundaşul
Radu Ciobanu, care a ratat un
transfer în Israel, va face parte din
lotul pentru retur.
n Responsabilii echipei FC Nantes

au primit asigurări din partea Federaţiei
Franceze de Fotbal că vor primi un
răspuns favorabil în privinţa transferului
jucătorului român Claudiu Keşeru, până
la sfârşitul acestei săptămâni. Keşeru
urmează să primească autorizaţia de a
evolua la Nantes, formaţie la care va
juca şi atacantul Viorel Moldovan.
Transferul jucătorului român este
contestat de FIFA, din cauza vârstei lui
Keşeru, care de-abia a împlinit 17 ani în
luna decembrie, în timp ce limita impusă
de forul mondial este de 18 ani.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
HANDBAL

Oþelul
Sidex
ºi-a reluat
pregãtirile
n După desfăşurarea celui

de-al IV-lea turneu al Ligii
Naţionale de handbal feminin,
echipa gălăţeană Oţelul Sidex a
intrat într-o scurtă vacanţă pe
perioada sărbătorilor de iarnă.

Luni, 5 ianuarie, la apelul
antrenorului Eugen Baştiurea,
întregul lot a răspuns prezent la
reluarea pregătirilor.
Antrenamentele vor continua în
Sala “Siderurgistul” până pe 14
ianuarie. Din această dată şi
până pe 20 ianuarie, va avea loc
un cantonament montan, pe
Valea Prahovei - la Gura Diham.
Se vor deplasa la munte toate
cele 15 jucătoare (dintre care şi
câteva junioare). De notat că la
pregătiri participă - şi va participa
în continuare - şi jucătoarea
Gabriela Artene, în ciuda faptului
că are o fractură la braţul stâng.
n Echipele masculină şi

feminină de popice ale Clubului
ICMRSG continuă cu intensitate
antrenamentele. Băieţii - pentru
a-şi desăvârşi pregătirile în
vederea participării în returul
campionatului, dar şi la meciurile
din Liga  Campionilor, fetele - în
vederea unei cât mai bune
comportări în meciurile din returul
Diviziei Naţionale. Pregătirile sunt
coordonate de antrenorii Ilie
Bă iaş, respectiv Apostol
Anastasiu.

Returul ambelor competiţii va
începe pe 17 ianuarie.
n Colegiul Judeţean de Volei,

prin Comisia de Arbitraj,
organizează, începând cu data
de 13 ianuarie, cursuri pentru
formare arbitri de volei. Condiţiile
minime sunt: vârsta de 18 ani
împliniţi, iar studiile absolvite să
fie cel puţin ale liceului. Lectorii
cursului sunt arbitrii gălăţeni,
divizionari A, iar şedinţele se vor
desfăşura la sediul Direcţiei
pentru Sport, din str. Domnească
nr. 77, începând cu ora 17,00.
n Comisia Judeţeană de

Fotbal în Sală a trimis la Federaţia
Română de Fotbal faxul cu
numele echipei câştigătoare a
etapei judeţene a Campionatului
Naţional de fotbal în sală.
Câştigătoarea gălăţeană este
Dueta Fântânele. În zilele
următoare, delegaţii echipei
calificate vor fi invitaţi în Capitală,
la o şedinţă, în vederea
prezentării condiţ i i lor de
participare la viitoarea ediţie a
Diviziei C de fotbal în sală. Data
convocării va fi anunţată din timp.
n CF OŢELUL continuă

selecţiile pentru grupele de copii
(7-8 ani), în fiecare marţi (ora
14,30) şi sâmbătă (ora 16,00) -
când se organizează ş i
tradiţionala competiţie “Cupa de
Ciocolată”. Acţ iunea este
coordonată de antrenorul Zoli
David şi este găzduită de sala
Liceului Metalurgic.

n În viziunea ziarului de specialitate
ProSport, echipa ideală a turului
campionatului Diviziei A are următoarea
alcătuire: Hamutowski - N.Stanciu,
V.Răchită, M.Rădoi, Faleni, Maier,
Fl.Dumitru, Zicu, Caramarin,
Dănciulescu - golgeterul turului, cu 10
goluri - şi N.Dică.

După cum se  poate constata, 6
jucători sunt de la Steaua (incluzându-l
şi pe Dică - recent transferat), 2 de la
Dinamo şi câte unul de la FC Oradea,
Apulum Alba Iulia şi FC Naţional.
n Alte clasamente privindu-i pe

jucătorii de top se prezintă astfel:
portari: Hamutovski, Cr.Munteanu,
Guso; fundaşi centrali 1: M.Rădoi,
Bărcăuan; gălăţeanul Sorin Ghionea
ocupă locul V; fundaşi 2: Nae Stanciu,
Mutică, Curt, fundaşi 3: Răchită, Iencsi,
Gh.Rohat (Oţelul - care a jucat toate
cele 15 meciuri); jucători de bandă
dreaptă: Fl.Dumitru, Fl.Petre, Bădescu;
mijlocaşi centrali 1: Zicu, Ziyati,
T.Şerban; mijlocaşi defensivi:
Falemi, Lungu, Pleşan  şi Ciprian Danciu
(Oţelul); mijlocaşi centrali 2:
Caramarin, Godfroid, N.Răducan;
jucători de bandă  stângă: Ovidiu
Maier, Boştină, Semeghin; atacanţi 1:
Dănciulescu, Cl.Răducanu, Bălţoi;
atacanţi 2: N.Dică, R.Niţă, Victoraş
Iacob (Oţelul) - golgeterul gălăţenilor, cu
7 realizări în 14 meciuri disputate în turul
campionatului.
n De notat că în topul primilor zece

jucători ai turului nu s-a aflat nici un
“oţelar”. Iată cum arată acest clasament
(întocmit în urma notelor acordate):
Fl.Dumitru, Maier, Fl.Petre, Rădoi, Dică,
Caramarin, Dănciulescu, Hamutowski,
Răchită şi Cristi Munteanu.
n Au fost marcate 312 de goluri (în

120 de meciuri). Cel mai bun atac:
Dinamo - 38 goluri, cel mai  slab: Oţelul
- 13 goluri n Steaua şi Poli AEK sunt
echipele care au rezistat cele mai multe
etape - patru, fără să primească gol n
Goluri marcate direct din lovituri libere:
17, Cl. Niculescu şi Sfârlea având câte

Jucătorul gălăţean Victoraş Iacob,
care a efectuat, ieri, vizita medicală
alături de componenţii echipei Rapid,
a declarat că, în proporţie de 90 la
sută ,  este jucă torul forma ţ iei
giuleştene. “Mă simt bine la Rapid şi
probabil că o să semnez contractul în

n Atacantul echipei Sporting
Lisabona, Marius Niculae (foto),
resimte din nou dureri în urma unei
accidentări mai vechi, tehnicianul
Fernando Santos anunţând că este
vorba de o contractură la piciorul drept.
Astfel, deşi era pregătit să revină pe
teren, Niculae va avea nevoie de o nouă
pauză, pentru a fi supus unor teste
medicale.
nnnnn Gruparea Galatasaray îi va

organiza un meci de retragere lui
Gheorghe Hagi, în anul 2005, cu
ocazia împlinirii a 100 de ani de la
înfiinţarea clubului, a anunţat
cotidianul “Fanatik”. Potrivit sursei
citate, conducerea clubului
intenţionează să facă din acest
eveniment un adevărat spectacol
pentru privitori şi doreşte să-i
invite la meci pe câţiva dintre cei
mai importanţi fotbalişti din lume.
Hagi a evoluat la Galatasaray în
perioada 1996 - 2001.
n O parte dintre jucătorii echipei

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Din accidentare în accidentare
Apulum Alba Iulia au efectuat, ieri, vizita
medicală, la Spitalul Judeţean Alba.
Ceilalţi jucători din lotul echipei din Alba
Iulia vor efectua vizita medicală în cursul
zilei de astăzi.
nnnnn Steaua Bucureşti este echipa

de fotbal cu cei mai mulţi suporteri
în România, relevă un sondaj
Gallup pe teme sportive, efectuat
în perioada noiembrie - decembrie
2003. Steaua a fost preferată de 40
la sută dintre persoanele
intervievate care s-au declarat
interesate de fotbal. Pe locurile
următoare se situează Dinamo, cu
16 la sută, Universitatea Craiova,
cu 6 la sută, Rapid, cu 5 la sută, FCM
Bacău şi FC Argeş, ambele cu câte
2 la sută. O proporţie de 4 la sută
dintre persoanele interesate de
fotbal s-a declarat suporter al
echipei naţionale, 3 la sută au
afirmat că sunt fani ai unei formaţii
din străinătate, iar 12 la sută nu au
nici o formaţie preferată. Steaua

este şi echipa favorită la câştigarea
titlului de campioană în opinia
persoanelor intervievate, pe
locurile următoare situându-se
Dinamo şi Rapid.
n Conducerea grupării Petrolul

Ploieşti îl aşteaptă pe antrenorul
Gheorghe Mulţescu să se prezinte la
reunirea lotului care va avea loc luni,
deşi acesta a afirmat că nu mai are ce
căuta la formaţia prahoveană, a
declarat Florin Bercea, membru în CA al
clubului ploieştean. “Mulţescu are
contract cu Petrolul până la vară. Poate
l-au deranjat unele afirmaţii făcute de
patronul Ioan Niculae, dar este sub
contract şi, prin urmare, îl aşteptăm la
reunire”, a subliniat Bercea. Mulţescu a
precizat că este deranjat de faptul că i
s-a transmis prin alte căi faptul că nu
mai este dorit la Petrolul.

FOTBAL
DIVIZIA A - în cifre ºi date

două reuşite n Cele mai multe egaluri -
Poli AEK - 8 n Cele mai multe înfrângeri:
Oradea, Ceahlăul şi Petrolul - câte 8 n
Dinamo a avut cele mai multe victorii
consecutive - 4 (etapele VI-IX) n Cel
mai  frecvent scor a fost 2-1, înregistrat
de 16 ori  n Cea  mai mare diferenţă de
scor: 7-0, în meciul Dinamo - Ceahlăul
Piatra Neamţ.
n În cele 120 de meciuri din tur au

evoluat 361 de jucători. Unul singur - M.
Nicolae a jucat la două echipe -
Timişoara şi Oradea n Cel mai vârstnic
jucător este Costel Câmpeanu (Bistriţa)
- 38 de ani, iar cel mai tânăr, orădeanul
Cristian Cigan  - 16 ani n Doar  9 jucători
au evoluat în toate minutele din tur -
1.350 minute, între aceştia aflându-se
şi “oţelarul” Gică Rohat. Cea mai scurtă
evoluţie a avut-o gălăţeanul Bucătaru -
prezent în teren  doar pentru 4 minute!
n În tur au debutat 63 de jucători, au
evoluat şi 27 de fotbalişti  străini.
n Au oficiat 17 arbitri şi 39 de

asistenţi, băimăreanul Cristian Balaj fiind
singurul care a condus în toate etapele
(15)  n Asistenta  Irina Mârţ (Botoşani)
- debutantă, a oficiat în cinci partide n
Cea mai mare medie de sancţionare cu
“galbene”   a avut-o Cristi Balaj - 5,3
cartonaşe pe meci! n Cele mai multe
penaltiuri le-a acordat bucureşteanul
Al.Tudor - 13 n Arbitrul “găzdar” al
turului a fost timişoreanul Tiberiu Lajos
- cu 75 la sută din meciuri câştigate  n
Partidele au fost urmărite de 37 de
observatori, preşedintele CCA oficiind
la 12 din cele 15 întâlniri.
n Un clasament al pasatorilor

primului eşalon are în frunte doi jucători:
Dănciulescu (Dinamo) şi Ovidiu Maier
(Apulum) - cu câte şase pase de gol.
Pe locurile următoare se află D.Niculae
(Rapid), Ovidiu Stângă (Craiova),
Cl.Niculescu (Dinamo), C.Ilie (Ceahlăul),
Opriţa (Steaua) şi Ziyati (Rapid). În
partea inferioară a ierarhiei întâlnim şi
numele gălăţeanului Dănuţ Oprea - cu
două pase de gol.

aceste zile”, a spus Victoraş Iacob.
Atacantul a mai declarat că îşi

doreşte ca Rapid să elimine din “Cupa
României” fosta sa formaţie - Oţelul
Galaţ i, ş i crede că la gruparea
giuleşteană este cea mai bună
atmosferă din Divizia A.

Iacob vrea sã-i elimine
pe “oþelari” din Cupã!

VICTORAº
IACOB
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

9 IANUARIE

9 IANUARIE
MEGA TV

* FILME LA TV * FILME LA TV

HOROSCOP

9 IANUARIE

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 9 ianuarie

CINEMA Perioada 9 - 15 ianuarie 2004

Meteo

GH. GURÃU

TV GALAÞI -
Prima TV
9 IANUARIE

TV GALAÞI -
canal propriu
9 IANUARIE

Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea se va menţine rece şi astăzi, deşi se va
încălzi uşor faţă de ultimele zile. Temperaturile maxime vor oscila între -2 şi -5°C, iar
minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -7 şi -11°C. Vântul va prezenta doar intensificări
temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.

Fotografia
(thriller, SUA-
Canada, 2001)
România 1,
ora 20,00

Cu: Juliette Lewis,
Gina Gershon, Mickey

Rourke. Titlu
original: Picture

Claire
Ajunsă la Toronto, unde

spera să-ş i regăsească
prietenul, un fotograf, Claire
(Juliette Lewis) se simte
stingheră: vorbeşte prost limba
engleză, iar iubitul ei este de
negăsit. Ea nu ştie însă că
poliţia o urmăreşte, din cauza
asemănării cu Lily, o femeie
implicată într-un furt de
diamante, iar iubitul ei are o altă legătură. Astfel Lily fuge de poliţie şi de cei care vor
diamantele. Claire aleargă după iubit, iar poliţiştii sunt pe urmele ei, convinşi că e
Lily. Cine va câştiga această cursă?

Instinct
(dramã, SUA, 1999)               Pro TV, ora 20,00

Cu: Anthony Hopkins, Cuba Gooding Jr., Donald
Sutherland. Titlu original: Instinct

Diavolul în rochie albastrã
(thriller, SUA, 1995)               Antena 1, ora 22,15

Cu: Denzel Washington, Tom Sizemore, Jennifer Beals.
Titlu original: Devil in a Blue Dress

Sf. Mucenic Polienct; Cuv. Eustratie.

Soţia joacă la loto.
- Dacă am noroc, bărbate, îmi

cumpăr o blană.
- Şi dacă nu câştigi?
- Atunci mi-o cumperi tu!

n n n
- Draga mea, ar trebui să-ţi fereşti

de molii haina pe care ţi-am dăruit-o
acum, în luna cadourilor.

- Crezi, bărbate, că moliile sunt atât
de proaste să se mulţumească cu o
blană de iepure, când îşi pot oferi
oricând un vizon la vecina noastră?

n n n
- Ce să-ţi dau ca să te mai pot săruta?
- Narcoză, bărbate!

V. GHICA

CAPRICORN
Încercaţi să valorificaţi

informaţii disparate şi o
faceţi cu mare succes.

Obţineţi rezultate excelente şi
avantaje financiare.

VÃRSÃTOR
Evitaţi cu măiestrie

diplomatică să comiteţi
unele erori, dar observaţi,

cu acest prilej, că sunt persoane
apropiate care nu vă menajează
deloc.

PEªTI
Pe umeri vă plâng mulţi

răniţi de avioane politice,
financiare, sociale. Sunteţi

ca o maşină de produs compasiune
şi de dat sfaturi.

BERBEC
Aveţi grijă deosebită

pentru fizicul  dvs. căruia  îi
dedicaţi timp, investigaţii. Pe

de altă parte, faptul nu trece
neobservat.

TAUR
Constataţi că unele

persoane  vizate au
priceput diverse mesaje şi semnale.
Decalajul cu faptele rămâne  o
realitate a lor. Lucraţi la rezolvări.

GEMENI
Munca  fizică nu-i partea

cea mai tare a opţiunilor dvs.
Însă la capitolul “idei” sunteţi

fruntaş(ă) în producţie. Chiar şi în
amor.

RAC
Puneţ i frână la

exprimare şi vă va fi mult
mai bine. În caz contrar, scăpaţi
păsărele care  se duc şi ciripesc pe
streaşina altora.

LEU
Nu faceţi altora ce nu

vă  place dvs, fiindcă
moneda are două feţe. Luaţi

o hotărâre pe care aţi tot amânat-o
într-o cauză sentimentală.

FECIOARÃ
Vi se aduc la cunoştinţă

aspecte controversate şi vi
se solicită arbitrajul.

Înţelegeţi bine că aveţi de ales între
două persoane. Masculin, plus.

BALANÞÃ
Sunteţi inspirat(ă) în ceea

ce  întreprindeţi azi şi ocupaţi
un loc la lojă în inima cuiva,

care abia aşteaptă să vă fie
recunoscător(oare).

SCORPION
Vă remarcaţi pe plan

profesional prin multe
iniţiative. Primiţi recompense

de tot felul, chiar şi un puternic
sentiment de invidie,  ca un zid.

SÃGETÃTOR
Perseverenţa dvs. ţine

loc chiar şi de competenţă
sau este confundată cu

aceasta şi nu pică rău. Poate că
totuşi vă ţineţi un cuvânt vechi şi
uitat.

CASANDRA

1780 - Încetează din viaţă CHESARIE
RÂMNICEANU (HALEPLIU) (n. 1735),
cărturar, tipograf, traducător.

1844 - Începe să apară, la Iaşi,
“Propăşirea” - Foaie pentru interesele
materiale şi intelectuale, sub redacţia
lui M. Kogălniceanu, V. Alecsandri, I.
Ghica şi Panoiată Balş. (Programul
revistei dezvoltă ideile “Daciei literare”
- 1840.)

1865 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU DEPĂRĂŢEANU (n.
1834), poet, dramaturg.

1873 - Încetează din viaţă
NAPOLEON al III-lea [NAPOLEON
BONAPARTE] (n. 1808), împărat al
Franţei (1852-1870).

1878 - Încetează din viaţă VICTOR
EMANUEL al II-ea (n. 1820), rege al Italiei
(1861-1878).

1888 - Se promulgă Legea pentru
înfiinţarea unui serviciu de navigaţie
fluvială şi maritimă.

1890 - Se naşte KAREL CAPEK (m.
1938), scriitor ceh.

1900 - Se naşte HENRIETTE
YVONNE STAHL (m. 1984),
prozatoare, poetă, traducătoare.

1908 - Se naşte SIMONE de
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare
franceză.

1913 - Se naşte RICHARD MILHOUS
NIXON (m. 1994), politician american, al
37-lea preşedinte al SUA.

1914 - Se naşte ION DUMITRESCU
(m. 1977), istoric literar, politician, editor.

1931  -  Se naşte MYRIAM MARBE
(m. 1997), compozitor, muzicolog.

1934 n Începe, la Praga, prima
sesiune a Consiliului economic al Micii
Înţelegeri (durează până la 17 ianuarie).
n Se naşte MIRCEA TOMUŞ, critic şi

istoric literar.
1947 - Se naşte IOANA IERONIM,

poetă, prozatoare, eseistă,
traducătoare.

1954 - Se inaugurează oficial
clădirea Teatrului de Operă şi Balet (azi,
Opera Română) din Bucureşti. Arhitect:
Octav Doicescu.

1955 - Se naşte ION MUREŞAN, poet.
1957 - Încetează din viaţă ION AL-

GEORGE (n. 1891), poet, traducător.
1961 - Încetează din viaţă RADU

CIOCULESCU (n. 1901), eseist,
traducător.

1980 - Încetează din viaţă PETRU
CARAMAN (n. 1898 la Vârlezi, jud
Galaţi), folclorist, etnograf.

1982 - Eclipsă totală de lună, vizibilă
în ţara noastră.

1991 - La Complexul Sportiv
“Steaua”, din Bucureşti, este dezvelit
un monument închinat eroilor sportivi
căzuţi în decembrie 1989.

V.G.

apelor Dunãrii din 8 ianuarie

Cernavodă - 5 cm + 4 cm
Hârşova 91 cm + 5 cm
Brăila 145 cm + 5 cm
GALAŢI 141 cm + 2 cm
Isaccea 105 cm staţ.
Tulcea 85 cm + 2 cm

COTELE

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Părinţi şi copii; 22,15 Ştiri TV Galaţi

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Ştiri TV
Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 17,30- Ştiri pe scurt;
17,35 Film serial; 18,00 Ştiri pe scurt;
18,05 Film serial; 18,30 Ştiri TV Galaţi;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Părinţi şi
copii; 20,00 Zoo Mania; 20,30 Atelier;
21,00 Talk-show - Carte de vizită Astral
Telecom.  22,00 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30
Ediţie specială (r).

Filmul urmăreşte relaţia dintre antropologul Ethan Powell şi psihiatrul Theo Caulder.
Powell pleacă în Rwanda ca să studieze gorilele din zona montană, ajungând să
stabilească relaţii de grup cu o familie de primate. El devine un caz şi intră brusc în
atenţia presei în momentul când omoară doi vânători. Caulder este tânăr şi ambiţios.
Vrea să urce pe scara socială şi să dea lovitura. Cazul acesta poate să fie pentru
el rampa de lansare. Îşi convinge profesorul şi mentorul să i se încredinţeze
studierea acestui caz. Powell, retras într-o muţenie agresivă, este închis la Har-
mony Bay, închisoare de maximă securitate în Florida. Câştigându-l de partea sa,
cu înţelegere, Theo îl face să vorbească,  dar, pe măsură ce doctorul povesteşte,
Theo află lucruri şocante, care-l fac să se autoevalueze ca fiinţă umană.

1948... Los Angeles-ul cunoaşte cel mai mare avânt economic. Pentru Easy
Rawlins (Denzel Washington) au fost şi zile mai bune. Tocmai a fost concediat
şi are rate de plătit la casă. Atunci când i se propune să o găsească pe misterioasa
Daphne Monet, nu stă mult pe gânduri şi acceptă. Easy se trezeşte într-o lume a
crimei, a şantajului, a poliţiştilor violenţi şi a politicienilor corupţi. Într-o lume divizată
în albi şi negri, Easy Rawlins este pe cale să depăşească prejudecăţile.

Tare... dur
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Lila
Referitor la
con

Un fel de
vânturătoare
Bani ca la
turci (sing.)

O dreaptă
din cerc

Izbire
O relaţie prost
înţeleasă

Fudulii... de
cocoşi
Dama de
pică

Verde ca
bradul
Dornic de
putere

Cuprins de
frică!
Rămas fără
vedere

Ca o piftie
Albul
spitalelor

Crai!
Cută la fustă!

Crina
Nicolaie
Scurt circuit

Creangă
Urmă de
viaţă

Mereu în faţă!
Una... cu
finul!!!

A se da de
partea cuiva
Bătut la table

Singură!
Pocal

Moral
Crescut  în
carne

Legat la
gură

Şters uşor
Ţări

Negru la
scris
Scuze!

A da la
rădăcină
Aia!

Ieşire! Ars la ochi Trage cu
urechea

7,00 Jurnalul de dimineaţă
7,30 Bună dimineaţa, România!
9,00 Teleshopping
9,15 Desene animate:

Tristan şi Isolda
9,45 Teleshopping
10,00 Jocul  planetelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Ultimul stinge lumina! (s/r) p. I
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
15,00 România politică
15,30 Români fără frontiere
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general: Piaţa şi banii
17,20 Clubul de comedie (r)
17,50 Reflecţii rutiere
18,00 Iartă-mă! (r)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Fotografia  (thriller, SUA,

2001)  cu Juliette Lewis,
Gina Gershon

21,40 Gafe, bâlbe...cu actori
22,10 CSI - Investigaţii (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna
  1,00 Profesioniştii (r)
  2,00 Clubul de comedie (r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 De origine română -

Janny Holt (r) p. I
  4,00 Secretele din Carolina (r)

(dramă, SUA, 1992)
cu Bruce Dern

  7,00 Rauzan (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale
Studioul TVR - Craiova

14,00 Desene animate: Călătoriile
lui Moş Crăciun; Delfy şi
prietenii lui

15,00 Împreună în Europa
16,00 Autostrada Banilor
16,30 Centre istorice

Sulina
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Simeza maeştrilor: Soprana

Leontina Văduva, după 15
ani, din nou acasă (II)

21,15 Memoria cărţilor
22,15 D’ale lu’ Mitică
23,15 Inimă de femeie

(dramă, Italia, 2002)
cu Sabrina Ferilli, Ivan Franek

  1,15 Telejurnal (r)
  1,45 Simeza maeştrilor (r)
  2,30 Inimă de femeie (r)

(dramă, Italia, 2002)
cu Sabrina Ferilli, Ivan Franek

  4,30 Autostrada banilor (r)

  7,00 Ştirile ProTV
  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Diagnostic, Crimă! (s)

cu Dick Van Dyke, Barry Van
Dyke

12,00 Seinfeld (s/r)
cu Julia Louis-Dreyfus, Jerry
Seinfeld

13,00 Ştirile Pro Tv
13,30 Tango în trei (r)

(comedie romantică, SUA,
1999)
cu Matthew Perry, Neve
Campbell

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Lauralee Bell, Eric Braeden

17,00 Ştirile Pro Tv
18,00 Tânăr

şi neliniştit (s)
cu Doug Davidson

19,00 Ştirile ProTV
cu Andreea Esca

20,00 Instinct
(dramă, SUA, 1999)
cu Anthony Hopkins, Cuba
Gooding Jr.

22,15 Regele Cobră
(horror, SUA, 1999)
cu Pat Morita, Scott Brandon

  0,00 Alias (s)
 1,00 Ştirile Pro Tv
  2,00 Regele Cobră (r)

(horror, SUA, 1999)
cu Pat Morita, Scott Brandon

  4,00 Parte de carte (r)
cu Cristian Tabără

  5,00 Alias (s/r)

7,00 Observator. Ştiri sportive
8,00 România mea
9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (s)
14,40 Îngerii lui

Charlie (s)
15,30 Calea

misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

18,00 Împotriva destinului (s)
cu N. Deboer

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Karate Kid

(film karate, SUA, 1984)
cu Ralph Macchio, Pat Morita

22,15 Diavolul în rochie albastră
(thriller, SUA, 1995)
cu Denzel Washington, Jen-
nifer Beals

  0,00 Nu numai sex
(comedie, SUA, 1998)
cu Christina Ricci, Lyle Lovett

  2,00 Observator (r)
  3,00 Karate Kid (r)

(film karate, SUA, 1984)  cu
Ralph Macchio, Pat Morita

  5,00 Îngerul
păzitor (s/r)

  6,00 Păcatul (s/r)

  7,45 Teleshopping
  8,00 VideoStar
  9,55 Clip Art

Realizator, Sorin Ceauş
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)
17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
18,00 Focus
19,00 Sunset

Beach (s)
cu Lesley Anne-Down

20,00 Generaţia X
(film de acţiune, SUA, 1996)
cu Suzanne Davis,
Matt Frewer

22,00 Focus Plus
Primele ştiri ale nopţii!

22,45 Mircea şi Oreste Show
23,45 Largo Winch (s)

cu Paolo Seganti
  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Legături de familie (r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire fără de păcat (s/r)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea de acasă ş i

Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul

nopţii (s) cu A. Rivera
20,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 Legături de familie (s)
23,00 Iubire cu două feţe (s)
23,50 Profu’ (s)

cu Osvaldo Laport
  0,45 Clona (s/r)
  1,30 Poveştiri adevărate
  2,00 CHAT Acasă
  3,30 Un bărbat adevărat

  8,00 Pe platourile de filmare
  8,25 Trăieşte cum vrei

(dramă, SUA, 2002)
cu Lauren Holly, Faye Dunaway

10,00 Băieţii din viaţa mea
(dramă, SUA, 2001)
cu Drew Barrymore

12,10 Şoferul de autobuz
(comedie romantică, SUA, 1997)
cu Jeremy Piven

13,55 Alte maşini, aceiaşi oameni
(comedie, Danemarca, 2002)
cu Kim Bodnia

15,30 Echipa de rezervă
(comedie, Anglia, 2001)  cu Ian
Hart

17,05 Pe urmele lui Sinatra
(dramă romantică, Anglia, 2001)
cu Ian Hart

18,45 Funeralii... cu cântec  (comedie,
China/Hong Kong, 2001)  cu
Donald Sutherland

20,30 Cinema, cinema, cinema
21,00 Societatea secretă

(thriller, SUA, 2000)
cu Joshua Jackson, Paul Walker

22,45 Rock Star
(comedie, SUA, 2001)  cu Mark
Wahlberg, Jennifer Aniston

  0,30 Nisipuri mişcătoare
(dramă, Anglia/Franţa, 2001)
cu Michael Keaton, Michael Caine

  2,10 Mesia sălbatic
(dramă, Canada, 2002)  cu Polly
Walker, Luc Picard

  3,45 Ted Bundy
(thriller, SUA/Anglia, 2002)  cu
Michael Reilly Burke, S. Brass

  5,25 Staruri la Hollywood: Nicole
Kidman

10,30 Reflecţii (r)
11,00 Codul manierelor elegante (r)
11,30 Curs de limbă italiană (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Idei în libertate (r)
14,20 Comori universale (r)
14,30 Pop cultura (r)
15,00 Curs de limba spaniolă
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme de fantome? (s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Destinul familiei Howard (s)
19,05 Anii 60

Documentar
20,00 Artă versus artă
20,50 Comori universale

Acropole
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă

“Macbeth” de Giuseppe Verdi
cu Renato Bruson

  1,25 Pescăruşul (r)
(dramă, coprod., 1968)

  3,45 Info cultural (r)

  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea bruscă la realitate
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Trezirea bruscă la   realitate
10,00 Jurnal TV
10,15 Trezirea bruscă la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
18,50 Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!

Talk-show realizat de Mircea
Toma

21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
21,50 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV
  0,30 Votaţi cu noi!
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)
  2,00 Jurnal TV

Galaţi
Cinema “Central”: SWAT - Trupe de elită  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30;

17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Kate şi Leopold - zilnic -  ora 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina”: Matrix Revoluţii  -  orele: 11,30; 14,00; 16,30;  19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Vinerea trăsnită   - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi duminica,

matineu: ora 10,00.

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Alternative (r);  11,30 Muzică (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 19,30
Viitorul trecutului(r); 20,00 Între oglinzi
paralele - talk-show de Cătălin Negoiţă;
21,00  Prieteni pentru o viaţă  - emisiune
despre necuvântătoare; realizator:
Ciprian Jaşcu; 21,30  Obiectiv Express;
22,00   Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

upă câte nenorociri s-au întâmplat anul trecut în lume, parcă îţi
doreşti să afli numai veşti bune. Că războaiele au încetat, că
sărăcia a fost eradicată, că scurgerile de reziduuri toxice nu

mai au loc, că nu s-a mai înregistrat nici un atentat terorist... Însă, din
păcate, astea sunt doar nişte dorinţe, iar realitatea de pe mapamond
este alta. Rar, foarte rar apar nişte semne care ne dau speranţă pentru
un viitor mai bun. Iar aceste semne sunt uneori atât de mici - sau poate
noi suntem atât de ocupaţi? -, încât trecem pe lângă ele, ignorându-le.
Cu siguranţă, nu trebuie să picăm în cealaltă extremă şi să vedem la
capătul fiecărui curcubeu o integrare în Nato, însă nu strică să ne
deschidem  ochii  câteodată...   Aproape 30.000 de păsări migratoare
şi-au găsit adăpost într-o mlaştină de la frontiera indo-pakistaneză, în
Kaşmir. Nimic neobişnuit până aici. Dar ce spuneţi dacă aflaţi că acest
lucru s-a întâmplat o dată cu intrarea în vigoare a acordului de încetare
a focului de pe 26 noiembrie dintre armatele celor două state (India şi
Pakistan)? Potrivit unui responsabil regional pe probleme de mediu,
păsările, înspăimântate de tirurile de mortieră şi de exploziile constante,
au părăsit rezervaţia Gharna, de la sud de Jammu, capitala de iarnă a
Kaşmirului indian. Cu alte cuvinte, zgomotul morţii alungase toate păsările
din rezervaţie. Însă după încheierea tirurilor de la linia de demarcaţie
care separă partea indiană de cea pakistaneză a Kaşmirului, peste
30.000 de păsări, marea lor majoritate sosite tocmai din Siberia, s-au
reîntors să ierneze în rezervaţie. Potrivit obiceiului, păsările vor rămâne
aici încă patru luni înainte de a pleca înapoi în Siberia. Cam asta este
povestea înaripatelor din Kaşmir. Sigur, o explicaţie logică, chiar ştiinţifică,
a fost dată, însă ce spuneţi de un semn? Să nu uităm că India şi
Pakistanul au încheiat armistiţiul după un nou război purtat în 2002,
pentru controlul asupra Kaşmirului. Poate că venirea păsărilor în Kaşmir
are şi o altă semnificaţie, poate că este un semn de pace. Coincidenţă
sau nu, cele două ţări au anunţat că vor relua dialogul global asupra
tuturor subiectelor spinoase, inclusiv cel al Kaşmirului...

Semne pe cer...

Accident
de elicopter

Nouă persoane aflate la bordul
elicopterului american Blackhawk
care a efectuat, ieri, o “aterizare
forţată”, în apropiere de Fallujah
(vest de Bagdad), şi-au pierdut viaţa,
a anunţat generalul Mark Kimmitt,
citat de AFP. Prăbuşirea elicopterului,
“cu nouă persoane la bord” a avut
loc în jurul orei 14.20 (13.20, ora
României). “Nu există
supravieţuitori”, a precizat generalul.
“Pornim de la ipoteza că toţi erau
militari americani”, a adăugat Kimmitt.

Un purtător de cuvânt al armatei
americane a declarat anterior că la
bordul elicopterului care a efectuat
“o aterizare forţată în apropiere de
Fallujah” se aflau opt persoane.

Atac
antiamerican

Un militar american şi-a pierdut
viaţa, iar alţi 34 au fost răniţi într-un
atac cu obuze de mortieră care a
avut loc, miercuri seara, la o bază
logistică americană situată în
apropiere de Bagdad, au anunţat
surse militare, citate de AFP. “Un
militar a fost ucis şi alţi 34 au fost
răniţi”, a declarat un purtător de
cuvânt al armatei americane. Un prim
bilanţ menţiona 35 de răniţi.

Asupra bazei Seitz (la nord-vest
de Bagdad) au fost lansate şase
obuze de mortieră.

Suspecþi
de pneumonie
atipicã

Trei ziarişti de televiziune, care
manifestau simptome ale sindromului
respirator acut sever (SARS), au
fost internaţi la Hong Kong, după ce
au revenit din provincia chineză
Guandong, au anunţat surse
medicale, citate de AFP. Cele trei
persoane au realizat un reportaj
pentru postul de televiziune TVB din
Hong Kong în provincia Guangdong,
unde un caz de SARS s-a confirmat,
iar o altă persoană este suspectată
că ar avea această maladie. Bolnavii
au fost internaţi în spitalul Queen
Mary, având febră, tuse şi o infecţie
la căile respiratorii. Starea bolnavilor
este stabilă.

China a anunţat că o angajată a
unui restaurant din provincia
Guandong este suspectă de SARS,
în timp ce un alt bolnav de pneumonie
atipică s-a vindecat şi a fost externat
din spital, a relatat agenţia China
Nouă. Pacienta, în vârstă de 20 de
ani, are febră din data de 26
decembrie.

Aterizare
forþatã

Un avion militar american de
transport de tip C-5, având la bord
63 de persoane, a efectuat o
aterizare forţată, ieri, la scurt timp
după ce a decolat de pe aeroportul
din Bagdad, au anunţat surse militare
de la Washington, citate de AFP. Nu
este exclus ca incidentul, care nu
s-a soldat cu victime, să fi fost
provocat de tiruri inamice, a declarat
un oficial militar, fără să confirme
informaţiile potrivit cărora aparatul
ar fi fost atins de o rachetă sol-aer.
“O anchetă a fost iniţiată, iar această
ipoteză va fi analizată”, a adăugat
sursa citată, sub protecţ ia
anonimatului. Înaintea aterizării
forţate, piloţii aparatului au menţionat
“trepidaţii excesive la al patrulea
motor”, au anunţat Forţele Aeriene,
precizând că incidentul s-a produs
după ce avionul “tocmai decolase”.

Incident
Un militar britanic a decedat,

miercuri dimineaţă, în Irak, într-o
tabără de antrenament din apropiere
de Basra (sud), fiind victimă a unui
“incident tragic”, a declarat, miercuri
seara, un purtător de cuvânt al
Ministerului britanic al Apărării, citat
de AFP. “Un militar britanic a murit în
urma  unui i ncident tragic produs
într-o tabără de antrenament din
apropiere de Basra”, a precizat
sursa citată, fără să ofere mai multe
detalii. “Incidentul va face obiectul
unei anchete (...), dar nu există
elemente care să sugereze o
acţiune ostilă”, a adăugat el.

În total, 56 de militari britanici au
decedat în Irak, după lansarea
operaţiunii militare, în martie 2003.

Pachebotul de lux “Queen Mary II”, cel mai mare, rapid şi scump
vas de croazieră construit vreodată, a fost lansat joi la apă, în
oraşul-port englezesc Southampton. Potrivit germany live, la lansarea
vasului în valoare de aproape un miliard de dolari a participat chiar
regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii şi prinţul consort, ducele de
Edinburg.  Vasul de lux măsoară 345 de metri lungime, 41 lăţime şi
are înălţimea unei clădiri cu 23 de etaje. Regina Elisabeta a botezat
nava în mod tradiţional - spărgând de vas o sticlă de şampanie.

Această ceremonie este însă umbrită de accidentul produs în
timpul construirii vasului, când 15 marinari şi-au pierdut viaţa, iar alţi
28 au fost răniţi.

Potrivit sursei citate, călătoria inaugurală la bordul lui “Queen
Mary II” va avea loc pe 12 ianuarie, când 2.600 de pasageri şi 1.250
de membri ai echipajului vor călători între oraşul-port britanic
Southampton şi portul american Fort Lauderdale, din Florida.

Biletele s-au epuizat de mult, în ciuda faptului că cel mai ieftin
dintre acestea - pentru o cabină fără fereastră - a costat 1.039 de
euro.

Flash
nnnnn Soluţionare “rapidă” nnnnn  Liderii

civili şi militari turci s-au declarat hotărâţi,
joi, să întreprindă eforturi pentru găsirea
unei soluţii “rapide” a crizei cipriote, se
arată într-un comunicat difuzat la finalul
unei întruniri a responsabililor turci. nnnnn
Incendiu nnnnn Un incendiu care a izbucnit,
miercuri seara, într-o parcare subterană
a aeroportului Paris-Roissy (Charles de
Gaulle) a fost stins de cei 150 de
pompieri chemaţi la faţa locului.nnnnn Nivel
maxim de securitatennnnn  Măsurile de
securitate instituite pe aeroporturile din
Paris au atins nivelul maxim, având în
vedere că riscul unui atentat terorist
persistă. nnnnn Mandat încheiat nnnnn
Reprezentantul special al secretarului
general al Naţiunilor Unite în Afganistan,
algerianul Lakdhar Brahimi, şi-a încheiat
mandatul şi a părăsit definitiv această
ţară, marţi, a anunţat, ieri, purtătorul de
cuvânt al organizaţiei, Manuel de Almeida
e Silva. nnnnn Nou sistem nnnnn  Guvernul
australian testează un nou sistem de
identificare facială, destinat controlului

pasagerilor de pe aeroporturi, a anunţat,
ieri, Ministerul Vămilor. nnnnn Interdicţie nnnnn
Elveţia a întocmit o listă cu 23 de
aeronave care nu au drept de zbor în
această ţară, printre care figurează
şapte avioane de pasageri, a anunţat,
joi, cotidianul italian La Repubblica, citat
de AFP. Pentagonul a început
operaţiunea de înlocuire a trupelor din
Irak nnnnn Înlocuire a trupelor nnnnn Unităţile
de infanterie ale Diviziei 82 Aeropurtate
au fost trimise în Irak, în timp ce primele
efective ale Diviziei 101 Aeropurtate au
revenit la baza din Statele Unite, în cadrul
operaţiunii de înlocuire a trupelor
americane de pe teritoriul irakian. nnnnn
Nemulţumire nnnnn Şeful diplomaţiei
americane, Colin Powell, a declarat că îl
va contacta telefonic pe omologul său
brazilian, Celso Amorim, pentru a protesta
faţă de tratamentul aplicat cetăţenilor
americani care sosesc în Brazilia.nnnnn Raid
nnnnn Forţele de ordine chineze au efectuat
un raid la sediul cotidianului Southern
Metropolis Daily, arestându-l pe
redactorul-şef şi pe alţi şase responsabili
ai ziarului, din cauza informaţiilor
publicate în legătură cu noul caz de

SARS.nnnnn Condamnat pentru spionaj
nnnnn Un tribunal de la Versailles l-a
condamnat pe Massoud Movaseghi, un
francez de origine iraniană, la patru ani
de închisoare, dintre care trei cu
suspendare, pentru instigare la trădare
încercând să îl recruteze pe Pierre-Henri
Bunel, un fost agent de spionaj francez.
nnnnn Viză nnnnn Britanicii vor avea nevoie de
viză pentru a putea intra pe teritoriul
Statelor Unite, indiferent de durata
călătoriei, au informat surse oficiale,
transmite ediţia online a Daily
Telegraph.nnnnn Întâlnire nnnnn Preşedintele
Comisiei Europene, Romano Prodi, şi
preşedintele Congresului evreiesc
mondial, Edgar Bronfman, urmează să
se întâlnească în curând pentru a pune
capăt unei crizei provocate de acuzaţiile
lui Bronfman la adresa Executivului
european, a anunţat Comisia Europeană.
nnnnn Sisteme antirachetă nnnnn British
Airways a negociat cu compania BAE
Systems în vederea echipării celor 300
de avioane de care dispune cu sisteme
laser capabile să devieze rachetele
lansate de terorişti.

Generalul James Jones,
comandantul suprem al forţelor aliate
în Europa, a început, ieri, o vizită
oficială de două zile în Bulgaria,
relatează site-ul novinite.com.

Jones urmează să se întâlnească
astăzi cu o serie de oficiali bulgari. Vizita
are loc după ce, la 27 decembrie, cinci
militari din unitatea bulgară trimisă în Irak,
care are un efectiv de 480 de persoane,
au fost ucişi. Acestea au fost primele

Rusia a apreciat drept
“inacceptabilă” propunerea georgiană
de reducere a termenului pentru
retragerea trupelor din Georgia de la
zece la trei ani, într-o întrevedere cu
şeful diplomaţiei georgiene, Tedo
Djaparidze, ieri, Moscova, relatează
AFP.

Pe de altă parte, adjunctul şefului
Statului Major rus, Iuri Baluievski, i-a
declarat lui Djaparidze că termenul de
zece ani ar putea fi redus numai dacă
autorităţile de la Tbilisi ar obţine finanţări
străine pentru accelerarea retragerii
soldaţilor şi redesfăşurarea acestora
pe teritoriul Rusiei, conform Ministerul
rus al Apărării, citat de agenţia Itar-Tass.

Djaparidze şi generalul Baluievski au
discutat şi despre situaţia de la frontiera
dintre Georgia şi republica rusă
Cecenia, precum şi despre trecătorile
din Pankissi, unde, potrivit Moscovei,
se refugiază separatişti ceceni şiProcesul presupusului ucigaş al

ministrului suedez de Externe Anna
Lindh, Mijailo Mijailovici, va începe la 14
ianuarie, a anunţat, ieri, un judecător
din cadrul tribunalului din Stockholm,
citat de AFP. Judecătorul Goeran
Nilsson a declarat că Mijailovici,
cetăţean suedez de origine sârbă, în
vârstă de 25 de ani, care a mărturisit,
marţi, comiterea crimei, nu va fi supus
la o examinare psihiatrică, pentru că
aceasta ar putea întârzia audierile cu o
lună. Procesul ar trebui să dureze
aproximativ o săptămână.

Anna Lindh a fost înjunghiată mortal
la 10 septembrie, într-un magazin din
Stockholm unde îşi făcea cumpărăturile.
Moartea sa a bulversat întreaga Suedie.
Lindh, în vârstă de 46 de ani, era
considerată viitorul premier, iar calităţile
sale profesionale şi personale erau
apreciate de majoritatea populaţiei.

Avocatul lui Mijailovici, Peter Althin,

La trei zile după amartizarea
robotului “Spirit”, NASA a difuzat
miercuri primele imagini color de înaltă
rezoluţie realizate pe Marte de către
acesta, informează cotidianul german
“Express”. Prima fotografie în culori
demonstrează că solul planetei roşii are
mai degrabă nuanţe de ocru, iar rocile
sunt de culoare albastru-cenuşiu.
Cele 12 fotografii realizate de camera
panoramică a robotului Spirit sunt de o
calitate atât de bună, încât le-a permis

Un bărbat a fost scos în viaţă de
sub dărâmături, la 13 zile de la
producerea cutremurului de pământ
care a devastat oraşul Bam, din Iran,
informează site-ul postului de televiziune
Sky News.

Bărbatul, în vârstă de 57 de ani, a
fost găsit de echipele de salvare, dar
nu poate vorbi şi este în comă, fiind
internat într-un spital. El ar fi supravieţuit
datorită unei acumulări de aer sub o

TRÃSNAIA
ZILEI

Prietene
la cataramã

Neobişnuita prietenie dintre o
ursoaică de 500 de kg şi o pisică,
botezate “Mäuschen”, respectiv
“Muschi”, a rezistat în ciuda a
numeroase piedici. Potrivit cotidianului
german “Berliner Zeitung”, originalul
cuplu s-a format în urmă cu trei ani la
Grădina Zoologică din Berlin. După o
perioadă în care cele două animale au
fost de nedespărţit, ursoaica a fost
mutată din cauza unor lucrări de
reconstrucţie. Pisica nu a renunţat însă
să îşi caute prietena. “Muschi a venit în
fiecare zi şi noapte şi mieuna de ţi se
rupea inima”, povesteşte îngrijitorul
Heiner Klös. Până la urma, adevărata
prietenie a învins. Cele două animale
sunt din nou împreună. Pisicuţa a plâns
aşa de tare după prietena ei
“Mäuschen”, încât ursoaica a fost
readusă la vechea ei “locuinţă”. O
îngrijitoare a povestit: “Când cele două
prietene s-au revăzut, au alergat imediat
una spre cealaltă, ursoaica şi-a ridicat
labele, iar pisicuţa a început să alerge
în jurul ei de fericire”.

Acuzaþii
Un influent centru american de studii internaţionale a acuzat Statele Unite de

dezinformare “sistematică” şi de exagerare a dosarului armelor de distrugere în masă
irakiene, care a servit la justificarea declanşării războiului.

Militarii Batalionului 811 Infanterie Dej,
dislocat în Irak, asigură securitatea şi
libera circulaţie a convoiului de
autovehicule ce transportă bani la
banca din oraşul Suo Ash Suyukh, aflat
în aria de responsabilitate a românilor.
Potrivit ofiţerului de relaţii publice al
batalionului, căpitanul Mircea Leş,
transferul de bani face parte din
programul de schimbare a monedei
irakiene, desfăşurat între 17
septembrie-15 ianuarie 2004.
Autoritatea provizorie a Coaliţiei a
început, anul trecut, programul de
schimbare a vechiului dinar irakian,
pentru a introduce o nouă monedă şi
pentru a stabiliza economia.

Multe dintre băncile locale au fost
jefuite în timpul războiului şi după război,
iar autorităţile au încercat să găsească
modalităţi de protecţie şi pază a
convoaielor care transportă bani.

Premierul elen, Costas Simitis, a
demisionat oficial din funcţia de
preşedinte al Partidului socialist, PASOK,
şi a convocat un congres extraordinar
pentru alegerea noului şef al formaţiunii,
la 6 februarie, cu o lună înaintea
alegerilor legislative, transmite AFP.
Simitis şi-a prezentat demisia membrilor
Comitetului Central al PASOK pentru a
oferi “un nou elan” partidului aflat la
putere începând din 1981 şi care a
guvernat împreună cu conservatorii în
perioada 1991-1993. Costas Simitis a
propus data de 8 februarie pentru
alegerea noului preşedinte al PASOK,
care va răspunde de coordonarea
campaniei electorale.

Conform mai multor scenarii, actualul
şef al diplomaţiei elene, Georgios
Papandreou, va fi singurul candidat la
succesiunea lui Simitis.

IRAN

Supravieþuitor
al cutremurului
scos de sub
dãrâmãturi

piesă de mobilier.
Este a doua oară în ultimele zile când

echipele de salvare găsesc un
supravieţuitor al cutremurului.
Săptămâna trecută, o femeie de 97 de
ani a fost scoasă în viaţă de sub
dărâmături.

Circa 30.000 de persoane şi-au
pierdut viaţa în seismul din Iran.

GRECIA

Costas Simitis
a demisionat
de la conducerea
Partidului Socialist

În discursul susţinut în deschiderea
lucrărilor Comitetului Central, Simitis a
reamintit că singurul său scop a fost
modernizarea şi promovarea de
reforme în Grecia. De asemenea, el a
menţionat că nu este animat de ambiţii
personale şi s-a pronunţat împotriva
inamovibilităţii liderilor politici.“Planeta roºie”

are roci de
culoare albastrã

specialiştilor de la agenţia Spaţială
Americană să analizeze pietrele şi
bucăţile de rocă din nisipul galben-
roşiatic. Un robot identic, Opportunity,
va ateriza pe Marte pe 25 ianuarie.

Directorul NASA, Sean O’Keefe, a
anunţat că agenţia spaţială americană
a decis să boteze locul unde a aterizat
Spirit Columbia Memorial Station, în
amintirea astronauţilor care şi-au
pierdut viaţa în accidentul navetei
Columbia, în februarie 2003.

CAZUL ANNA LINDH

Procesul presupusului
ucigaº va începe
la 14 ianuarie

a declarat, ieri, că fapta comisă de
clientul său nu a avut un substrat politic
şi a explicat că “a fost vorba despre
hazard”. “Nu vreau să fac deocamdată
comentarii referitoare la încadrarea
crimei (omucidere voluntară sau
involuntară, asasinat, etc.), dar tot ce
pot să spun este că nu a fost
planificată”, a declarat avocatul.

Potrivit presei suedeze, Mijailovici,
care era destul de labil psihic, făcuse o
obsesie pentru personalităţi şi o ura pe
Anna Lindh pentru că a susţinut acţiunile
NATO în Serbia, în 1999, în pofida
neutralităţii Suediei.

Mijailo Mijailovici riscă închisoarea pe
viaţă, ceea ce, potrivit legislaţiei
suedeze, înseamnă maxim 14 ani de
închisoare.

Ucigaşul Annei Lindh, născut în
Suedia din părinţ i sârbi, a fost
condamnat, în trecut, pentru că şi-a
atacat tatăl cu un cuţit de bucătărie.

Despãgubiri
Societatea de asigurări al-Shark, care are contract cu compania

Flash Airlines, a anunţat, ieri, că va acorda despăgubiri de 350.000
de dolari pentru familiile fiecărei victime a accidentului aviatic care a
avut loc sâmbătă, în Marea Roşie.

Generalul James
Jones întreprinde
o vizitã în Bulgaria

pierderi suferite de batalionul bulgar de
infanterie de la sosirea sa în oraşul
irakian Karbala.

Forţele bulgare de menţinere a păcii
se află sub comandament polonez şi
răspund de activităţile de patrulare în
partea centrală a oraşului Karbala,
precum şi de paza taberelor militare.

Baza contingentului bulgar a fost
distrusă, în luna decembrie, de explozia
unui camion-capcană.

“mercenari străini”. Cei doi oficiali au
luat în discuţie perspectivele de
reglementare a conflictelor dintre Tbilisi
şi regiunile separatiste Abhazia şi Osetia
de Sud, precum ş i prelungirea
mandatului forţelor ruse de menţinere a
păcii din aceste regiuni.

Rusia, care a evacuat deja două
baze militare din Georgia, în cadrul unui
acord încheiat cu această ţară sub
auspiciile Organizaţiei  pentru Securitate
şi Cooperare în Europa (OSCE), în 1999,
la Istanbul, mai are două baze militare,
la Batumi şi Alhankalaki.

Noul preşedinte georgian, care a fost
ales duminică, Mihail Saakaşvili, a
declarat, luni, că Moscova va trebui “să
abandoneze ideea unei eterne prezenţe
militare în Georgia”, subliniind, totuşi, că
înţelege faptul că “Rusia are nevoie de
garanţii pentru protejarea frontierelor
meridionale”, potrivit unui interviu
publicat de presa germană.

Înainte de realizarea unui transfer,
subunităţile batalionului acţionează cu
două plutoane de infanterie  îmbarcate
pe blindate, organizând puncte de
control al traficului pentru blocarea
intersecţiilor şi interzicerea accesului
autovehiculelor şi persoanelor în zonă.
O altă patrulă acţionează în zona băncii,
împreună cu poliţia locală şi cu membrii
Forţelor de protecţie şi securitate a
facilităţilor, pentru evacuarea maşinilor
şi a persoanelor, menţinerea siguranţei
în aria clădirii respective, în timpul
staţionării convoiului şi transferului de
bani.

Misiunea are un grad ridicat de risc,
apreciază Mircea Leş, având în vedere
situaţia actuală din Irak şi cota ridicată
a criminalităţii şi jafurilor.

Până acum au fost executate 10
astfel de misiuni, în timpul cărora nu
s-a înregistrat nici un incident.

Atitudinea Rusiei
faþã de retragerea
trupelor
din Georgia

ÎN IRAK

Militari români asigurã
paza bãncilor ºi a
transportului de bani

“Queen Mary II”
a fost lansatã
la apã
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MIHAI COSTACHE

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 25 - la Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Umbrăreşti şi
Drăgăneşti; pe DN 26 - la Folteşti,
Tătarca, Tuluceşti şi Vânători.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Imediat după Anul cel Nou, iubitorii de animale vii şi libere au ieşit din
hibernare şi au raportat că în România sunt mai puţini urşi decât se
credea, deoarece şmecherii vânează ca-n codru, inclusiv din cauza
ori poate chiar datorită faptului că trepăduşii numără urşii de câte două
trei ori ca să iasă socoteala corectă.

        Tot ce se poate însă ca exterminarea animalelor să fie cea mai
sigură metodă de eliminare a braconajului. La urma urmei ştiţi cum e:
ursul n-o duce foarte bine, caravana rămâne, iar generaţiile viitoare
n-or să mai vadă urşi decât poate pe la containerele din Braşov, ieşiţi
să mănânce resturi şi să se hârjonească cu maidanezii.

       Motivele sunt cât se poate de simple. Aşa le place unora, să
vâneze. Şi, poate pentru că sunt un pescar care ştie să mai şi elibereze
fitofagu', mă impresionează până la dezgust metodele folosite, excesiv
de lipsite de fairplay, da' identic de excesiv de înzestrate cu armament
de ăla, zeci de gonaci şi adăposturi amplasate strategic numai acolo
unde inteligenţa bipedă copleşeşte instinctul jivinei. Ziceam de calitatea
armelor? Sofisticarea dotării creşte o dată cu poziţia socială a
vânătorului.

       Spre exemplu, ministrul cu pricina avea la el două puşti. Una cu
alice, pentru făzănet, şi încă una, cu glonţ, pentru mistreţii cu colţi de
argint şi piele din piele. Că nu s-a inventat sălbăticiunea cu blindaj.
Paranteză: în cazul porcului domestic, UE vine şi ne dă cu musai să-l
anesteziem înainte de tăiere. În cazul godacului de pădure, anestezia
se face cu altceva. Tipul era în stand, avea servantul aproape. Deja nu
mai contează dacă s-a împuşcat singur sau l-a găurit altcineva, luându-l
de fazan.

       Actuala proptipendadă a păcătuit că a preluat năravurile
ex-dictatorului. Inclusiv pe cele cinegetice. Nici vorbă de comuniunea
cu natura, nici pomeneală de efort. Totul e septic şi premeditat. Între a
merge la vânătoare şi a vâna e o ditamai diferenţa care, la o adică, se
poate exprima şi-n voturi.

       Da, voturi, de alea după care aleargă toţi, inclusiv Gigi Becali.
Numai că înfrăţitul cu oaia n-are piedică la limbă, iar înfrăţitul cu lupii
pretinde că n-a avut piedică la armă.

Le reamintim gălăţenilor, angajaţi
permanenţi care au realizat în 2003 şi
alte venituri în afară de salariu, că până
la 15 ianuarie 2004 au obligaţia să-şi
înştiinţeze în scris angajatorii despre
acest lucru. Angajaţii permanenţi sunt
acele persoane care şi-au desfăşurat
activitatea, pe întreaga perioadă a anului
trecut, la un singur angajator. Vă
reamintim că veniturile care se supun
globalizării sunt cele din salarii obţinute
în altă parte decât la funcţia de bază,
veniturile din activităţi independente
(comerciale, din prestări servicii sau

practicarea unei meserii, din
exercitarea de profesii libere - medici,
notari, avocaţi, contabili autorizaţi şi
experţi contabili, arhitecţi etc. -, precum
şi din valorificarea drepturilor de
proprietate intelectuală) şi venituri din
cedarea folosinţei bunurilor (închiriere,
subînchiriere, arendă). Atenţie! NU se
supun globalizării veniturile impuse
separat: dobânzi, dividende, câştiguri
la jocuri de noroc, din transferul
proprietăţii asupra valorilor mobiliare şi
părţilor sociale.

ANCA SPÂNU TUDOR

In memoriam

IOAN
SIMION
MÃRCULESCU

Luni, 12 ianuarie, ora 18,30,
la Muzeul de Artă Vizuală va avea
loc vernisajul unei expoziţii cu
lucrări ale regretatului plastician
Ioan Simion Mărculescu, fost
director al acestei instituţii de
cultură. Ineditul manifestării
constă în expunerea unor schiţe
de scenografie şi afişe ale
spectacolelor la care a lucrat Mis
la Teatrul “Nae Leonard”.
Majoritatea lucrărilor provine din
acest teatru sau din colecţia
soţiei plasticianului. Chiar dacă
Mis a plecat dintre noi, bucuria
reîntâlnirii cu el este la fel de
proaspătă. Ne-a lăsat tablourile,
fotografiile, cărţile, spectacolele.
Ne-a dăruit o lume pentru care,
încă, îi suntem datori.

KATIA NANU

Miercuri, în jurul orei 20,00, edilul-
şef al oraşului se afla la METRO, unde
a stat aproximativ un sfert de oră. Deşi
venise doar în calitate de cumpărător,
prezenţa lui în complexul comercial a
fost imediat remarcată de către angajaţii
METRO care transmiteau prin “telefonul
fără fir” că “a venit primarul”.

Dumitru Nicolae era singur. Nici vorbă
de bodyguarzi sau oameni de pază în
jurul lui, aşa cum poate îşi imaginează
cetăţenii de rând ai oraşului. Casieriţele
chiar se mirau că primarul îşi face
cumpărăturile singur. “Credeam că are
servitori care se ocupă de asta”,
spunea una dintre ele.

Posturi de
medici scoase
la concurs

Galaţiul este primul judeţ în care
acoperirea teritorială cu medici de
familie pentru asistenţa primară va
fi de sută la sută. La ora actuală,
cu 153 de medici de familie în
localităţile urbane şi 104 în
localităţile rurale, acoperirea este
de aproximativ 90 la sută, însă
peste câteva zile urmează să fie
scoase la concurs încă 11 posturi
pentru localităţ i le Tudor
Vladimirescu, Pechea, Slobozia
Conachi, Bă lăşeşti, Gohor,
Munteni, Bălăbăneşti, precum şi
Iveşti şi Lieşti cu câte două posturi.
Pe cele 11 posturi vor concura 20
de medici, ceea ce înseamnă că
ocuparea lor este certă şi, potrivit
conf. dr. Aurel Nechita - directorul
DJSP, câştigătorii concursului vor
putea “intra în pâine” începând
chiar cu data de 1 februarie.

De asemenea, pentru
creşterea calităţii asistenţei, va fi
suplimentat ş i personalul
Serviciului Judeţean de Ambulanţă
şi Unităţii de Primiri Urgenţe unde
vor fi scoase la concurs câte trei
posturi de medici. Aşadar, în
curând, populaţia judeţului Galaţi
va beneficia de serviciile a încă
17 medici de medicină generală.

MARIUS MOTOTOLEA

Astăzi are loc recepţia noii centrale
termice din zona Grădinii Publice.
Centrala a fost proiectată încă din luna
octombrie a anului 1999, termenul de
finalizare a lucrărilor fiind decembrie
2003. După aproape o lună de probe,
ieri au fost făcute ultimele verificări la
noua centrală. Aceasta este proiectată
să alimenteze cu energie termică (apă
caldă şi căldură) trei cămine studenţeşti
- A, B şi C şi două blocuri de proprietari
- I 1 şi I 2.

Până la realizarea noii centrale,
alimentarea cu energie termică a
clădirilor din zonă se realiza cu ajutorul
unei centrale termice foarte vechi (uzate
fizic şi moral), aflate la subsolul
căminului de studenţi A. Vechea
centrală furniza concomitent atât
căminelor studenţeşti, cât şi blocurilor
de locatari căldura, astfel că în momentul
în care survenea vreo defecţiune, toţi
cei din zonă sufereau de frig.

Cu noul obiectiv,  nu vor mai avea
probleme, pentru că au fost realizate
două minicentrale (fiecare cu câte două
cazane), una care alimentează
căminele studenţeşti, iar alta, blocurile.
Potrivit datelor furnizate de dl Bogdan
Manea, reprezentant al SC Primo SRL
(furnizor de echipamente), noua
centrală funcţionează cu gaz metan,

este complet automatizată şi nu necesită
fochist - aşa cum se întâmpla cu vechea
centrală. Mai mult, în funcţie de
temperaturile de afară, agentul termic
furnizat este livrat la diverse
temperaturi. În momentul în care
temperatura de afară trece de 16°C,
furnizarea căldurii se opreşte automat.
Conform avizelor de construcţie,
beneficiarul este Universitatea

Alice în
Þara Minunaþilor

Ieri, la Teatrul de Păpuşi “Gulliver”, a
avut loc o altfel de premieră: actorii au
convocat, pentru prima oară, o
conferinţă de presă în care au prezentat
un memoriu intitulat sugestiv
“Profesionalism şi durere la
Roma”, cu referire la turneul în Italia
de la sfârşitul anului trecut.

Ce s-a întâmplat, de fapt? După cum
aţi putut citi în ziarul nostru, păpuşarii
gălăţeni au fost invitaţi de conducerea
Direcţiei pentru cultură a regiunii Lazio
să susţină patru reprezentaţii (din care
s-au jucat doar trei) cu spectacolul
“Pinocchio”, în perioada 23-30
decembrie, în cadrul unui schimb
cultural. Actorii Asociaţiei “Il Trovatore”
au fost oaspeţii Festivalului “Gulliver” în
luna noiembrie, iar gălăţenii le-au întors
vizita în decembrie, cheltuielile de drum
şi diurna fiind asigurate de Consiliul
Local Galaţi, urmând ca italienii să le
asigure gălăţenilor doar cazarea. De aici
au apărut problemele: “trupa” “Il
trovatore” numără doar trei membri, în
timp ce distribuţia spectacolului
“Pinocchio”, plus maşinişti, inginer de
sunet şi luminist se ridică la 14 persoane.
Recunoscând că nu vor putea suporta
cheltuielile de cazare la hotel, italienii
au promis că îi vor caza pe gălăţeni
într-o vilă a unuia dintre ei.

“Testul de
rezistenþã”...
Vila s-a dovedit a fi “o casă

nelocuită, pe un vârf de deal unde nici
organizatorii nici localnicii nu ştiau cum
să ajungă, într-un frig cumplit, cu
geamuri acoperite cu pleduri şi saltele
pentru ca vântul să nu răzbată înăuntru,
unde se putea «dormi» numai îmbrăcat
şi cu capul acoperit, având la dispoziţie
un singur grup sanitar la treisprezece
persoane”, după cum arată actorii în
memoriul lor. “Iată şi replica domnului
Stelian Stancu la vederea acestor
condiţii mizere: «Vă anunţ că acesta
este un test de rezistenţă pentru a şti
de acum înainte pe cine voi trece pe
lista deplasărilor în străinătate»”, mai
scriu actorii, adăugând apoi: “Vizibil
afectat de condiţiile de cazare oferite
de organizatori, Stelian Stancu,
împreună cu soţia şi fiul său, ne-a părăsit
pur şi simplu, cazându-se la un hotel
de trei stele, la circa 50 de km distanţă
de locul unde eram noi cazaţi. În condiţiile
lipsei apei calde, a apei reci livrate cu
intermitenţe, întreruperilor de curent
electric  datorate vântului puternic şi
inexistenţei unui minim de confort, după
două nopţi de «test de rezistenţă» l-am
informat telefonic pe Stelian Stancu de
intenţia noastră de a ne întoarce în ţară

imediat, cu orice risc, dacă nu ia măsuri.
Ne-a promis că vine imediat. L-am
aşteptat trei ore în zadar... Seara, l-am
întâlnit întâmplător plimbându-se cu
familia prin Vatican”, mai scriu actorii.
“Pe 23 decembrie, o parte a trupei
plecase să recupereze de la 250 de km
remorca ce se defectase şi fusese
lăsată acolo la reparat. Ceilalţi erau la
cumpărături pentru aprovizionare,
deoarece «bunătăţile» de Crăciun
oferite de organizatori constau în paste
făinoase şi ceva suc de roşii. Actorii l-
au aşteptat câteva ore în şir în faţa
magazinului care închisese pe Stelian
Stancu care le promisese că vine să-i
ia într-o jumătate de oră dar... a adormit,
după cum aveam să aflăm ulterior de la
soţia acestuia”, se mai arată în
memoriu.

Colinde ºi lacrimi
“Cu toate acestea, moralul nostru

scăzut şi condiţiile oferite nu ne-au
împiedicat să fim profesionişti în
spectacolele jucate, deşi petrecusem
Crăciunul departe de cei dragi, îngheţaţi,
cântând colinde şi plângând strânşi în
jurul unui brad «împodobit» cu ghirlande
din pahare de plastic şi omuleţi din
şerveţele de hârtie. Trist, dar ade-
vărat...  Nimic nu putea compensa
suferinţa îndurată: nici cei 20 de euro
de persoană primiţi după spectacolul
de la Roma şi nici ultimele trei zile
petrecute decent la hotel, unde în cele
din urmă Stelian Stancu ne-a cazat
zicând: «E vremea să vă spălaţi şi voi
pe dinţi...». Ne întrebăm din nou ce
conducător de grup se întoarce acasă
cu maşina familiei, aşa cum a făcut
Stelian Stancu, promiţând că merge în
tandem cu microbuzul în care se afla
trupa? La intrarea în Ungaria, sistemul

de tractare a remorcii s-a defectat
pentru a doua oară. Anunţat telefonic
despre incident, Stelian Stancu a
răspuns sec: «Din cauza vitezei», lucru
neadevărat, de altfel, şi a închis... Aşa
vedea problema conducătorul grupului
care, în acest timp, în loc să meargă
înaintea microbuzului, aşa cum
promisese, se odihnea într-un hotel din
Italia... Din acel moment, legătura dintre
noi şi Stelian Stancu s-a rupt, la propriu
şi la figurat, noi reparând defecţiunea
în condiţii numai de noi ştiute, pe
cheltuiala proprie, continuându-ne apoi
drumul spre ţară fără documentele de
deplasare ale trupei, acestea fiind la
conducătorul grupului. Ne întrebăm şi îl
întrebăm pe Stelian Stancu, după
condiţiile inumane de trai din cele trei
zile şi după abandonul grupului de către
acesta, care au fost responsabilităţile
sale faţă de noi? Dacă noi am
demonstrat că putem fi profesionişti în
orice condiţii, de ce nu a demonstrat şi
domnia sa că este un bun manager?
Sau de ce nu s-a interesat măcar dacă
am ajuns cu bine în ţară?”, se întreabă
şi întreabă actorii la finalul memoriului.

“Nu sunt probleme
esenþiale”
Conferinţa de presă a actorilor a

continuat cu o alta, în care directorul
Stelian Stancu a explicat că, din punctul
său de vedere, vinovat pentru condiţiile
de cazare a fost dl Tahir Omeri -
responsabilul cu cazarea românilor din
partea Asociaţiei “Il Trovatore”: “A fost,
într-adevăr, bătaie de joc, dar nu din
partea mea, ci din partea italienilor. În
ceea ce mă priveşte, a mai spus Stelian
Stancu, am fost mult mai alături de trupă
nestând cu actorii, pentru că m-am dus
să văd sălile în care urma să jucăm şi
m-am putut ocupa de găsirea acelui
hotel şi a banilor pentru cazare”.

Relaţia cu actorii, în momentul de faţă,
este, potrivit directorului teatrului “foarte
bună. Eu îi iubesc foarte mult pentru că
sunt, mulţi dintre ei, nişte copii, artistic
vorbind, creaţi de mine şi, vă rog să mă
credeţi,  cel care-i înţelege cel mai bine
sunt eu. Fiind artişti, când ceva nu le
place explodează, creşte în ei o revoltă
falsă. Nu sunt probleme de fond,
esenţiale, care să intervină între noi. E
o neînţelegere. Ei au perceput faptul că
nu am stat cu ei ca pe o părăsire, dar n-
a fost o părăsire. Am vrut să le explic,
dar au fost foarte furioşi şi am aşteptat
să le treacă. Am să stau de vorbă cu
ei”, a promis Stelian Stancu. Care putea
face acest lucru înainte ca lucrurile să
ia o asemenea turnură.

Astăzi, primarul Dumitru Nicolae a
promis, de asemenea, că va discuta cu
actorii de la Teatrul de Păpuşi, la cererea
acestora. Deoarece - repetăm - banii
(250 de milioane de lei) au fost daţi de
Consiliul Local, adică de contribuabilii
gălăţeni. Şi mai sunt unele acuzaţii
privind banii, care nu onorează pe
nimeni. Precizăm însă că sponsorizarea
oferită de “Viaţa liberă” în festival a fost
în valoare de 5.000.000 lei.

Rămâne de văzut care va fi calea
de comunicare pe care o vor găsi sau
nu angajaţii Teatrului de Păpuşi cu
directorul Stelian Stancu.

ANGELA RIBINCIUC
FOTO: SORIN PANÃ

Scandal la Pãpuºi
 Mãrul discordiei - turneul

din Italia  Actorii îl acuzã
pe director pentru organizare

 Stelian Stancu dã vina pe italieni

Inaugurare cãlduroasã
în complexul studenþesc
De astãzi, cei care locuiesc în zona Grãdinii Publice
primesc agent termic de la o nouã centralã

“Dunărea de Jos”. Însă, pentru că a fost
vorba şi despre alimentarea cu agent
termic a locatarilor din zonă, primăria
s-a implicat (nu numai financiar) pentru
realizarea la timp a centralei. Societatea
care a construit centrala este SC
Vâlceana SA.

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO: VASILE CABURGAN

“Metro” cu primar
 Edilul-ºef al municipiului

îºi face cumpãrãturile seara

Aþi realizat în
2003 venituri ce
se globalizeazã?
Dacã da, trebuie sã vã anunþaþi în scris
angajatorul pânã pe 15 ianuarie

Suspecþi
în cazul
unui jaf

Pe 23 decembrie 2003, în jurul
orei 20,00, Ştefan D., de 47 de ani,
din Galaţi, administrator la o casă
de amanet din  oraş,  a fost jefuit
pe stradă de doi tineri necunoscuţi
cu cagule pe faţă. Aceştia l-au
deposedat pe patron  de suma de
20 de milioane lei şi mai multe plicuri
care conţineau bijuterii din aur.

La nivelul Poliţiei Municipale
Galaţi s-a constituit o echipă
operativă. Au fost blocate arterele
de circulaţie şi  s-au făcut filtre în
încercarea de a-i prinde pe bandiţi.
Indivizii care purtau cagule nu au
fost însă identificaţi nici până acum.

Comisarul-şef Maricel Petcu a
declarat că “în acest caz avem un
cerc de suspecţi, fiind doar o
chestiune de timp până la
rezolvarea lui”.

A.C.D.

Concurs
Un număr de 17 posturi de medici "generalişti" vor fi

scoase la concurs.

Centralã
Trei cămine studenţeşti şi două blocuri de locatari încălzite de o nouă

centrală termică.

Casa de varã din Italia - "mãrul discordiei"

Primarul a intrat zgribulit în
supermarket, a luat un coş, după care
s-a îndreptat  către raionul cu alimente
de unde a cumpărat câteva produse. A
chibzuit în momentul în care alegea
marfa şi nu s-a “aruncat” la alimente
“piperate”... la preţ. Cât timp a stat la
METRO, primarul nu a intrat cu nimeni în
vorbă. Părea foarte grăbit. A plătit la
casa pentru VIP-uri, şi-a pus singur
produsele în sacoşă şi a aşteptat
răbdător până când un angajat METRO
a verificat dacă marfa de pe factură
corespunde cu cea din coş. La ieşire îl
aştepta o maşină, primarul s-a urcat în
faţă, lângă şofer, ţinând în braţe sacoşa
cu cumpărături.

După ce şeful administraţiei locale a
ieşit din complex, casieriţele îşi telefonau
una alteia: “Ai văzut? Era chiar primarul.
Ce om modest!” Semn că, deşi a încercat
să treacă neobservat, Dumitru Nicolae
este recunoscut la tot pasul de gălăţeni.

CORINA ZEGREA

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14



